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Fig. 1. Utsnitt ur GSD-Sverigekartan med staden Växjö markerad.
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Stockekvarn

Fig. 2. Utdrag ur Blå kartan 53 Växjö med gravfältet RAÄ 11 markerat. Skala 1:100 000. Godkänd från sekretess-
synpunkt för spridning. Lantmäteriverket 2003-09-09. Dnr 601-2003/1717.
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Bakgrund

En arkeologisk undersökning

Med anledning av ombyggnaden av väg 897 mellan
Växjö och Rottne undersöktes våren och sommaren
1999 den allra västligaste delen av ett gravfält beläget
vid Helgasjöns strand. Gravfältet var registrerat som
fornlämning 11 i Söraby socken på fastigheten Stocke-
kvarn, tidigare kronolägenheten Stocke nr 1.

Undersökningen avslöjade en långvarig och mång-
fasetterad användning av platsen, en användning som
inte inskränkte sig till gravläggning, utan också om-
fattade bosättning och olika slags aktiviteter vid sjö-
stranden under alla förhistoriska perioder.

Arbetet utfördes som ett samarbetsprojekt mellan
Smålands museum och Riksantikvarieämbetet, Avdel-
ningen för arkeologiska undersökningar UV Väst.

Uppdraget var föremål för upphandling. Arbetet
bekostades av Vägverket, med bidrag av Riksantik-
varieämbetet och Länsstyrelsen i Kronobergs län.

Gravfältet vid Helgasjöns strand

Fornlämningen RAÄ 11 är ett stort gravfält som täcker
en yta på ca 1,8 hektar. Det karterades på 1930-talet i
samband med att man planerade för en ny landsväg
utmed stranden genom gravfältets västra del. Då be-
skrevs 33 gravar, i form av stensättningar, högar och
resta stenar (fig. 5).

Gravfältets centrala delar domineras av röseliknan-
de stensättningar. De flesta gravarna är fyllda sten-
sättningar som är upp till 8 meter i diameter. Två resta
stenar står i gravfältets nordöstra del. Längst i söder
ligger ett större röse på närmare 20 meter i diameter
och 1,75 meter högt. Det är skadat av en stor grop i
mitten.

Det största röset skulle utifrån läge och typ kunna
vara ett röse med hällkista från bronsåldern, något som
dock inte kan fastställas, eftersom röset har en mycket
stor plundringsgrop i mitten. Stensättningarna och de
resta stenarna pekar mot datering till äldre järnålder.
Vid förundersökningen 1998 gjordes en datering av ett
brandlager väster om grav 16 som visar på vikingatid.
Gravfältet har alltså stor kronologisk spännvidd, san-
nolikt från bronsålder till yngre järnålder.

Inne i gravfältet har enligt uppgift funnits en fotbolls-
plan och en dansbana. Ett hus har också legat i grav-
fältets södra del, där spår av gammal odling kartera-
des på 1930-talet. Av topografiska skäl kan man anta
att gravfältet varit större än vad som tidigare registre-
rats och att det ursprungligen sträckt sig en bit ut i
åkern i norr och fram till stranden både norr och sö-
der om de karterade gravarna.

I gravfältets omedelbara närhet finns inga kända
fornlämningar, men ca 700 meter norrut ligger ett röse
(RAÄ 10). Enligt uppgift odlades den marken upp på
1920–30-talet. Det finns också uppgifter om att många
”små stengravar” togs bort av AK-arbetare under
1930-talet då vägen byggdes, vilket indikerar att här
tidigare kan ha legat ett gravfält. En boplats (RAÄ
99) är registrerad 400 meter norr om gravfältet. En-
ligt en äldre uppgift har man också hittat en stenyxa
vid Stockekvarn sydöst om gravfältet (Wikborg &
Schmidt Wikborg 1998).

Stockeviken

Gravfältet ligger 150 meter norr om Rottneåns utlopp
i Stockeviken, som ligger i Helgasjöns nordöstra del.
Viken är avsnörd från resten av Helgasjön genom ett
smalt sund och har till övervägande del sandig botten,
men steniga stränder. Området vid sjön består av låga
isälvsavlagringar av stenigt grus och sand. Gravfältet
ligger i en trädbevuxen hagmark med ek och björk
samt enstaka tallar och enar.

De äldre lantmäterikartornas
bild av området

Området ligger på kronolägenheten Stocke nr 1. Mar-
ken tillhörde Södra Rottne eller Söraby by i Söraby
socken i Norrvidinge härad. Stocke kvarn, 150 meter
sydost om gravfältet, är anlagd vid ett fall i Rottneån.

På storskifteskartan från 1761 är ytan, där grav-
fältet ligger, markerat som åkermark med beteckningen
”åkergierde till Stocke”. För övrigt är en kvarn och en
såg markerade vid ån och vid utloppet finns en äng ”i
Stockö gärde af … starrwall som hvartannat år till
skifte brukas …”. Laga skifteskartan (1876 och 1877)
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har ingen kartläggning av området. Det anges enbart
som ”Stockö egor”.

Både vid utredningen och förundersökningen ut-
fördes studier av lantmäterikartorna, varvid man kom
till delvis olika resultat, främst beroende på hur man
rektifierade kartan. Enligt förundersökningen hade
Rottneåns utlopp förändrats och kvarnen flyttat. Dess-
utom drog man slutsatsen att strandområdena norr
och söder om gravfältet legat under vatten (Wikborg
& Schmidt Wikborg 1998).

Vid ett förnyat studium av kartorna visar det sig
att iakttagelsen om Rottneåns förändrade lopp är kor-
rekt. På storskifteskartan (1761) är en rak kanal inritad
på en del av åns sträckning och antagligen är kanal-
grävningen påbörjad vid denna tidpunkt. På laga

skifteskartan (1876 och 1877) finns både Rottneåns
gamla, meandrande lopp och den grävda kanalen
mellan Stocke såg och sjöstranden angivna.

Däremot är antagandet om att strandområdena
norr och söder om gravfältet legat under vatten inte
riktigt. Det motsägs både av kartbilden och av mark-
förhållandena i de områden som undersöktes.

Stockekvarn gränsar i söder till fastigheten Stojby.
På den äldre häradskartan stavas bynamnet Stougby
och Stockeviken heter där Stogbyviken. Med anled-
ning av detta är det rimligt att anta att Stockeviken
(Stogbyviken) i äldre tider varit anknuten till Stojby
snarare än till Söraby i Söraby socken, den fastighet
den i kameralt hänseende räknas till. Stojby by är en
av de allra största i byarna i Växjötrakten och har

RAÄ 11

Stockeviken Stockekvarn

0 1000 m

Fig. 3. Utdrag ur Ekonomiska kartan 5E 3i med undersökningsområdet markerat. Skala 1:20 000. Godkänd från
sekretessynpunkt för spridning. Lantmäteriverket 2003-09-09. Dnr 601-2003/1717.
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som mest omfattat 12 gårdar. Den har ett utomor-
dentligt vackert läge på krönet av ett lågt höjdstråk
vid invid sjön. Dess betydelse framgår, förutom av de
många gårdarna, också av en bevarad runsten.

En äldre undersökning
på 1930-talet

Den ursprungliga landsvägen mellan Stojby och Rottne
gick förbi Stockekvarn och fortsatte sedan norrut längs
gravfältets östra kant, ett par hundra meter in från
strandkanten. När man på 1930-talet beslutat om en
ny dragning av vägen längs Stockeviken innebar det
att den drogs igenom gravfältets västra del (jfr fig. 4).
En undersökning av de berörda gravarna genomför-
des därför.

I rapporten från undersökningen, som utfördes av
Nils Gillgren (ATA 4502/36 SM 0161F), framgår föl-
jande: ”Gravfältet består av 33 fornlämningar, varav
1 röse, 2 jordblandade rösen, 23 stensättningar och 7
stenar. Sammanlagt undersöktes 6 gravar.

Två undersökta gravar var helt fyndtomma medan
de andra gav ett fåtal fynd i form av brända ben och
järnfragment, bestående av en järnkniv och fyra min-
dre järnfragment vilka betecknas som eventuella nit-
brickor. I tre gravar påträffades brandlager.

De undersökta gravarna har i rapporten en annan
numrering än på gravfältskartan, men utifrån form
och storlek kan de med stor sannolikhet identifieras
och deras nummer har nedan angivits inom parentes:
1. (= grav 9). Stensättning, vid undersökningens bör-

jan helt förstörd av schaktningsarbetet. Enbart den
sydvästra kanten kvarstår intill 4×2 meter och 0,2
meter hög. Denna del av stensättningen utgjordes
av en intill 0,25 meter tjock stenpackning täckt av
ett intill 0,15 meter tjockt torvlager. Under sten-
packningen fanns endast orörd morän.

2. (= grav 10). Stensättning, rund, fylld, intill 0,35
meter hög. Under ett intill 0,1 meter tjockt torv-
lager låg en intill 0,2–0,35 tjock stenpackning, vars
stenar voro intill 0,1 meter stora och mindre.
Kantstenarna voro intill 0,2–0,4 meter höga. Där-
under fanns … ett intill 0,2 meter tjockt lager svart
jord i vilket påträffades brända ben, något kol samt
några järnbitar (kniv?).

3. (= grav 13). Stensättning, rektangulär, fylld, intill
0,5 meter hög. Under ett intill 0,1 meter tjockt torv-
lager låg en intill 0,2–0,4 meter tjock stenpackning
av intill 0,1–0,2 meter stora stenar. Därunder på-
träffades … ett flertal brända ben och kol. Vid b

påträffades något förmultnat trä, troligen efter träd-
rot. Därunder vidtog orörd morän.

4. (= grav 20) Stensamling av oregelbunden, närmast
rektangulär form, intill 0,4 meter hög. Under sten-
packningen påträffades intet annat än orörd mo-
rän

5. (= grav 18). Stensättning, rund, fylld intill 0,4 me-
ter hög. Kantstenarna intill 0,2–0,4 meter stora.
Fyllningens stenar intill 0,1 meter stora och min-
dre. I mitten fanns en intill 0,6 meter hög, jordfast
sten. Ett intill 0,15 meter tjockt torvlager täckte
den intill 0,3 meter tjocka stenpackningen. Under
denna fanns ett intill 0,2 meter tjockt lager svart
jord i vilket påträffades brända ben. Därunder vid-
tog orörd morän.

Väg 897

Helgasjön

Gravfält
RAÄ 11

Undersökt
del av
gravfältet

Rottneån

Stockekvarn

Gamla 
landsvägen

Fig. 4. Gravfältet RAÄ 11 i Söraby socken ligger direkt
vid Helgasjön, vid stranden av Stockeviken. Den under-
sökta delen (svartmarkerad) låg väster om väg 897.
Sannolikt har gravfältet ursprungligen haft en något
större utsträckning (markerad med streckad linje) än
vad som tidigare registrerats.Godkänd från sekretess-
synpunkt för spridning. Lantmäteriverket 2003-09-09.
Dnr 601-2003/1717.

0 500 m
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Fig. 5. Karta över gravfältet (RAÄ 11 i Söraby
socken) upprättad i samband med undersök-
ningen 1936 av Nils Gillgren. Då undersöktes
nr 10, 13, 20, 18, 25 och 9. De gravar som
undersöktes 1999 är markerade.
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6. (= grav 25). Stensättning, rund, fylld, intill 0,3 me-
ter hög. Kantstenarna intill 0,2–0,3 meter höga.
Fyllningens stenar intill 0,1 meter stora och min-
dre. Under ett intill 0,15 meter tjockt torvlager låg
en intill 0,2 meter tjock stenpackning. Därunder
fanns … ett intill 0,2 meter tjockt lager svart jord,
i vilket påträffades brända ben och kol samt några
järnbitar. Därunder vidtog orörd morän.

Förundersökningen 1998

Förundersökningen i samband med planeringen för
breddning och omläggning av väg 897 utfördes av
Arkeologikonsult under 1998 (Wikborg & Schmidt
Wikborg 1998). Den omfattade det område som vid

denna tidpunkt var beräknat att beröras av vägbygget,
vilket innebar områden på 10–15 meter på vardera
sidan om den befintliga vägen. Senare ändrades pla-
nerna något så att vägen flyttades några meter åt väs-
ter för att man ej skulle beröra gravarna i den östra
dikeskanten. Detta innebar att man förundersökte ett
delvis annat område än det som senare kom att bli
föremål för slutundersökning.

Vid förundersökningen utfördes en fosfatkartering
i syfte att spåra boplatslämningar. Inga förhöjda fosfat-
värden kunde konstateras och slutsatsen drogs att inga
boplatslämningar fanns inom undersökningsområdet.

För närmare detaljer om förundersökningen hän-
visas till rapporten (Wikborg & Schmidt Wikborg
1998).
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Fig. 6. Området före undersökningen. Från söder. Foto: Gundela Lindman.
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Hur arbetet genomfördes

Målsättningen

Undersökningen föregicks av en upphandling där Läns-
styrelsen i sin anbudsinfodran (dnr 220-627-98) for-
mulerat syfte och omfattning för undersökningen.

Syftet var i första hand var att undersöka, doku-
mentera och datera de gravar som skulle beröras av
exploateringen. Dessutom skulle även frågor kring
lokaliseringen av järnålderns gravar och förhållandet
mellan fossil åkermark, gravar och boplatser i områ-
det belysas.

Redan i samband med avbaningen kunde konsta-
teras att det fanns ytterligare gravar dels invid och
emellan de kända gravarna och dels i ett lägre liggande
terrängparti i norr. Utöver undersökningen av fyra
gravar på krönet tillkom därför undersökning av två
domarringar, en omfattande stenpackning samt rester
av ytterligare fem stensättningar. Efter undersökningen
av två gravar på krönet, grav 19 och 23, stod det även
klart att det fanns ett undre boplatsskikt med ca 225
boplatsanläggningar på utgrävningsytan, bl.a. några
stora, egenartade gropar. Två hällristningar framkom
också. Platsen visade sig även innehålla närmare 300
sten- och flintartefakter, bl.a. med datering till senme-
solitikum och neolitikum. I och med dessa, betydligt
fler och varierade lämningar än man utgått från i pro-
blemformuleringen, fick arbetet anpassas till de nya
förhållandena.

Arbetet inriktades på att så långt möjligt få fram
en bild av karaktären av de bosättningar som funnits
på platsen under olika perioder och hur det gradvisa
ianspråktagandet av ytan som gravplats skett. Särskilt
viktigt blev därför att förstå gravarnas och de olika
anläggningarnas relation till varandra, att tolka de
stora groparnas användning och att utifrån fynden
bedöma stenåldersbosättningarnas karaktär.

Undersökningsområdet

Ytan som skulle exploateras låg direkt intill och väs-
ter om den befintliga landsvägen (väg 897), vilken
skurits ner genom gravfältet så att körbanans yta låg
ca 1–2 meter under den naturliga markytan. Under-
sökningsområdet var totalt 830 m2 stort och dess cen-

trala del utgjordes av ett lågt krön som sluttade mot
väster, norr och söder. Undersökningsytan låg 163,2–
165,2 meter över havet. Helgasjöns yta ligger 163 me-
ter över havet enligt Blå kartan.

I väster avgränsades området av Helgasjöns strand
genom ett ca 1,2–1,5 meter högt och 2–3 meter brett
strandhak. Enligt uppgift har Helgasjöns yta växlat
en del till följd av uppdämningar under 1800–1900-
talen, men av strandhaket att döma kan det inte ha
varit några större förändringar.

I söder utgjordes begränsningen av en plan, ner-
schaktad yta, vilken enligt ortsbefolkningen sannolikt
använts som upplagsplats för bl.a. ved och virke. I
äldre tid hade ångaren Thor tilläggsplats i Stockeviken.
Man lastade gods på pråmar som drogs av ångaren
och bl.a. fraktades ved till Evedals varmbadhus i
Växjö. Ett sågverk hade sannolikt också sin upplags-
plats här. Dessutom uppges det att en dansbana, som
brändes ner på 1930-talet, legat i den här delen av
gravfältet (Wikborg & Schmidt Wikborg 1998, s. 5).

Söder om den nerschaktade ytan vidtog en smal
strandremsa med påfallande tjocka (0,6–1,2 meter),
omrörda jordlager. Sannolikt har gravfältet tidigare
fortsatt ända fram till strandkanten, men området har
blivit skadat. Orsakerna till skadorna är antagligen
äldre odling och verksamhet kring lastageplatsen.
Dessutom har ytan täckts över av jordmassor, kanske
både från kanalgrävningen på 1700- och 1800-talen
och från vägbygget på 1930-talet.

I norr planade strandhaket ut i en låg stenig strand.
Strandområdet utgjordes här av ett plant, sandigt parti
som var täckt av upp emot 0,7 meter tjocka lager med
mylla. I strandkanten och även ute i vattnet låg mäng-
der av dumpad sten, sannolikt härrörande från den
arkeologiska undersökningen på 1930-talet och kan-
ske också från äldre röjningar i åkermarkerna.

Undersökningsområdet hade våren 1999 karaktä-
ren av en glest bevuxen hagmark med både lövträd
och barrträd. Längs hela strandlinjen växte täta snår
av lövsly. Inför undersökningen avverkades de större
träden, bortsett från en stor ek, som fick stå kvar i
strandkanten.

Området har nyttjats för friluftsliv och båtliv. Flera
små träbryggor var anlagda vid strandkanten. I yt-
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skiktet av markytan påträffades vid metalldetektor-
avsökning också föremål som illustrerade dessa fritids-
aktiviteter, bl.a. en gäddkrok, delar av campinggrillar
och kapsyler. Dessutom påträffades buteljglas och en
del annat modernt skräp.

Arbetsbeskrivning

När arbetet inleddes var undersökningsytan röjd på
större träd och buskar men kraftiga stubbar stod kvar,
bl.a. i mitten av grav 17 och grav 19. Det översta
markskiktet av grästorv (ca 10 cm) banades av med
maskin och gravarna på krönet rensades fram för hand.
Alla stenar i ytskiktet mättes in enligt det digitala FFD-
systemet. Därefter lades kryssprofiler över gravarna
(se fig. 10) och de undersöktes för hand i kvadranter.
I grav 11, som var den första av de undersökta gra-
varna, vattensållades till en början jordfyllningen mel-
lan stenarna. Även sydöstra kvadranten i grav 17
vattensållades.

Ytan undersöktes med metalldetektor, före avba-
ningen och senare även efter avbaningen. Dessutom
gjordes vissa kompletterande avsökningar i områdena
i norr sedan vissa av gravarna undersökts.

Fotografering utfördes i svartvitt och färg och med
höjdlift och i norra delen även med teleskopstång.

Därefter utfördes avbaning av tillkommande om-
råden i norr och söder. Samtidigt togs alla stubbar bort
på ett förtjänstfullt sätt av Hans Carlsson med hjälp
av en tjälkrok. Samtliga resterande nypåträffade gra-
var undersöktes för hand.

Profiler upprättades i skala 1:20. Samtliga fynd
mättes in som enskilda objekt. Provtagning för makro,
vedart och 14C-analys utfördes, likaså för fosfat-
kartering.

En andra avbaning utfördes därefter på krönet. I
vissa delar banades även i en tredje omgång eftersom
anläggningarna framkom på olika nivåer i sanden. På
planen är de dock angivna i samma skikt. Boplats-
anläggningar mättes in. Samtliga boplatsanläggningar
undersöktes för hand till hälften och flertalet ritades i
skala 1:20. Områdena kring den stora eken söder om
grav 41 blev summariskt undersökta p.g.a. av dess
stora rotsystem.

I rapporten behandlas först gravarna med marke-
ring ovan jord, därefter brandgravarna, sedan grav-
fynden och sist boplatslämningarna och boplatsfynden.
Avslutningsvis ges en översiktlig tolkning av områdets
historia. Frågor kring lokaliseringen av järnålderns
gravar och förhållandet mellan fossil åkermark, gra-

var och boplatser i området skall behandlas i annat
sammanhang (Högrell under arbete).

Prioriteringar

Undersökningen var planerad att genomföras med
maskinavbaning, finrensning, sållning av gravfyllning-
arna och undersökning av gravarnas botten.

Som ovan nämnts visade det sig att det fanns be-
tydligt fler och annorlunda lämningar än beräknats,
både fler gravar och helt okända boplatslämningar,
och att ytan som behövde undersökas var mer än dub-
belt så stor som planerat.

Efter kontakter med Länsstyrelsen utökades under-
sökningstiden till en tredubbling av fältarbetstiden,
vilket ändå, i förhållande till den stora mängden ny-
tillkomna gravar och boplatsanläggningar, innebar att
lämningarna måste undersökas i forcerad takt.

Det innebar också att vissa förenklingar i arbetet
måste genomföras. Den påbörjade vattensållningen
avbröts. Gravarna i den nästan helt förstörda delen
utmed med vägen allra längst i norr undersöktes en-
dast summariskt. Den komplicerade stratigrafin i
gravfältsområdets norra del kunde inte dokumente-
ras i sin helhet. Vissa kraftigt fragmenterade ben som
var blandade med jord i bengroparna insamlades ej.

Analyser

Vid undersökningen insamlades prover för olika ty-
per av analyser.

Analys med 14C-metoden (tabell 10) har utförts av
Ångströmslaboratoriet. Nio dateringar gjordes på gra-
var och fem på boplatslämningar. Tre av gravdatering-
arna gav av oförklarlig anledning misslyckade resultat
till sen historisk tid.

Makrofossilanalyser har utförts av Eva-Lena Lars-
son, ANL (bilaga 1). Vedartsanalys av prover utvalda
för 14C-datering har utförts av Erik Danielsson, Vedlab
(rapport i ATA).

Osteologisk analys av de påträffade benen utför-
des av Berit Sigvallius, RAÄ, Avdelningen för arkeo-
logiska undersökningar UV Mitt, Stockholm (bilaga
2). Fosfatanalyser har utförts av Visby fosfatlabora-
torium (bilaga 3). Dessutom har konservering av fler-
talet metallfynd utförts på Västsvenska konservators-
ateljén av Eva Edsler (konserveringsrapport i ATA).

Sättet att välja ut provmaterial och resultaten av
analyserna redovisas nedan i anslutning till de aktu-
ella frågeställningarna för undersökningen.



Vid Helgasjöns strand. Arkeologisk undersökning av gravar och boplatslämningar 17

Fig. 7. Gravarna på krönet. I förgrunden grav 23 och 19. Från söder. Foto: Gundela Lindman.

Fig. 8. Undersökning av grav 11. Från öster. Foto: Gundela Lindman.
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2 decimeter. Skala 1:200.

0 10 m



Vid Helgasjöns strand. Arkeologisk undersökning av gravar och boplatslämningar 19

Gravar från förromersk järnålder till vendeltid

Gravar av olika slag

Inom undersökningsytan fanns gravar av olika typer
och dignitet, allt ifrån mycket enkla brandgravar till
välbyggda domarringar och stensättningar. Tidsmäs-
sigt låg de inom perioden yngre förromersk järnålder–
vendeltid, alltså en tid på ca 700–800 år.

I beskrivningarna av gravarna nedan behandlas
först de gravar som syntes ovan jord, nämligen sten-
sättningar med kantkedjor och domarringar. Därefter
beskrivs brandgravarna, av vilka några var vapen-
gravar.

Gravar som skulle ses

Undersökningen började med att de fyra stensättningar,
som var synliga inom den nya planerade vägsträck-
ningen, undersöktes. Dessa sedan tidigare kända gra-
var låg direkt vid stranden på ett flackt krön ca 1,5–2
meter över Helgasjöns yta, i det tidigare registrerade
gravfältets västra del. Gravfältet karterades 1936 och
33 gravar numrerades då. De ursprungliga numren
har behållits och de nyupptäckta gravarna fick nya
nummer i löpande serie (34–43).

Marken bestod av smågrusig, stenig sand. Samt-
liga gravar var övertorvade. I mitten av grav 17 och
grav 19 fanns kraftiga tallstubbar. Angivna höjdvärden
avser gravarnas toppmått.

När de fyra gravarna 11, 17, 19 och 23 samt den
mindre grav 34 undersökts hade all dumpsten samlats
för vidare transport från platsen. I samband med att
stenarna kördes bort med lastbil räknades lassen, var-
vid vi kunde konstatera att stenen från dessa fem gra-
var tillsammans vägde 80 ton.

I området norr om de sedan tidigare kända gra-
varna syntes en del större stenar som stack upp ur
gräset. Flera av dessa stenar gav intryck av att kunna
ingå i någon form av gravkonstruktion. Såg man på
gravfältet i stort verkade det vara rimligt att det skulle
ha sträckt sig fram till stranden även här.

Efter avbaning av det översta grästorvlagret visade
det sig också att gravfältet fortsatte ända fram till
strandkanten. I övre skiktet låg två domarringar (grav
36 och 37) och halvt förstörda rester av fyra stensätt-

ningar (grav 40–43). Emellan dessa gravar fanns en
stor sammanhängande, oregelbunden stenpackning,
som innehöll små gravar på olika nivåer. Hela områ-
det var omplockat och återanvänt så att en fullstän-
dig tolkning av lämningarnas inbördes förhållande inte
var möjlig att göra. Hela området med de nyupptäckta
gravarna var annorlunda och betydligt mer komplice-
rat än området med gravarna på krönet. Gravarna i
det norra området låg inte kant i kant, utan delvis
överlappande varandra, i två eller tre skikt. Senare
visade det sig också att det fanns boplatslämningar på
olika nivåer under gravarna.

Det norra området var redan före vår undersök-
ning ganska skadat. Hela östra delen var bortschaktad,
så att domarringen nr 36 var halv. I nordligaste delen

Fig. 10. Profiler på undersökningsytan. Skala 1:500.
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var några större block rubbade från sin ursprungliga
plats och dessutom var här påfört en hel del matjord,
sannolikt i samband med det tidigare vägbygget. I
nordvästra strandkanten och ut i vattnet låg högar
med sten. Dessa har sannolikt dumpats där vid den
äldre arkeologiska undersökningen.

Även vår avbaning förorsakade vissa ytliga skador
i området norr om nr 36 och i ytan av nr 40 vilket
bl.a. berodde på att ytan var beväxt med tät snårskog,
vilket försvårade avbaningen.

Längst bort i den nordligaste och flackaste delen
låg sannolikt rester av förstörda blockgravar. En
klumpsten var omgiven av en gles stenpackning med
fragmentariska rester av keramik. Dessa hann vi ej
undersöka. Dessutom var hela detta parti svårt stört
och omrört, antagligen i samband med vägbygget på
1930-talet.

I området söder om krönet med grav 11, 17, 19
och 23 fanns en klumpsten, vilken uppenbarligen var
resterna av ytterligare en stensättning. Här påträffa-
des flera intressanta fynd, bl.a en bronsnål med skiva
och andra metallföremål. Hela ytskiktet var dock från
början förstört genom att ytan var nerschaktad. San-
nolikt var det skador som fanns i området redan på
1930-talet, då man av Gillgrens karta kan utläsa att
inga gravar karterats här. Det var här den tidigare
nämnda lastageplatsen låg.

Vid vägbygget, som pågick för fullt söder om
undersökningsytan sista halvan av juli, syntes tjocka
påförda lager och kringspridda mycket stora enstaka
block som sannolikt ingått i fullständigt förstörda grav-
konstruktioner.

Nedan följer först en beskrivning av de gravar som
varit konstruerade för att synas. I ett senare avsnitt
redogörs för de urnegropar, bengropar, brandgropar
och andra gravar som låg under jorden.

Grav 11. Stensättning

Form och storlek: Rund, 9,75 meter i diameter och
0,5 meter hög.

Belägenhet: x 42443,50 y 19240,90 z 165,15.
Terrängläge: På svagt nordvästsluttande del av krön.
Konstruktion: Fyllning av 0,1–0,8 meter stora stenar,

tätt packad i flera lager. Mellan stenarna fanns en
sekundär jordfyllning. Kantkedja, av 0,2–0,35
meter stora stenar, jämn och fin, men skadad i väs-
tra delen av en stor sentida täktgrop. I SV kva-
dranten utgjordes bottenlagret av större stenar och

block medan bottenytan i övrigt utgjordes av grus.
Ytterligare två stenkonstruktioner, nedan beskrivna
som grav 34 och 35, låg i anslutning till grav 11.

Skador: Sentida täktgrop i västra kanten.
Fynd: Mycket fåtaliga brända ben (totalt 2 g) före-

kom i gravens fyllning. (F11 – 1 g; F580 – 1 g ).
Nära centrum av graven, utan anslutning till nå-
gon anläggning, framkom ett halvcirkelformat be-
slag (F9). Dessutom påträffades en spik (F10). Båda
fynden bedöms som moderna.

Gravar under stensättningen: Under graven fanns fyra
brandgropar (A42094, A40322, A40357 och A41294),
en bengrop, (A42122) och en urnegrop (A41209).

Analyser: En särskild, förtätad fosfatkartering utför-
des under grav 11. Avsikten var att studera om
någon påtaglig förhöjning av fosfathalten, som
skulle kunna tydas som spår av en skelettgrav,
kunde ses. Proverna togs på den framrensade
bottenytan i ett rutnät med 1 meters sida. Fosfat-
karteringen visar fyra delområden med svagt för-
höjda fosfatvärden (jfr fig. 11).

Datering: Det fanns inget kol med säker kontext till
stensättningen. 14C-analys har utförts på en av de
underliggande brandgroparna (A42094) och på
urnegropen (A41209), jfr tabell 2, vilket gav en grov
postqvem-datering till förromersk/äldre romersk
järnålder för grav 11.

Tolkning: Stensättningen tolkas som en skelettgrav från
yngre romersk järnålder och de sex brandgravarna
under stensättningen tolkas som gravar utan di-
rekt samband med stensättningen.

Grav 17. Stensättning

Form och storlek: Närmast kvadratisk, 3,7×3,4 meter
och 0,3 meter hög.

Belägenhet: x 42443,00 y 19230,00 z 165,00.
Terrängläge: På krönet, intill strandhaket.
Konstruktion: Fyllning av 0,1–0,5 meter stora stenar,

vanligen 0,2–0,4 meter, tätt packad i 2–3 lager. Mot
botten och längs kantkedjan fanns mest stora ste-
nar med mindre inkilade emellan. Mellan stenarna
en sekundär jordfyllning. Centralt i graven fanns
en större tallstubbe som försvårade framrensningen.
Prydligt upplagd kantkedja, av 0,3–0,5 meter stora
stenar. Yttre uddar i form av små stenpackningar
av 0,1–0,2 meter stenar. Det gav stensättningen
formen av en stjärna. Botten bestod av gul, grusig
sand.
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Fig. 11. Fosfatkartering av grav 11. Kurvorna visar förhöjda
fosfatvärden. Provtagningspunkterna låg med en meters avstånd.
Några områden med förhöjda fosfatvärden som eventuellt skulle
kunna ha samband med skelettbegravningar fanns inom graven,
även om andra förklaringar också är tänkbara. Skala 1:400.
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Skador: Centralt i graven hade en stor tall vuxit. I
väster fanns en mindre ytlig markskada som an-
tagligen raderat en udd åt detta håll.

Fynd: Enstaka brända ben (F577 – 2 g, oid.) påträffa-
des tätt invid och under den stora stubbe som fanns
mitt i graven. Ett beslag i järn (F53) påträffades
också där. På botten framkom även bitar av bränd
lera som kan vara vävtyngdsfragment (F617) samt
flinta och bergart. Flintan och bergarten bedöms
tillhöra boplatsfasen. Till denna räknas även bitar
av lerklining (F129), funna i sydöstra kvadranten
och en malsten (F614).

Gravar under stensättningen: Inga brandgravar på-
träffades under stensättningen.

Analyser: –.
Datering: Inget kol med säker kontext till graven. Järn-

föremålet är kraftigt korroderat och ger ingen sä-
ker grund för närmare datering.

Tolkning: Mängden brända ben i fyllningen var för-
svinnande liten (2 g) och sannolikt har de ingen-
ting med anläggningen att göra. Det fanns inga som
helst spår av brandlager eller brandgrav. Stensätt-
ningen tolkas som en skelettgrav.

Fig. 16. Profil (SV–NO)
genom grav 19. Skala 1:40.

Grav 19. Stensättning, röseliknande

Form och storlek: Rund, 8 meter i diameter och 0,75
meter hög, med inskriven rektangel, 6,9×4,9 me-
ter.

Belägenhet: x 42448,00 y 19225,50 z 165,55.
Terrängläge: På svag västsluttning av krönet, vid

strandkanten.
Konstruktion: Inre rektangulär, kraftig kantkedja,

6,9×4,9 meter, av 0,5–0,65 meter stora stenar. Den
rektangulära inre delen av graven var något för-
höjd i förhållande till resten av graven. Något
ojämn, måttligt tät stenpackning av 0,1–0,8 meter
stora stenar. Botten av grusig/stenig sand. En mör-
kare färgning av sanden visade tydligt att graven
varit rundad även mot öster, men den var skadad i
denna del (sannolikt borttagen vid Gillgrens un-
dersökning 1936). Stenpackningen på botten i den
nordvästra kvadranten skilde sig anmärkningsvärt
från de övriga kvadranterna. Stenarna var här ald-
rig större än 0,2–0,25 meter, medan stenarna i bot-
ten på de övriga kvadranterna mätte 0,3–0,5×0,6–
0,8 meter i diameter. Rest av yttre kantkedja.
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Skador: Ett större lövträd mitt i graven. Östra kanten
skadad, sannolikt i samband med 1936 års arkeo-
logiska undersökning.

Fynd: I norra resp. södra delen av graven förekom ett
fåtal kringspridda brända ben (F87 – 6 g, av män-
niska, 18–89 år och F90 – 0,2 g, oid.). Flinta i
bottengruset bedömdes ej tillhöra graven.

Gravar under stensättningen: Under graven fanns fyra
brandgropar. Brandgrop A26654 och A32654 låg
på samma nivå som botten, medan A41571 låg 3
dm under bottennivån, fullständigt separerad av
ett urlakat gruslager. Under kantkedjan i norr låg
ytterligare en brandgrop, A27391.

Analyser: 14C-analys av en av de underliggande brand-
groparna (A41571).

Datering: 14C-analys av en av de underliggande brand-
groparna, vilken gav dateringen 130–260 AD, jfr
tabell 2. Därmed har stensättningen en postqvem-
datering till äldre romersk järnålder.

Övrigt: I östra långsidan av kantkedjan fanns en sten
med tre naturliga fördjupningar, vilka alltså inte
var ristade av människohand, men som ändå bör
nämnas då man kan föreställa sig att stenen kan
ha valts ut just på grund av detta. Fördjupninga-
rna var 0,2–0,4 cm i diameter och 1–1,5 cm djupa.
Stenen var lagd så att de tre groparna vette mot
öster.

Tolkning: Mängden brända ben i fyllningen var mycket
liten och sannolikt har de ingenting med anlägg-
ningen att göra utan har förflyttats från underlig-
gande gravar med rötter eller djur. Stensättningen
tolkas som en skelettgrav från yngre romersk järn-
ålder.

Grav 23. Stensättning

Form och storlek: Rund, 8,5 meter i diameter och 0,45
meter hög.

Belägenhet: x 42453,90 y 19220,20 z 165,30.
Terrängläge: På krönets svagt sydsluttande del.
Konstruktion: Fyllning av 0,1–0,5 meter stora stenar,

tät och något ojämn packning i flera lager. I mitten
en koncentration av större stenar. I väster några
kvadratmeterstora partier med 0,05–0,1 meter stora
stenar. Mellan stenarna en sekundär jordfyllning
med spridda brända ben. Kantkedja av 0,35–0,65
meter stora stenar. Botten av grusig, stenig sand.

Skador: Lätt skadad i södra kanten av en utschaktad
yta och en markväg.

Fynd: I ytan fanns enstaka fragment av yngre röd-
gods. I den centralt liggande bengropen fanns
brända ben (F81), 222 g, av ”människa, man?, 18–
64 år”. I graven påträffades även ett oidentifierat
järnföremål (F54) och en rostig (modern) fickkniv.
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Fig. 17. Profil (S–N) genom
grav 23. Skala 1:40.
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Fig. 19. Gravfältet ligger vid Stockeviken i Helgasjön. I förgrunden syns en kvadratisk stensättning, grav 17,
efter framrensningen. Från sydöst. Foto: Gundela Lindman.

Fig. 18. Översikt över gravarna på krönet. Från söder. Foto: Gundela Lindman.
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De spridda brända benen utgjordes av: (F22), 5 g
oid., (F35), <1 g, oid., (F40), 1 g oid., (F58), 1 g
oid., (F65), 3 g oid., (F66), 5 g av människa 18–89
år och (F74), 0,5 g oid.

Gravar under stensättningen: Under graven fanns en
centralt belägen bengrop, A27357, och en brand-
grop, A42341, belägen under och delvis utanför
kantkedjan. Rakt under den centralt belägna ben-
gropen fanns en härd. Den låg under ett helt tomt,
mellanliggande lager av 15 cm sand och grus utan
humös inblandning.

Analyser: 14C-analys av den centralt liggande ben-
gropen.

Datering: Misslyckad datering till modern tid. Fyn-
den i brandgropen A42341, se s. 38, belägen under
och delvis utanför kantkedjan och som måste vara
äldre än stensättningen ger dock en grov postqvem-
datering till förromersk/romersk järnålder.

Tolkning: Stensättningen var den enda av samtliga un-
dersökta gravar som hade en centralt belägen
brandgrav. Stensättningen med brandgravskick bör
ha anlagts under yngre romersk järnålder.

Grav 34. Stensättning

Form och storlek: Närmast rektangulär, ansluter till
grav 11, 1,9×1,6 meter (NV–SO).

Belägenhet: x 42446,80 y 19236,25 z 165,40.
Terrängläge: Krön.
Utseende före avtorvningen: Enstaka stenar stack upp

i ytan, bl.a. en kant av det större block, 1×0,75
meter som visade sig innehålla en hällristning.

Skador: –.
Yttre konstruktion: Kantkedja saknades. Relativt lös

packning av två lager sten, 0,1–0,3 meter stora och
ett block, 0,7 meter stort.

Fynd: –.
Gravar under stensättningen: Under stenpackningens

bottnen av grus och sten påträffades en urnegrop
(jfr Urnegrop 1, s. 35). Den var nergrävd i det till
synes orörda gruset, ca 20 cm från det stora block-
ets kant. I gropen påträffades keramik (rest av en
urna in situ, F52), kol och brända ben (F51), 14 g
av människa, 35–64 år.

Analyser: 14C-dateringen av kol taget mellan krukskär-
vorna gav en misslyckad datering till historisk tid.

Datering: En tillfredsställande säker datering av gra-
ven kan ej ges. Den bör dock i princip vara samtida
med grav 11, eftersom den är anlagd intill denna
grav.

Tolkning: Det fanns ett påtagligt rumsligt sambandet
mellan blocket med hällristningen och den ned-
grävda krukan, men det finns sannolikt inget tids-
mässigt samband. Senare visade det sig att krukan
var nergrävd tätt intill ett stolphål (se s. 53). Grav
34 bör bedömas som en utbyggnad till grav 11,
varvid konstruktionen av en slump hamnat över
de äldre lämningarna bestående av blocket med
hällristningen och krukan med de brända benen.

Hällristningen i grav 34

Belägenhet: x 42447,25 y 19236,10 z 164,00.
Typ: Hällristning, bestående av 1 skepp, 18,5 cm långt

av enkellinjetyp.
Beskrivning: Ristningen var belägen på den svagt syd-

sluttande ovansidan av ett stort jordfast block. Före
undersökningen av graven syntes ca 20–30 % av
blocket i ytan medan resten var övertäckt av en
stenpackning. Ristningen befann sig på den över-
täckta delen av blocket. Den var mycket tunt hug-
gen på ett slätt parti av stenen. Sannolikt var denna
yta naturligt vattenslipad. Omgivande stenytor var
skrovliga. Eventuellt kan man uppfatta det som om
man slipat ytan innan ristningen gjordes.

Tolkning: Krukan tillsammans med ristningen bildade
en anslående syn och man vill gärna uppfatta det
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Fig. 20. Profil (N–S) genom grav 34. Skala 1:40.

Fig. 21. De två hällristningar som upptäcktes vid grav-
fältsundersökningen. Den undre ristningen fanns på
undersidan av en av domarringsstenarna i grav 37 och
den övre var ristad på ovansidan av ett övertäckt jord-
fast block i grav 34. Avritning via plastfilm av Gundela
Lindman.
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Sandig mylla Grusig sand Lagerbeskrivning:
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som om det fanns ett avsiktligt samband mellan
ristningen och graven. Å andra sidan måste det inte
finnas ett samband för krukan skulle ha kunnat
placeras på det sättet vid stenen utan att man kände
till ristningen.

Placering: Stenen placerades efter undersökningen på
gravfältet öster om vägen.

Grav 35. Stensättning

Form och storlek: Närmast rund, ansluter till grav 11,
2,9 meter i diameter och 0,25 meter hög.

Belägenhet: x 42442,30 y 19246,80 z 164,75.
Terrängläge: Svag NV-sluttning.

Utseende före avtorvningen: Osynlig. Framkom vid
handrensning efter avbaning med maskin.

Skador: –.
Yttre konstruktion: Fyllning av 0,1–0,4 meter stora

stenar. Något ojämn stenpackning. Inskriven rek-
tangulär kistliknande stenram, 2,3×0,9 meter (NNV–
SSÖ), lagd i två skift av 0,3–0,6 meter stora stenar.

Inre konstruktion: Utan identifierbar gravgömma.
Djupt under graven fanns en stenskoning runt en
grop, vilket bedömdes som ett stolphål tillhörande
boplatsfasen.

Fynd: Enstaka fragment av slagg (vid rensning av ytan).
Gravar under stensättningen: –.
Analyser: –.
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Fig. 23. Norra delen av undersökningsområdet
med de nyupptäckta gravarna bildade något
av en fixeringsbild där olika enheter kunde
urskiljas beroende på hur man fäste blicken.
Gravarna överlappade delvis varandra.
Denna del av gravfältet utgjorde en stark
kontrast till krönet där alla gravar låg väl-
organiserat och prydligt kant i kant.
Detta bör innebära en skillnad i använd-
ning, som förutom att vara kronologiskt
betingad, möjligen också har varit
av social art. Skala 1:200.

Fig. 22. Profil (Ö–V) genom grav 35. Skala 1:40.
Sandig mylla Grusig sand Lagerbeskrivning:
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Datering: Material för datering genom fynd eller 14C
saknades helt. Genom studium av förhållandet
mellan stenarna i kantkedjan på grav 11 och grav
35, kunde man konstatera att grav 35 var anlagd
senare än grav 11 (och tidigare än stenpackningen
utanför grav 36).

Tolkning: Konstruktionen låg kant i kant med grav
11 och kan eventuellt bedömas som en utbyggnad
till denna. Stenmaterialet och anläggningens välv-
ning talar för att grav 11 och 35 hör ihop tidsmäs-
sigt, medan däremot grav 36 och stenpackningen
emellan grav 35 och 37 av stratigrafiska skäl kan
bedömas tillhöra ett senare skede. Stenkistan och
avsaknaden av någon form av gravgömma eller
brända ben talar för att graven varit en skelettgrav,
sannolikt från yngre romersk järnålder/folkvand-
ringstid.

Grav 36. Domarring

Form och storlek: Rund, 8,3 meter i diameter.
Belägenhet: x 42444,00 y 19252,25 z 164,45.
Terrängläge: Plan, lågt liggande sandmark vid sjö-

stranden.
Utseende före avtorvningen: Osynlig. Framkom un-

der djupa jordlager efter avbaning med maskin. An-
märkningsvärt är att inte ens de kraftiga stenarna i
stenkretsen syntes. Sannolikt har graven täckts med
jord i samband med odling och/eller vägbygge.

Yttre konstruktion: Halv stenkrets av åtta klumpstenar
(0,6–1 meter stora och 0,4–0,5 meter höga), varav
en rubbad ur ursprungligt läge. Färgning efter en
grop visade denna stens ursprungliga läge. Domar-
ringens inre yta var täckt av en plan, tunn, jämn
stenpackning av 0,05–0,1 meter stora stenar, vilka
även fanns emellan och något utanför stenkretsen.
I nordvästra delen var stenpackningen något tjock-
are. Eventuellt kan man spåra ett mycket svagt
mönster av ekrar i den inre stenläggningen.

På botten fanns ytterligare ett stenskikt med en
oregelbunden gles packning av 0,1–0,2 meter stora
stenar. Söder, väster och norr om domarringen fanns
en utanförliggande packning, som dock sannolikt
inte direkt hörde ihop med domarringen (se nedan).

Skador: Östra halvan av domarringen var fullständigt
borttagen. En större rot fanns i SSV delen.

Inre konstruktion: Utan identifierbar gravgömma. Vid
rensning av ytan framkom dock två sotfläckar
(A29944 resp. A29961). Dessa var 2–4 cm djupa.
Dessutom fanns en sotfläck under kantkedjan i

söder, vilken daterades med 14C-analys. Ingen av
dessa sotfläckar innehöll några brända ben.

Fynd: I graven framkom ett likarmat spänne (F519),
ett oidentifierat järnföremål (F463), fem lerpärlor
och tre glaspärlor (F109, 112, 364, 435, 451, 514
och 518) och ett fragment av bränt ben (1 g – F499).
Några av pärlorna låg strax utanför graven. Strax
utanför hittades också ett böjt beslag av brons, (F4).
Fynd av bergart och kvarts bedömdes tillhöra bo-
platsen.

Analyser: –.
Datering: En sotfläck under den tredje av stenarna,

räknat från söder, daterades (Ua-25446) till AD
450–640, vilket ger en postqvem-datering till folk-
vandringstid/vendeltid för domarringens anläg-
gande.

36

Sotfläckar

Fig. 24. Plan över domarringen, grav 36, med två
sotfläckar markerade. Sydöstra delen av graven var
borttagen. Skala 1:100.
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Fig. 25. Profil (V–Ö) genom grav 36. Skala 1:50.

Fig. 26. Domarringen, grav 36. Från nordväst. Foto: Gundela Lindman.

Grav 37. Domarring

Form och storlek: Oval, 5,7×4,9 meter.
Belägenhet: x 42436,90 y 19256,85 z 164,00.
Terrängläge: Plan lerig/moig mark omedelbart intill

sjöstranden.
Utseende före avtorvningen: Ett par av klumpstenarna

var delvis synliga. Området bevuxet med tät snår-
skog av unga lövträd (asp, ek, rönn). Strandkan-
ten i nordväst var täckt med dumpsten.

Yttre konstruktion: Oval stenkrets av åtta klumpstenar,
0,6–0,8 meter stora och 0,4–0,5 meter höga. De
låg inte i en jämn cirkel, men verkade, med ett un-
dantag, trots det inte vara rubbade i sen tid. Sna-
rare kan det trånga utrymmet, som varit kvar i
strandkanten, bidragit till anläggningens ojämna
utseende. Delvis otydligt mönster av radiellt lagda
stenrader, påminnande om ekrar, av små stenar i

storleksklassen 0,1–0,15 meter.
Skador: Norra och västra delarna av graven var täckta

med påförda stenhögar. Dessa stenar var annor-
lunda än de som ingick i domarringen och uppen-
bart ditförda. Stenar hade också tippats ut i vatt-
net. Mycket talar för att dumpningen av sten skett
i samband med den arkeologiska undersökningen
1936, då sex gravar undersöktes.

Inre konstruktion: Utan identifierbar gravgömma.
Graven var anlagd i ett tjockt, fett, kolhaltigt mylla-
lager som tolkades som ett kulturlager.

Fynd: Inga fynd av gravkaraktär. Flintor som hänförs
till boplatsmaterialet (se nedan) påträffades.

Analyser: 14C-datering av en härd i fyllningen.
Datering: Dateringen av en härd gav en postqvem-

datering till romersk järnålder/folkvandringstid för
domarringens anläggande.

Boplatsanläggningar i graven: Graven var anlagd i ett

Sandig mylla Grusig sand Lagerbeskrivning:
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område med flera boplatsanläggningar. Domar-
ringsstenarna vilade i ett 0,5–0,7 meter tjockt kul-
turlager. I övre delen av detta lager påträffades två
i stort sett identiska härdar (A35657 och A38113).
Båda hade en stenpackning av mindre stenar i ytan.
Den ena av dem 14C-daterades till romersk järn-
ålder/folkvandringstid. Dessutom fanns ett stolphål
(A40775) med en sten som skoning på botten. Un-
der den ena av härdarna fanns under ett mellanlig-
gande sandigt, 5 cm tjockt jordlager ytterligare en
härd i form av en enkel sotfläck. Under domar-
ringen fanns också en annan större grop (A39339).
Dessutom fanns ytterligare en härd djupare ner.
Allra längst ner under domarringen fanns en större
grop, (Grop C, se vidare nedan, s. 67) som tolkas
som en garverigrop.

Hällristningen i grav 37

Belägenhet: x 42435,80 y 19254,85.
Typ: Hällristning, bestående av ett skepp, 16 cm långt,

av enkellinjetyp.
Beskrivning: På undersidan av ett block ingående i

domarringen (fig. 23) fanns en hällristning. Denna
var vänd ner i jorden och syntes alltså först sedan
hela stenen välts. Ristningen var synnerligen grund.
Den var inhuggen på ett vattenslipat/avflagat parti
av klumpstenen. Motivet är mycket likt det i grav
34. Skillnaden är att något underliggande streck
inte kunde ses. Dessutom var skeppet några centi-
meter kortare. Ristningen var också mera grunt
huggen än den i grav 34.

Tolkning: Ristningens läge skulle kunna betyda att den
skulle döljas. Mera sannolikt är dock att man bara
råkade använda en sten som redan hade en rist-
ning. Kanske man inte ens kände till ristningen.

Placering: Stenen placerades efter undersökningen på
gravfältet öster om vägen.

Grav 38. Rest av stensättning/okänd utformning

Storlek: Uppskattad storlek ca 3,5 meter i diameter.
Belägenhet: x 42442,35 y 19234,50.
Terrängläge: På krönet mellan grav 11 och 17.
Utseende före avtorvningen: Osynlig.
Sannolik konstruktion: I ytan låg en kullvräkt spetsig

sten. Den var 0,9×0,2 meter. Sannolikt har den va-
rit rest och skulle ha kunnat ingå i en gravkon-
struktion. Det förefaller som om en stenpackning
kan ha tagits bort här eftersom ytan emellan grav
11 och grav 17 var tom. De övriga gravarna på
krönet låg kantkedja mot kantkedja. Området hade
schaktats vid förundersökningen.

Gravar under den förmodade stensättningen: Två
brandgropar, A41000 och A36071, fanns i områ-
det mellan grav 11 och 17.

Fynd: Som lösfynd en halv meter öster om stenen på-
träffades en pincett (F242).

Analyser: 14C-analys av en av brandgroparna.
Datering: 14C-analys av brandgropen A36071 visade

romersk järnålder.

Grav 39. Rest av stensättning/okänd utformning

Storlek: Uppskattad storlek ca 7,5 meter i diameter.
Belägenhet: x 42460,30 y 19213,60 z 165,00.
Terrängläge: Plan sandmark söder om krönet.
Utseende före avtorvningen: I ytan syntes endast en

klumpsten.
Yttre konstruktion: Mittblock. Klumpstenen var 1,1

meter hög och 1,1×1 meter stor.
Konstruktion: Klumpstenen låg i en flack grop och

var tydligt uppallad på mindre stenar. Efter avba-
ningen och borttagandet av en stor stubbe tätt in-
vid klumpstenen framkom spridda rester av en sten-
packning i ytan. Dess begränsning gick inte att fast-
ställa, men mycket talar för att anläggningen legat
kant i kant med grav nr 23. Sydväst om klump-
stenen fanns ytterligare en gles, rundad stenpack-
ning, (A38892), 1,6 meter i diameter av tätt lagda
0,08–0,25 meter stora stenar. Kring stenarna fanns
en grå jordfyllning. Nordöst om klumpstenen fanns

Fig. 27. Plan över grav 37. Observera de fragmentariska
linjer av stenar, som likt ekrar leder ut från anläggningens
kanter. Skala 1:100.
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en sotfläck (A35646) som var helt utan fynd.
Skador: Låg i ett utplanat/nerschaktat område där man

tidigare haft en lastageplats med ved- och träupplag
och sannolikt även en dansbana.

Fynd: Nere i den rena sanden, ca 40–50 cm under
markytan, och utan anknytning till någon synlig
brandgrav påträffades en bronsnål med skiva (F186),
en bronsknapp (F330), en del av ten med fyrkan-
tigt tvärsnitt (F212) samt diverse järnföremål: en
spets omgiven av trä (F399), en ögla (F204), en del

av kniv med nitar (F270), två nitar (F382, F389),
en hästskosöm (F220), fragment av hästskosöm
med rektangulärt tvärsnitt (F187), en spetsig ten
med kvadratiskt tvärsnitt (F203), en ten med rek-
tangulärt tvärsnitt (F205), ett bleck med hål (F314),
samt tråd och oidentifierade fragment av järn
(F269, F200, F207, F271, F320, F347 och F479).
Små fragment av harts förekom också (F232 och
F234). Ett oidentifierat fragment (F229), eventu-
ellt av läder, hade på insidan ett mönster som såg
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Fig. 29. Profil genom resterna
av grav 39. Skala 1:40. Sanno-
likt har det tidigare funnits
någon form av stenpackning
runt klumpstenen, men senare
aktiviteter hade grundligt för-
stört området.
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Fig. 28. Plan över påträffade
fynd vid grav 39. Gravens

sannolika ursprungliga
storlek är angiven

med streckad linje.
Skala 1:100.
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ut som om det pressats mot en halv millimeter tunna
snoddar.

Inom gravområdet framkom även keramik (F202,
385, 396), yngre glasfragment (F602 och F603),
bränd lera, några spikar, yngre rödgods, porslin,
fragment av kritpipor och två yngre mynt, nämli-
gen ett 1/3 shillingmynt och ett 1700-talsmynt.
Dessutom tillvaratogs flintor och bergartsföremål.
De brända benfragmenten utgjordes av: (F208), 1
g, oid. (F331), <0,1 g, oid. (F332), <0,1 g oid.
(F362), 1,4 g, oid.; (F341), 4,8 g häst/nöt. Dess-
utom påträffades en växtdel som eventuellt kan
vara en orkidéknöl (se nedan s. 46).

Gravar under stensättningen: –.
Analyser: –.
Datering: Odaterad.
Kommentar: Grav 39 var svårt skadad och endast delar

av vad som kan förmodas ha funnits återstod. Hela
ytan runt omkring graven var nedsänkt i förhål-
lande till övriga gravar. Även karaktären på jord-
fyllningen vid klumpstenen visade att området rörts
om och störts kraftigt. I profilen kunde man se ru-
diment av ursprungliga anläggningar. Den splitt-
rade bilden av dessa i kombination med de rikliga
och varierade fynden talar för att mer än en grav/
gravgömma funnits i området. Några av de finaste
fynden på den undersökta delen av gravfältet hit-
tades här. Det fanns dock inga människoben. Grav
39 var den enda plats på utgrävningsytan där det
påträffades djurben.

Grav 40. Stensättning

Form och storlek: Närmast kvadratisk, rest av, 3,5×3,5
meter.

Belägenhet: x 42438,60 y 19253,40.
Terrängläge: Lågt liggande sandmark vid sjöstranden.
Utseende före avtorvningen: Osynlig.
Yttre konstruktion: Kantkedja av 0,2–0,4 meter stora

stenar med inre stenpackning av 0,15–0,3 meter
stora stenar.

Skador: Delvis överlagrad av grav 36 och 37.
Inre konstruktion: Utan identifierbar gravgömma.
Fynd: Ett benfragment (F554) av människa påträffa-

des.
Analyser: –.
Stratigrafi: De båda närliggande domarringarna (grav

36 och 37, daterade till folkvandringstid/vendeltid)
låg så att man otvetydigt kunde sluta sig till att de
var yngre än grav 40.

Datering: De stratigrafiska förhållandena visar tyd-
ligt att anläggningen är äldre än folkvandringstid/
vendeltid.

Kommentar: Det fanns tecken på att en annan kvadra-
tisk grav längre söderut överlagrades av grav 35.
På grund av tidsbrist kunde denna dock inte iden-
tifieras klart. Även andra spridda stenrader i sten-
packningen runt omkring gav intryck av att det
funnits ett äldre skede med gravar i denna del av
gravfältet.

Möjligen var konstruktionen inte en grav. Det
skulle i så fall röra sig om en rest från en äldre
boplats. I kanten av grav 40 fanns en trindyxa och
ett flintavslag.

Grav 41. Stenkrets/stensättning

Form och storlek: Rest av, 6,1 meter i diameter.
Belägenhet: x 42436, 60 y 19246,60 z 164,00.
Terrängläge: Lågt liggande sandmark, 2 meter från

sjöstranden.
Utseende före avtorvningen: Enstaka stenar i kant-

kedjan stack upp genom grästorven.
Yttre konstruktion: Ofullständig gles kantkedja med

gles inre stenpackning i ytan.
Skador: En stor ek växte i södra kanten.
Inre konstruktion: Utan identifierbar gravgömma. Vid

avbaningen framkom ett kraftigt sotigt, smetigt kol-
skikt med skärvig sten (A36466). Eventuellt kan
det ha varit resten av ett brandlager. Alternativt
var det kringrakade delar av kokgropen, som fram-
kom längre ner. Under norra delen av grav 41 fanns
en större grop som tolkas som en garverigrop (grop
A, se nedan).

Fynd: Vid rensning av ytan i det förmodade brand-
lagret framkom ett fragment av ett bronsföremål
(F122), sannolikt ingående i ett hängsmycke, ett
oidentifierat järnföremål (F531) samt ett fynd av
näver och ett hartsfragment.

Analyser: –.
Stratigrafi: Grav 41 och 42 skar varandra utan att det

gick att konstatera vilken av dem som var äldst.
Datering: Dateringen av en kokgrop, A42655, ger en

postqvem-datering för graven till romersk järnålder
för gravens anläggande.

Grav 42. Stenkrets/stensättning

Form och storlek: Rest av, 5,5 meter i diameter.
Belägenhet: x 42436, 35 y 19249,00 z 164,00.
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Fig. 30. Plan över grav 35–37 och 40–43. Skala 1:100.
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Terrängläge: Lågt liggande sandmark vid sjöstranden.
Utseende före avtorvningen: Enstaka stenar i kant-

kedjan stack upp genom grästorven.
Yttre konstruktion: Ofullständig gles kantkedja med

mycket gles inre stenpackning i ytan.
Skador: Skadad i ytan och i kanterna.
Fynd: Med hjälp av metalldetektor påträffades ett

bronsföremål i ytan vid gravens södra kant (F122).
Inre konstruktion: Utan identifierbar gravgömma.
Analyser: –.
Datering: Odaterad, men stratigrafiskt sett var gra-

ven yngre än grav 40.

Grav 43. Stensättning

Form och storlek: Rest av, 2,7 meter i diameter.
Belägenhet: x 42440, 70 y 19261,20 z 164,00.
Terrängläge: Lågt liggande sandmark vid sjöstranden.
Utseende före avtorvningen: Klumpstenen i mitten

stack upp genom grästorven.
Yttre konstruktion: Klumpsten, 1,3×1,05 meter stor

och 0,6 meter hög, omgiven av en 1,3 meter bred
stenpackning.

Skador: Det fanns spår av att graven haft en mer om-
fattande stenpackning runt klumpstenen.

Fynd: Näver (F350).
Inre konstruktion: Intill den större mittstenen fanns

en mörkfärgning, A40069, 1 meter i diameter och
0,15 meter djup.

Analyser: –.
Datering: Odaterad.

Den oregelbundna stenpackningen
i norra området

Utanför domarringen, grav 36, fanns en ca 1,5–1,7
meter bred stenpackning i 1–2 skikt med stenar i
storleksklassen 0,05–0,15 meter. Den omfattade ca
40 m2. Stenpackningen låg inte plant, utan sluttade
svagt mot sjökanten i väster. Den täckte ytan fram till
de övriga gravarna (d.v.s. grav 41, 42 och 37). Vissa
förhållanden talar för att övre skiktet i stenpackningen
tillkommit som en utfyllnad mellan de större gravarna.
Stenmaterialet innanför domarringens stenkrets var
helt annorlunda i jämförelse med stenarna utanför.
Stenmaterialet var dock inte homogent i stenpack-
ningen. Tvärtom syntes ett flertal störningar, stenrader
och ojämnheter. Dessutom fanns här och där små kon-
struktioner både ytligt i stenpackningen och någon
decimeter under den. Det fanns också synliga rester
av kantkedjor som visade att gravar funnits på ett
komplicerat sätt i olika stratigrafier. Tydligast fram-
går detta på figur 30.

Förstörda gravar

Spår av mer eller mindre fullständigt förstörda gravar
fanns i områdets allra nordligaste del. Där fanns ett
kraftigt stenblock med spår av sot och kol runt om,
där även ett keramikfragment och ett bränt ben-
fragment (F160) påträffades.

Ytterligare en del stora block, som rubbats från
ursprungliga platser, låg spridda på samma del av
undersökningsytan.

Sammanfattande slutsatser om
gravarna med markering ovan jord

De ovan beskrivna gravarna kan delas i två grupper.
Dels fanns stensättningar (två runda, en rektangulär
och en kvadratisk) med vällagda kantkedjor. Dessa
gravar var placerade kant i kant med varandra. De
låg på det låga krönet i områdets mittersta del och tre
av dem tolkas som skelettgravar från yngre romersk
järnålder. Gravfynden bestod endast av enstaka metall-
föremål. I anslutning till dessa fanns också kraftigt
förstörda rester av två gravar vilka haft mittmarke-
ringar i form av en toppig sten (grav 38) respektive en
klumpsten (grav 39).

Dels fanns ett område med en oregelbunden sten-
packning med en blandad samling av delvis överlapp-
ande gravkonstruktioner av olika typer (domarringar,

+
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Fig. 32. Profil genom grav 43. Skala 1:50.
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stensättningar). Dessa gravar låg omedelbart intill sjöns
strand i ett lägre liggande terrängavsnitt. De ytligaste
belägna dateras till folkvandringstid/vendeltid. Tiden
räckte inte till att gå igenom hela ytan med samma
noggrannhet, varför alla detaljer sannolikt inte upp-
täcktes i den mycket komplicerade stratigrafin.

Brandgravar under jord

Typer

Vid undersökningen påträffades tjugo brandgravar av
olika typer: urnegropar, bengropar, urnebrandgropar
och brandgropar. Dessa brandgravar fanns enbart i
krönpartiet (fig. 34). Alla låg djupt ner i jorden och de
flesta framkom först efter den andra maskinavban-
ingen.

I och under stenpackningen i undersökningsom-
rådets norra del förekom en annan typ av lämningar
som sannolikt måste tolkas som spår av små gravar,
eventuellt barngravar. De bestod av fynd av harts och
näver, ibland tillsammans med ytterligt små fragment
av brända ben, i små stenkonstruktioner.

Flera skäl talar för att de flesta av brandgravarna
hör till ett äldre tidsskikt jämfört med de ovanliggande
monumentala stensättningarna och att de därmed av-
speglar olika faser i användningen av platsen som grav-
plats (se närmare diskussion nedan).

Urnegropar

Sammanlagt påträffades två urnegropar. Båda var be-
lägna på krönet och djupt nedgrävda i sanden.

Urnegrop 1 – A27258

Läge: Under grav 34, vid stolphål i hus 1.
Beskrivning: Gropen var 0,25 meter i diameter och

0,2 meter djup.
Fynd: Urnegropen bestod av rester av ett kärl in situ

(F52). Bottendelen var intakt och nedgrävd på ett
djup av 0,55 cm under markytan. Bottenplattan
var 13 cm i diameter. De övriga keramikskärvorna
bestod av mestadels små, skärviga fragment. God-
set var medelgrovt och dåligt bränt i reducerande
miljö, med delvis starkt oxiderad yttersida och nå-
got svagare oxiderad innersida. Magringen var
medelgrov. En bevarad mynningsbit visade att kär-
let bör ha haft en mynningsdiameter på 16 cm.

Bland skärvorna fanns fragment av brända ben.
De bevarade benfynden (F51) utgjordes av 14 g,

av människa, 35–64 år. Inga gravgåvor förekom i
urnan.

Datering: 14C-analys av kol bland krukskärvorna gav
en misslyckad datering till sen historisk tid (jfr ta-
bell 2).

Urnegrop 2 – A41209

Läge: Under grav 11, vid stenskott stolphål (A41285)
i hus 1.

Beskrivning: Gropen var 0,25 meter i diameter och
0,15 meter djup.

Fynd: Urnegropen bestod av rester av ett kärl in situ.

Fig. 33. Mynningsskärva från urnegrop 1 (F52) och
mynnings- och bukskärva från urnegrop 2 (F261).
Skala 1:1. Foto och teckning: Anders Andersson.

F52

F261

F261
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Bottendelen var intakt och låg nedgrävd på ett djup
av 0,55 cm under markytan. Bottenplattan var 12
cm i diameter. Godset var reducerat invändigt och
hade en tjock yttre oxiderad yta. Godset var medel-
grovt/grovt och hade medelgrov/grov magring. De
övriga skärvorna (F261) utgjordes av många små
skärviga fragment. Vissa skärvor hade matskorpor
med intryck av släpspår. 11 mynningsskärvor och
två bukskärvor har identifierats. Mynningsdiame-
tern har beräknats till 20 cm. Krukskärvorna låg
blandade med brända ben, enstaka kolfragment och
ett sädeskorn. Det skulle kunna tolkas så att man
använt en urna som normalt användes till att för-
vara sädeskorn i. Sädeskornet är bestämt till Hor-
deum vulgare. De bevarade benfynden (F260) ut-
gjordes av 805 g brända ben, av människa, man?,
18–64 år. Urnegropen innehöll också ett fragmen-
tariskt oidentifierat järnföremål (F626).

Datering: 14C-analys av kol från urnegropen gav da-
tering till äldre romersk järnålder (jfr tabell 2).

Vid sammanställning av boplatsanläggningarna och
gravarna visade det sig att båda urnegroparna låg
symmetriskt vid var sitt stolphål i hus 1. Det var
stolphål som framkom först efter en extra avbaningen
med maskin.

Urnegroparnas läge kombinerat med att de är de
enda gravanläggningar av denna typ inom hela under-
sökningsytan, gör att man ställer sig frågan om det
var ett avsiktligt arrangemang. Det skulle i så fall be-
tyda att man känt till huset och avsiktligt placerat gra-
varna vid två av väggstolparna. Huset har inte kun-
nat dateras exakt (se nedan s. 60). Det enda man säga
säkert är att det tillhör ett tidsskede som ligger före
ytans användning som gravplats från tiden yngre för-
romersk järnålder.

En annan märklig företeelse var det stora jordfasta
block med en skeppsristning som låg omedelbart intill
urnegrop 1. Det fanns inget i stratigrafin eller kon-
struktionen som kunde ge ett entydligt svar på rela-
tionen mellan urnegropen, blocket med hällristningen
och den ovanliggande stenpackningen (grav 34). Det
omedelbara intrycket vid undersökningen var dock att
urnan ställts ner avsiktligt intill blocket. Samtidigt blev
urnegropen daterad till sen historisk tid, något som är
oförklarligt eftersom träkolet samlades in tätt ihop med
skärvorna och hela urnan låg djupt in situ och till sy-
nes fullständigt orörd med skärvorna sönderbrutna på
platsen, 0,55 meter under stenpackningen, som i sin
tur var kraftigt övertorvad.

Urnebrandgrop med rest av hartskärl

En urnebrandgrop med rest av hartskärl in situ på-
träffades. Den var anlagd vid ett stolphål tillhörande
hus 2 (se nedan).

Urnebrandgrop A40172

Läge: Under den av Gillgren 1936 undersökta grav
10, ovanför ett stolphål.

Beskrivning: 0,3 meter i diameter och 0,1 meter djup.
Benkoncentration i hartsring in situ.

Fynd: Harts med näver och brända ben (F356).
Datering: –.

Bengropar

De anläggningar som angivits som bengropar inne-
höll i princip ej kol eller sot. Trots det är deras karak-
tär som bengropar inte helt säkra. Eventuellt skulle de
istället benämnts brandgropar (d.v.s. gropar där sot
och kol ligger kvar efter bränningen). Uppenbarligen
har utlakningsprocesserna varit mycket omfattande på
platsen, då även säkra härdanläggningar i det grova
gruset var i det närmaste helt uttvättade på kol.

Bengrop A27357

Läge: Under grav 23.
Beskrivning: 1,12 meter i diameter och 0,1 meter djup.
Fynd: 222 g brända ben (F81) + kringspridda lösfynd

F22, F35, F40, F58, F66, F74, F85, F564.
Datering: 14C-daterad till modern tid (jfr tabell 2).

Bengrop A41248

Läge: Under den av Gillgren 1936 undersökta grav
10.

Beskrivning: 0,3 meter i diameter och 0,12 meter djup.
Fynd: De bevarade benfynden (F277) utgjordes av 182 g

brända ben, av människa, 10–24 år.
Datering: –.

Bengrop A41214

Läge: Under den av Gillgren år 1936 undersökta grav
13.

Beskrivning: 0,4 meter i diameter och 0,15 meter djup.
Fynd: De bevarade benfynden (F266) utgjordes av 234 g

brända ben, av människa, 5–14 år.
Datering: –.

Bengrop? A42122

Läge: Under grav 11.
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Beskrivning: 0,3 meter i diameter och 0,1 meter djup.
Fynd: De bevarade benfynden (F253) utgjordes av 1 g

brända ben, av människa, 18–89 år. Grav?

Brandgropar

På krönet av undersökningsytan fanns 13 brandgro-
par. Några innehöll mycket små mängder brända ben,
men har ändå betecknats som brandgropar då gropar-
na utseendemässigt var lika de med mera ben.

Brandgrop A40357

Läge: Under kantkedjan i grav 11.
Beskrivning: 0,6 meter i diameter och 0,13 meter djup.
Fynd: Fynd av harts (F323).
Datering: –.

Brandgrop A41294

Läge: Under kantkedjan i grav 11.
Beskrivning: Cirka 0,4 meter i diameter och 0,04 me-

ter djup.
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36071

27391
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Fig. 34. Ett utsnitt av den undersökta ytan med brandgravar och övriga anläggningar markerade. Skala 1:200.
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Fynd: Fragment av brända ben och kol (ej tillvara-
tagna).

Datering: –.

Brandgrop A42094

Läge: Under grav 11.
Beskrivning: 60 cm i diameter och 0,25 meter djup.

Fyllning av sotig, kolhaltig jord med brända ben
och rikligt med pulvriserat ben som inte kunde tas
tillvara. Mot botten en del stenar som var sotade
på insidorna.

Fynd: De bevarade benfynden (F502) utgjordes av 83 g
brända ben, av människa, 35–64 år.

Datering: 14C-datering till förromersk/äldre romersk
järnålder (jfr tabell 2).

Brandgrop A40322

Läge: Under grav 11.
Beskrivning: 0,4 meter i diameter och 0,25 meter djup.
Fynd: 451 g brända ben (F302), av människa 18–64

år. 157 g brända ben (F249), av människa, 10–44
år. Den osteologiska analysen kan ej avgöra om
det rör sig om en eller två personer.

Datering: –.

Brandgrop A41000

Läge: Under grav 38.
Beskrivning: 0,75 meter i diameter och 0,2 meter djup.
Fynd: Brandgropen innehöll små fragment av brända

ben (F264) och keramik (F263) samt en hopvikt
lansspets (F257), ett fragment av doppsko i järn
(F170), fragment av sköldbuckla med nitar (F171),
remändesbeslag (F172), fibula (F256) och fragment
av en spets (F258). Jfr fig. 36.

Datering: På grundval av fynden dateras anläggningen
till förromersk/äldre romersk järnålder.

Brandgrop A36071

Läge: Under grav 38.
Beskrivning: 0,85 meter i diameter och 0,25 meter

djup. Brandgropen låg i vad som uppfattades som
rester av en rundad, gles bottenstenpackning med
2,7 meters diameter. Stenpackningen bestod av 0,1–
0,3 meter stora stenar.

Fynd: De bevarade benfynden (F164) utgjordes av 280 g
brända ben, av människa, 35–64 år. Dessutom
framkom ett eneggat svärd (F175), en böjd lans-
spets av järn (F176), delar av en bronsfibula (F163),
ett beslag (F162) och ett oidentifierat fragment av
järn (F166). Jfr fig. 35.

Datering: 14C-datering till äldre romersk järnålder (jfr
tabell 2).

Brandgrop A27391

Läge: Under grav 19.
Beskrivning: Cirka 0,3 meter i diameter och 0,1 meter

djup.
Fynd: De bevarade benfynden (F100) utgjordes av 25 g

brända ben, av människa.
Datering: –.

Brandgrop A32654

Läge: Under grav 19.
Beskrivning: 1 meter i diameter och 0,05 meter djup.
Fynd: De bevarade benfynden (F131) utgjordes av 3 g

brända ben, av människa, 18–89 år.
Datering: –.

Brandgrop A26654

Läge: Under grav 19.
Beskrivning: 1,12 meter i diameter och 0,15 meter

djup.
Fynd: De bevarade benfynden (F579) utgjordes av 136 g

brända ben, av människa, 18–64 år. Föremålsfyn-
den utgjordes av en skära (F625), en dubbelknapp
i brons (F581) och en bronsring (F582).

Datering: Utifrån fynden kan graven sannolikt date-
ras till förromersk järnålder.

Brandgrop A41571

Läge: Under grav 19.
Beskrivning: 1,3 meter i diameter och 0,2 meter djup.
Fynd: De bevarade benfynden (F304) utgjordes av 207 g

brända ben, av människa, 18–44 år.
Datering: 14C-datering till romersk järnålder (jfr ta-

bell 2).

Brandgrop A42341

Läge: Under grav 23.
Beskrivning: 1,25 meter i diameter och 0,4 meter djup.
Fynd: De bevarade benfynden (F566) utgjordes av 306 g

brända ben, av människa, man?, 18–44 år. Fynd
av en lansspets (F503), en spetsdel av ett stickande
redskap/vapen (lansspets?) (fig. 41). (F567) och ett
oidentifierat järnfragment (F568). Bestämningen av
benen stämmer med fynden av vapnen.

Datering: –.

Brandgrop A40181

Läge: Under den av Gillgren 1936 undersökta grav 10.
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Fig. 35. Fynd från grav
A36071. Skala 1:1. Foton
och rekonstruktionsteckning:
A. Andersson.
Svärd (F175, 1:1).
Lansspets av järn (F176, 1:1).
Fragment av lansspets

(F163, 1:1).
Beslag (F162, 1:1).La
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Fig. 36. Några fynd från vapengraven A41000.
Foto och teckning: Anders Andersson.
Lansspets (F257, 1:1).
Fragment av doppsko i järn (F170, 1:1).
Delar av sköldbuckla (F171, 1:2).
Remändesbeslag (F172, 1:1).
Fibula (F256, 1:1).
Fragment av en spets (258, 1:1).
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Beskrivning: 0,4 meter i diameter och 0,05 meter djup.
Sotig humös sand/grus med smuliga brända ben.

Fynd: De bevarade benfynden (F275) utgjordes av
2,6 g brända ben, av människa.

Datering: –.

Brandgrop A40172

Läge: Under grav 10.
Beskrivning: 0,6 meter i diameter och 0,3 meter djup.

Smuliga brända ben i ytan.
Fynd: Smuliga brända ben (ej tillvaratagna).
Datering: –.

Fynd av harts och näver

Vid undersökningen av den oregelbundna stenpack-
ning, som täckte delar av det norra området, iakttogs
en del små konstruktioner. Dessa konstruktioner låg
i, men även under stenpackningen och under grav 41
och 42. Ibland bestod konstruktionerna av en till två
kantställda stenar med några stenar lagda över så att
ett litet hålrum bildats. I andra fall syntes en rundel
eller en halvrundel av små stenar invid en större sten.
I dessa konstruktioner hittades enstaka brända ben
och/eller harts och ibland små smulor av kol. Det fö-
rekom även i enstaka fall fragment av näver och kera-
mik. På grund av tidsbrist kunde inte hela sten-
packningen och området runtomkring undersökas till-
räckligt noggrant med avseende på denna typ av kon-
struktioner varför fler eventuellt kan ha funnits.

Slutsatser om brandgravarna

De daterade brandgravarna härrör från perioden yngre
förromersk järnålder/äldre romersk järnålder.

Bedömt utifrån de stratigrafiska förhållandena till-
hör de små gravarna i stenpackningen sannolikt både
ett äldre och ett yngre tidsskede (d.v.s. både förromersk
järnålder/romersk järnålder och folkvandringstid/ven-
deltid). Möjligen skulle de kunna tolkas som barn-
gravar.

Vapen, redskap och
dräktprydnader i gravarna

Fyndkategorier och bevarandestatus

I redovisningen av de enskilda gravarna ovan har grav-
behållare och fynd i varje grav angetts. Här ges en
sammanfattande översikt och beskrivning av fynden.

Fig. 37. Fyndplatser för harts och/eller näver var belägna
i och under stenpackningarna i norra delen av undersök-
ningsområdet. Ibland förekom de i små stenkonstruktio-
ner vilka måste tolkas som små gravar. Skala 1:200.

Fig. 38. I denna stenkonstruktion som låg under sten-
packningen i norra området framkom små bitar av harts
tillsammans med näver. (K100). Foto: Gundela Lindman.

Fig. 39. Stenkonstruktion (K102) med fynd av harts och
kol. Foto: Gundela Lindman.
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ske utgjort rottrådar med vilka näverkärlen satts sam-
man. Flera av de näverfragment som samlades in hade
också små hål i rader.

Hålen förekommer med ett inbördes avstånd på
5–8 mm. Genom studier i mikroskop kan man se att
dessa hål har en helt annan karaktär än vanliga små
kvisthål. Vid jämförelse i 100 gångers förstoring mel-
lan å ena sidan dessa hål och å andra sidan små kvist-
hål i samma storlek i moderna näverstycken kan man
se att kvisthålen är klotrunda och har jämna kniv-
skarpa kanter. Stickhålen är ovalt oregelbundna i for-
men och kanternas cellstruktur är söndertrasad.

Benmaterialet och den
osteologiska analysen

Brända ben påträffades i brandgravar av endera ty-
pen urnegrop, urnebrandgrop eller brandgrop. Dess-
utom förekom enstaka benfragment tillsammans med
hartsfragment i små stenkonstruktioner. Totalt tillva-
ratogs drygt 3 kg ben, fördelade på 51 fyndenheter,
varav drygt hälften betecknats som lösfynd i form av
enstaka fragment med en sammanlagd vikt på 1–3 g.
Dessa låg i de flesta fall i närheten av registrerade
brandgropar, varför man måste anta att de blivit kring-
spridda av djur eller rötter. En del andra fynd av mycket
små benmängder har trots den ringa mängden beteck-
nats som gravfynd beroende på läget i en iakttagbar
konstruktion.

Med hänsyn till att brandbegravningarna betrak-
tas som separata gravar, i princip utan samband med
monumenten, kan resultaten av den osteologiska ana-
lysen bara ses i förhållande till varje enskild brand-
grop. Analysen utfördes av Berit Sigvallius (se bilaga
2). Cirka 15 % av benen har identifierats. På en enda
plats, i grav 39, påträffades djurben (av häst/nöt) och
där fanns endast djurben och inga människoben.

De flesta av de identifierade är vuxna. Ett eller två
barn har identifierats. Könsbestämning har varit svår
att genomföra men i tre fall konstateras att det sanno-
likt varit en man. Dessa var: F81 – Bengrop A27357,
F566 – Brandgrop 42341 och F260 – Urnegrop 2.

Vapengravar från romersk järnålder

Innehållet i gravarna kan tolkas som indikation på
sociala skillnader inom gruppen av gravlagda perso-
ner. Bland brandgravarna fanns tre vapengravar och
en grav som innehöll andra gravgåvor. Resten av
brandgravarna innehöll inte föremålsfynd.

Fyndkategorierna utgörs av metaller, d.v.s. järn och
kopparlegeringar (här kallade bronser) samt pärlor.

Benbehållare

Benbehållarna utgjordes i två fall av lerkärl. Keramiken
i dessa har beskrivits ovan (F52 och F261). Dessutom
tyder de spridda fynden av harts och näver på att det
förekommit kärl av näver tätad med harts. I några
fall tillvaratogs näver tillsammans med vad som kan-

Fig. 40. Djupt nere i sanden och väl bevarat i den torra
miljön hittades på flera ställen små fragment av näver
tillsammans med harts. Ibland fanns hål vilka kan upp-
fattas som stickhålen efter sammanfogningen av t.ex. ett
näverkärl. F350, 2:1, grav 43. Foto: Anders Andersson.

F350

Tabell 1. Översikt över fynd vid undersökningen 1999.

Fyndkategori Antal/vikt

Brända ben 3170 g

Keramik 6400 g

Harts 35 g

Näver 6 g

Metaller 61 st.

   varav bronsföremål    8 st.

   varav järnföremål    25 st.

   varav spikar    8 st.

   varav oidentifierade järnfragment    20 st.

Glaspärlor 3 st.

Lerpärlor 5 st.
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Tidigare är 15 vapenfynd kända i Kronobergs län
(Nicklasson 1997). Vapenuppsättningarna utmärks av
tveeggade svärd och sköldbucklor med spets. De har
dateras till romersk järnålder. I de förromerska gra-
varna i Småland finns metallföremål bara i undan-
tagsfall.

Vapengrav 1 (A36071)

Graven bestod av en brandgrop. Den låg i vad som
uppfattades som rester av en rundad, gles bottensten-
packning, som var svår att avgränsa från den omgi-
vande grusiga och steniga marken.

Vapnen bestod av ett svärd (F175), en lansspets av
järn (F176) och vad som sannolikt är ett fragment av
en lansspets (F163) och oidentifierade fragment av järn
(F166). Svärdet är eneggat, ca 50 cm långt och 5,5 cm
brett. Det är vikt två gånger. Fästet är10×2 cm. Lans-
spetsen är hopböjd och starkt korroderad. Det går
därför inte att avgöra om den varit mönstrad och om
den haft mittås. Den hänförs till Ilkjærs typ 3 (Ilkjær
1990) med datering till äldre romersk järnålder. I gra-
ven fanns även ett beslag (F162). Beslaget är 4,5×1,8
cm och starkt korroderat. Det har svagt avrundade
hörn och två nithål med kvarsittande nitar på under-
sidan (se fig. 35).

Vapengrav 2 (A41000)

Graven utgjordes av en brandgrop. I denna fanns ett
flertal föremål, nämligen en böjd lansspets (F257),
delar av en sköldbuckla med nitfragment (F171 och
262), ett fragment av en doppsko i järn (F170) samt
ett fragment av en spets (F258).

Lansspetsen är hopböjd och korroderad. Det går
därför inte att se om den varit mönstrad. Det verkar
dock som om man skulle kunna hänföra den till Ilkjærs
typ 3 (Ilkjær 1990) med datering till äldre romersk
järnålder. Som dräktdetalj räknas en fibula (F256) samt
ett remändesbeslag (F172). Fibulan är starkt korrode-
rad men är sannolikt en armborstfibula från yngre
förromersk järnålder/romersk järnålder. Remändesbes-
laget var rektangulärt och 4×1,8 cm stort (se fig. 36).

Vapengrav 3 (A42341)

Graven utgjordes av en brandgrop som var 1,25 me-
ter i diameter och 0,4 meter djup.

Fynden utgjordes av en lansspets (F503), en spets-
del av ett stickande redskap/vapen (lansspets? – F567)
och ett oidentifierat järnfragment (F568).

Benen har med viss tveksamhet bedömts härröra
från en man. Bestämningen av benen stämmer med
fynden av vapnen (se fig. 41).

Gravgåvor och dräktdetaljer
i brons och järn

Bronsknappar från bronsålderns period V

Vid grav 39 hittades en skivformad bronsknapp (F186)
och en annan bronsknapp (F330) (se fig. 42).

Den skivformade bronsknappen är 17 mm i dia-
meter med invikt kant. På insidan fanns rester av trä.
Den har ett mönster av koncentriska cirklar.

Den andra knappen är också 17 mm i diameter.
Den är mönstrad. På baksidan fanns rester av orga-
niskt material. Enligt konserveringsrapporten (Eva
Edsler) framkom att tråden som knappen sytts fast
med sannolikt var av lin och att de övriga tygresterna
tydde på en djurfiber (troligen får).

Fig. 41. Fynd från
vapengraven A42341.
Lansspets (F503, 1:1).
Foto: Anders Andersson.

F503

Fig. 42. Bronsknappar
(F330 och F186, 2:1)
från grav 39. På under-
sidan av F330 syns
rester av tråd och tyg.
Foto: Anders Andersson.

F330 F186
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Fig. 45. Ett likarmat
spänne (F519, 1:1)
påträffades i en
av domarringarna.
Foto: Anders Andersson.

F519

Fig. 43. Fynd från brand-
graven A26654. Foto och
teckning: A. Andersson.
Skära (F625, 1:1).

Ring (F582, 1:1).
Dubbelknapp

(F581, 1:1).

F582

F581

F625

Fig. 44. I närheten av grav
38 hittades en pincett
(F242, 1:1) som lösfynd.
Foto och teckning:
Anders Andersson.

F242

Fig. 46. Pärlorna från domarringen
grav 36. Foto: Anders Andersson.
(F364, F451 och fem lerpärlor, 2:1).

F364

F451
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Grav med skära

I en brandgrav (A26654) fanns en skära, en dubbel-
knapp och en bronsring (fig. 43). Graven är inte 14C-
daterad men nerlagda gravgåvor som t.ex. skäror fö-
rekommer främst under förromersk järnålder (Sten-
berger 1964). Ringen har en inre diameter på 22 mm.
Dubbelknappen är avbruten i ena ändan.

Pincett

I närheten av grav 38 hittades en pincett (F242) som
lösfynd. Den bör ha tillhört den personliga utrust-
ningen och har troligen hört till någon av de brand-
gravar som låg i närheten (fig. 44).

Ett likarmat spänne

Ett likarmat spänne (F519) påträffades i en av domar-
ringarna (fig. 45). Spännet är av brons, är 3,8×1,5 cm

stort och väger 10 g. Nålen och fästöglan är avbruten
och ändarna är tvära. I ena änden finns mycket svaga
spår av stämpelornamentik. Spiralkonstruktionen är
gjord av järn och är fäst vid spännets undersida ge-
nom en utstående flik som är gjuten i ett med spännet.

Spännen av denna typ användes som dräktspännen
och förekommer ofta i par (Arrhenius 1999). De da-
teras till vendeltid.

Pärlor

I området vid domarringen, grav 36, i norra delen av
undersökningsområdet påträffades fem lerpärlor (fig.
46). Alla har rödbrun färg och platta sidor. En är 8
mm och de övriga 9–10 mm i diameter.

Bland fynden i anslutning till grav 36 fanns också
tre glaspärlor och fyra glasslaggbitar, varav någon
eventuellt kan vara en smält pärla.

Fig. 47. Fynd av metaller och pärlor i vid domarringen grav 36.

Pärla

Likarmat spänne

Brons

10 m0
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En av glaspärlorna (F364) är svart med dekor av
tre bruna och två vita vågformade ränder i obruten
följd. Den är 16 mm i diameter och dateras till ven-
deltid (fig. 46). De två andra pärlorna (F451) hittades
sammansmälta. De är 9 resp. 10 mm i diameter och
har lilablå färg (fig. 46).

Övriga metallfynd

Bland de övriga metallfynden från undersökningen
fanns en del mer eller mindre fragmentariska föremål.
Bland fynden i grav 39 fanns en del av en kniv (F270)
med fragment av ett nitat fäste.

Ett böjt beslag av brons (F4), funnet strax utanför
grav 36, är drygt 5 cm långt och 6 mm brett med in-
vikt kant längs ena långsidan. I vardera änden finns
rester av en infasning.

Ett annat starkt korroderat beslag (F53) påträffa-
des i grav 17. Det är 3×0,5 cm stort och har rektangu-
lärt tvärsnitt. I grav 23 påträffades ett oidentifierat
järnföremål (F54). Det har svagt s-formad profil och
är 8,5×1 cm. Det har en mjukt avrundad ände och är
avbruten i den andra.

Ett bronsföremål (F122) från grav 41 består av ett
fragment av ett runt, ihåligt, rörformat föremål.
Fragmentet är 14 mm långt och 5 mm i diameter. San-
nolikt har det ingått som en del i ett hänge av flera
små cylinderformade delar.

I ett stolphål påträffades även en ögla av järn
(F269).

Slagg

Mycket små mängder slagg tillvaratogs på undersök-
ningsytan, totalt ca 275 g. Ungefär hälften förefaller
att vara järnslagg. Två sådana bitar låg i grav 34.
Resten av slaggen är små fragment av vad som sanno-
likt är förslaggad sand. Den kan ha sitt ursprung i
naturligt förslaggad sand i samband med upphettning.

Övriga fynd i gravarna

I grav 39, i den rena sanden på 3 decimeters djup,
påträffades en märklig nötliknande växtdel med utse-
ende ungefär som en smal kastanj (F344).

Eva-Lena Larsson (Naturhistoriska museet i Göte-
borg) har studerat växtdelen och har konstaterat att
det är en kärlväxt och har framfört som gissning att
det rör sig om en underjordisk orkidéknöl (muntl.
uppgift). Även personalen på Botaniska institutionen
vid Göteborgs universitet är tillfrågad men ingen har
kunnat identifiera objektet.

De övriga föremål som påträffades i gravarnas fyll-
ning var artefakter av flinta, kvarts, kvartsit och an-
dra bergarter. Dessa bedöms höra till boplatsfasen, dels
på grund av deras kringspridda läge i gruset, dels på
grund av deras mesolitiska och neolitiska karaktär.
De behandlas nedan.

Härdarna på gravfältet

På den undersökta ytan fanns 17 härdar och 19 härd-
liknande sotfläckar (jfr fig. 64). I fyllningen under grav
37, en domarring, i det norra området låg två i det
närmaste identiska härdar. De bestod av rundlar med
en tät packning av småstenar. Den ena daterades till
folkvandringstid. Vid förundersökningen daterades
också en härd i det norra området till folkvandrings-
tid. Ytterligare en härd i det norra området är daterad
till vendeltid. I samma område låg också områdets enda
kokgrop, som daterades till yngre romersk järnålder.

Härdarna innehöll inga fynd som avslöjar använd-
ningen. Å ena sidan skulle man kunna anta att de re-
presenterar måltider i samband med begravningar,
gravbyggande eller förfädersdyrkan. Å andra sidan
finns i samma område (se nedan) flera speciella, stora
gropar som tyder på aktiviteter av boplatskaraktär
vid sjökanten under yngre romersk järnålder–ven-
deltid. Härdarna skulle kunna ha samband med dessa
anläggningar. I så fall innebär det att de är lämningar
efter ett vardagligt arbetsliv endast några meter från
förfädernas gravar.

Fig. 49. Del av ett cylinder-
format, ihåligt föremål av
brons, som sannolikt ingått
i ett hänge (F122, 2:1).
Från sidan och uppifrån.
Foto: Anders Andersson.

Fig. 48. Ett böjt beslag av brons
(F4, 2:1). Foto: Anders Andersson.

F4

F122
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Fig. 50. I det norra området förekom ett flertal fynd av olika kategorier. Vissa var gravfynd, medan andra hörde till
boplatsen som låg under gravarna. Skala 1:150.
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Tabell 2. 14C-daterade gravar.

Labnr Läge Typ av anläggning Vedart BP Kalibrerat värde, 1 sigma,
enligt Stuiver & Kra 1986

Ua-25454 43642 Brandgrop, A42094 Björk 2070±80 200 BC–20 AD

Ua-25714 37497 Brandgrop, A36071 Kvist av lövträd 1910±60 20–220 AD

Ua-25715 41209 (F261) Urnegrop, 2, A41209 Björk 1900±60 60–220 AD

Ua-25716 41819 Brandgrop, A41571 Björk 1815±65 130–260 AD

Ua-25451 42551 Grav, 109 Salix 1585±80 380–570 AD

Ua-25446 Grav 36 Domarring, under tredje
stenen (räknat från söder)

Asp 1495±70 450–640 AD
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Dateringen av gravarna

Dateringen av gravarna lämnar en del övrigt att önska.
För det första saknades ofta både kol och fynd att
använda för dateringen. I vissa fall fanns dock möjlig-
het att datera en ovanliggande eller underliggande an-
läggning och därigenom få säkra anteqvem- respek-
tive postqvem-dateringar. Det gäller en av domarring-
arna (grav 37) samt grav 40 och 41.

För det andra häftar en del osäkerhet vid 14C-re-
sultaten, då det i flera fall, trots att kolproverna tagits
på platser som uppfattades som helt säkra, ändå re-
sulterade i dateringar till sen historisk tid. Det gäller
Urnegrop 1, bengropen centralt i grav 23 (A27357)
samt en av de små gravkonstruktionerna i norra delen
(K100). Det problematiska är i och för sig inte dessa
dateringar, eftersom de är så uppenbart irrelevanta,
utan istället den osäkerhet som då naturligtvis måste
sprida sig för de övriga dateringars tillförlitlighet, oav-

sett om felkällan ligger i provtagningsförfarandet, i
analysen i sig eller i någon annan okänd faktor.

För det tredje är problemet med dateringarna att
14C-dateringars osäkerhetsintervaller är så pass stora
att de knappast ger möjlighet att avgöra inbördes för-
hållande mellan två gravar. Man kan inte bortse från
att till och med 2 sigmas osäkerhetsmarginal inte ger
mer än 95 % statistisk säkerhet. 14C-metodens statis-
tiska karaktär innebär alltså konkret att t.ex. de två
daterade brandgroparna A42094 och A36071 kan
vara på året samtida lika väl som de kan vara åtskilda
med mer än 570 år.

Det finns dock en genomgående samklang mellan
fynd, 14C och datering utifrån stratigrafiska förhål-
landen. Den enda avvikelsen är de moderna 14C-
dateringarna. Samtidigt kan man konstatera att man
inte kan nå en fullständig precision, utan får nöja sig
med bedömningen på något eller några hundratal år.

En sammanställning över alla 14C-dateringar från
gravarna (tabell 10) visar ett tidsspann från yngre för-
romersk järnålder till och med vendeltid. Inom denna
period märks också ett tomrum i senare hälften av
romersk järnålder. Mot bakgrund av detta och vad
som övrigt är känt är det sannolikt att de stensätt-
ningar, som varken kunde fynddateras eller 14C-date-
ras, är skelettgravar från yngre romersk järnålder.

Tolkning av variationer
och sammanhang

Inom den undersökta delen av gravfältet förekom olika
gravformer och gravskick. Tolkningen blev betydligt
mera komplicerad än vad man till en början föreställt
sig. Framför allt gällde det relationerna mellan de olika

K109,
rom. jäå/folkv.

Grav 36,
folkvandringstid

Brandgrav A42094,
förrom. jäå

Urnegrop 2,
rom. jäå

Brandgrav A36071,
rom. jäå

Brandgrav A41571,
rom. jäå

Härd A36043,
bronsålder

Härd A38113,
rom. jäå/folkv.

Kokgrop,
y. rom.jäå

Grop B,
folkvandringstid

Härd A42677,
vendeltid

Stolphål,
rom. jäå/folkv.

Fig. 51. Dateringar av gravar och boplatslämningar
(angivna med 1 sigma) på den undersökta ytan av
RAÄ 11, Söraby socken. Jfr även tabell 10.

Fig. 52. 14C-dateringar. Jämför även tabell 10.

0 5 m
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anläggningarna och deras datering. Särskilt svårtol-
kad var den norra delen av den undersökta ytan där
gravarna låg i en mycket komplicerad struktur.

Urnegroparnas placering vid stolphålen i en hus-
lämning var anmärkningsvärd och speciellt för plat-
sen är även förekomsten av hällristningar i gravarna.

Sammantaget kan man konstatera att det skett en
stegvis utveckling i användningen av ytan som grav-
plats. De första gravarna har varit brandgravar under
yngre förromersk/romersk järnålder. De har legat på
krönet. Senare under yngre romersk järnålder har man
börjat bygga monumentala stensättningar på samma
plats. Dessa har till övervägande delen varit skelett-
gravar. Nästa steg har varit att utöka begravnings-
platsen till det lägre liggande partiet i norr där den
yngre järnålderns gravar var belägna.

Gravarna på krönet var lagda kant i kant

Flera säkra iakttagelser kunde göras angående gra-
varnas inbördes relationer. Klart var att stensättning-
arna på krönet måste ha varit samtida i meningen att
de anlagts stegvis sida vid sida. För detta talar den
prydliga placeringen med kantkedjorna kant i kant.
Detta gäller grav 11, grav 34, grav 35, grav 17, grav
19 och grav 23. Till denna grupp måste sannolikt också

räknas de rester av gravar som getts nummer 38 och
39, som saknade stenpackningar, men vilka dock tro-
ligen haft sådana och två gravar som undersöktes 1936
(grav 10 och 13, fig. 5).

Beträffande de här gravarna måste man dessvärre
konstatera att det inte gick att få några säkra 14C-date-
ringar. Det fanns inget samband mellan de upplagda
stenarna och något daterbart material. Grav 35 inne-
höll en mycket enkel kistliknande stenram. För övrigt
innehöll endast en av gravarna (grav 23) en brand-
grav som kan bedömas höra samman med stenkon-
struktionen. I grav 17 fanns ett lösfynd av metallfynd
på botten.

Trots det finns det flera hållpunkter för dateringen
av dessa gravar till yngre romersk järnålder. För det
första ger de brandgravar som låg under stensättning-
arna postquem-dateringar till perioden yngre förro-
mersk järnålder–äldre romersk järnålder. Stensätt-
ningarna måste av stratigrafiska skäl således vara yngre
än dessa. För det andra är gravarna i den lägre lig-
gande norra delen av undersökningsområdet daterade
till folkvandringstid–vendeltid. Det norra området är
perifert i förhållande till krönet. Det är naturligt att
anta att gravarna på krönet är något äldre än de i de
norra området.

Ser man slutligen på sammanställningen av alla 14C-
dateringar från undersökningen visar det sig att just i
perioden yngre romersk järnålder finns en lucka. De
stensättningar på krönet som saknar fynd och 14C-date-
ringar faller väl in i den luckan. Sammanfattningsvis
bedöms alltså gravarna på krönet (grav 11, grav 34,
grav 35, grav 17 och grav 19) ha varit skelettgravar
från yngre romersk järnålder.

Relationen mellan brandgravar
och stensättningar

Under stensättningarna på krönet fanns brandgropar
och urnegropar. Vanligtvis skulle man väl anse att dessa
brandgravar har samband med de ovanliggande sten-
sättningarna. Redan vid undersökningstillfället väck-
tes emellertid tanken att brandgravarna kanske inte
hade kronologiskt samband med de täckande sten-
sättningarna. Skälet för denna bedömning var fram-
för allt att praktiskt taget alla brandgravar inte syntes
på botten av gravarna. Höjdskillnaden mellan vad som
uppfattades som gravens bottenyta och toppmåttet på
brandgraven var i något fall så mycket som 3 dm. Man
kunde därför lätt föreställa sig att de var okända och
bortglömda då stensättningarna anlades.

a b
c

d e

Fig. 53. På gravfältet förekom stor variation bland
gravarna. De monumentala gravarna på krönet hade
varierade former: rektangulär, kvadratisk med uddar
och rund. Teckning: Anders Andersson.
a. Rund fylld stensättning med kantkedja.
b. Rund fylld stensättning med upphöjd rektangulär

stenpackning med kantkedja.
c. Kvadratisk fylld stensättning med uddar, lagda

med småstenar.
d. Oval domarring med ekermönster.
e. Domarring med inre stenpackning av småsten.
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Särskilt intressant i sammanhanget är att vi på de ytor
som legat kvar orörda sedan Gillgren undersökte dem
på 1930-talet upptäckte flera brandgravar. Särskilt
grav 13 är intressant i sammanhanget. Gillgren skrev:
”Under stenpackningen fanns endast orörd morän.”
Ytan där grav 13 legat maskinavbanades två gånger,
första gången då vegetationsskiktet togs bort och an-

dra gången då vi förstått att det dolde sig boplats-
anläggningar på djupet under gravarna. Efter den an-
dra maskinavbaningen framkom här fem brandgravar.

En rad andra förhållanden talar också för att
brandgravarna är en separat företeelse, som ligger i
ett något äldre tidsskede utan direkt samband med de
monumentala stensättningarna. Argumenten för att

Fig. 54. En jämförelse mellan stensättningarna och brandgravarna på krönet. Brandgravarna låg samlade i en linje
längs krönet mot sjöstranden.

0 5 m

Brandgrav
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se på brandgravarna som ett separat, något äldre be-
gravningsskick före stensättningarna är följande:

Brandgravarna har ett eget rumsligt spridnings-
mönster som inte stämmer överens med de ovan-
liggande stensättningarna. Den rumsliga analysen av
undersökningsytan visar att mönstret av brandgravar
inte alls överensstämmer med mönstret av de ovan-
liggande monumentala stensättningarna. Endast en av
de monumentala stensättningarna hade en brandgrav
i mitten (grav 23). I grav 11 låg fem brandgravar av
två olika typer under sydvästra kvadranten. Grav 17
saknade helt varje form av brandgrav. I grav 19 fanns
tre brandgropar ojämnt fördelade under den yta som
täcktes av graven. I grav 23 fanns två brandgravar,
varav en centralt och en under och något utanför kant-
kedjan. De var sinsemellan av mycket olika karaktär.

Även när det gäller brandgravarna under de av Gill-
gren undersökta stensättningarna kan man se att de
inte legat centralt utan ojämnt spridda.

I och för sig behöver man inte förvänta sig att en
brandbegravning skall ligga vare sig symmetriskt el-
ler centralt under en grav, men den spridning som fanns
visar ingen som helst regularitet.

Ser man istället på spridningen av brandgravarna
frikopplat från de ovanliggande stensättningarna (fig.
54) ser man att flertalet legat på en svepande linje på
kanten av krönet parallellt med sjöstranden. Man kan
lätt föreställa sig att de tillkommit ungefär samtidigt i
ett skede innan det fanns några stensättningar på plat-
sen.

Brandgravarna är daterade till samma tidsskede.
Dateringarna av brandgroparna ligger i förromersk/
äldre romersk järnålder, främst i äldre romersk järn-
ålder. En av urnegroparna ligger i samma intervall.
Samma datering får man utifrån fynden.

Om det är riktigt att brandgroparna representerar
ett äldre skikt utan samband med överbyggnaderna
skulle detta på ett utmärkt sätt förklara den lucka i
sen romersk järnålder som finns i raden av 14C-analy-
ser från undersökningsytan. I så fall skulle de monu-
mentalt uppbyggda stensättningarna vara skelett-
gravar som efterträtt ett äldre brandgravskick.

Ytterligare ett skäl till denna tolkning är att sten-
sättningarna inte innehöll spår av omplockning, vil-
ket man skulle förväntat sig om man stegvis grävt ner
olika brandgropar. Uppenbarligen har de monumen-
tala gravarna på krönet byggts vid ett tillfälle och för-
blivit i princip orörda sedan dess. Det fanns inga spår
av omplockningar eller sekundärgravar i fyllningen
eller ytan, så som man ibland tydligt kan konstatera.

En bjärt kontrast utgör t.ex. en stensättning i Alingsås
(Lindman 1993) där en ca 8 diameters stensättning
med mycket tydliga spår av omplockning var fylld av
små bengömmor, i eller utan krukor, i små sten-
konstruktioner, under täckstenar eller i vinklarna mel-
lan stenar.

Intressant för diskussionen om relationen mellan
de monumentala stensättningarna och de underlig-
gande brandbegravningarna är också att det förekom
oregelbundenheter i stenmaterialet på bottnen, något
som observerades och antecknades vid undersökningen
av gravarna. I två fall, i grav 11 och 19, förekom stör-
ningar i just i de delar där brandgravarna fanns. I SV
kvadranten av grav 11 ”bestod bottenlagret av större
stenar och block än i övriga kvadranter”. I grav 19
”skilde sig stenpackningen i den NV kvadranten an-
märkningsvärt från de övriga kvadranterna. Stenarna
var där aldrig större än 0,2–0,25 meter, medan ste-
narna i botten på de övriga kvadranterna mätte 0,3–
0,5×0,6–0,8 meter i diameter” (citat ur fältanteck-
ningarna). Iakttagelser skulle eventuellt kunna tolkas
så att dessa bottenpartier var rester av små, oansenliga
stenmarkeringar som legat över brandgravarna.

Återanvändning av ytor för förnyad gravsättning
är ett välkänt fenomen i andra sammanhang. På his-
toriska kyrkogårdar finns ofta flera tidsskikt repre-
senterade (jfr t.ex. Stibéus 2000). Bara vissa av de grav-
lagda personerna kan knytas till de ovanliggande
markeringarna i form av gravstenar och gravramar.
Det är frestande att ställa frågan om man inte oftare
än vad man trott har stött på gravar som tidsmässigt
inte alls har med varandra att göra, trots att de ligger
inom samma yta. Man bör alltså inte okritiskt accep-
tera en brandgrav under en stensättning som en säker
kontext.

Brandgravskick och skelettgravskick

Resonemangen ovan om brandbegravningarnas pla-
cering ledde vidare till tanken att stensättningarna på
krönet bör ha varit skelettgravar även om inga färg-
ningar av sådana kunde iakttagas. Det är inte ovan-
ligt att skelettgravskick och brandgravskick förekom-
mer sida vid sida (jfr t.ex. Beskow Sjöberg 1987). I
två av gravarna förekom också enstaka lösfynd i me-
tall som skulle kunna sättas i samband med en grav-
lagd person. Det gäller järnföremålet i grav 17 och ett
lösfynd av en pincett vid den förstörda grav 38.

Med hänsyn till antagandet om skelettgrav utför-
des en särskilt tät fosfatkartering av ytan under grav
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11 (fig. 11). Tanken var att eftersom vi inte hittat spår
av brandbegravning borde det kunna finnas spår av
skelettgravar i form av förhöjda fosfathalter. Provtag-
ningen gjordes innan de underliggande brandgravar-
na var framschaktade. Fosfatanalysen gav inget enty-
digt resultat även om det visade sig finnas svaga för-
höjningar i fosfathalten inom några ytor under gra-
ven.

Tecken på skelettgravskick kan vara stenkistor i
mansstorlek, vilka oftast är orienterade i norr/söder.
En av gravarna (grav 35) innehöll en enkel kistliknande
stenrektangel som var lagd i kallmur i två skikt. Den
var 2,3×0,9 meter och i det närmaste orienterad i norr–
söder. Sannolikt indikerar kistformen en skelettgrav.

I diskussionen om gravar i de sydsvenska röjnings-
röseområdena framhålls ofta att förmodade gravar vid
undersökning många gånger har visat sig sakna iden-
tifierbara gravgömmor eller brandlager (Svanberg
2000). Man har undersökt anläggningar som på grund-
val av regelbunden form, stenmaterial och detalj-
topografiskt läge har bedömts som gravar utan att
finna något som styrker att de är gravar (Svanberg
2000, s. 113 f.f.). Man skulle kunna tolka saken så att
det inte var gravar och att en missbedömning utifrån
anläggningarnas yttre gjorts. Även odlingsrösen kan
vara vackra, välbyggda och försedda med kantkedja.
Det finns ingen säker relation mellan form, storlek,
läge och inbördes täthet som visar anläggningens art.
En annan tolkning skulle kunna vara att gravgöm-
morna förstörts genom dåliga bevaringsförhållanden.

Ytterligare en annan tolkning är att de undersökta
stenkonstruktionerna är s.k. kenotafer, d.v.s. anlägg-
ningar uppförda endast som minnesmärken. Till slut
har också framförts tanken att anläggningarna är ett
uttryck för ett kultiskt bruk (Svanberg 2000).

Den naturligaste tolkningen borde dock vara att
det är frågan om skelettgravar, något som dock inte
verkar ha diskuterats i någon större utsträckning i sam-
manhanget.

Man måste förmoda att möjligheten för att ett ske-
lett försvinner spårlöst, utan att ens efterlämna en
mörkfärgning i marken är påtagligt stor i områden
med sur markkemi. Rikedomen på sten gör det också
svårt att rensa fram ytor där eventuella mörkfärgningar
skulle kunna identifieras.

Man behöver inte tveka om att de monumentala
stensättningar som undersöktes vid Stockeviken varit
gravar. Det är uteslutet av man skulle kunna tolka dem
som något annat än gravar. De kan i det sammanhang
de är placerade omöjligt vara odlingsrösen. Även form,

konstruktion och fynd talar otvetydigt för gravar. Trots
det har flera inga som helst spår av gravgömma eller
brandlager.

De förhållanden som stöder att gravarna 11, 17,
19, 10, 13 och 35 och 38 varit skelettgravar är således
följande:
– Enstaka fynd förekommer utan anknytning till nå-

gon anläggning
– Grav 35 har en drygt manslång stenkistliknande

ram
– Fosfatkarteringen av grav 11 visar svaga förhöj-

ningar som skulle kunna motsvara läget för skelett
– Utifrån läge i djupled och fördelningen över ytan

förefaller brandgravarna inte ha samband med
stensättningarna

– Grav 17 saknade varje spår av brandgrav
– Slutligen, om dessa gravar är skelettgravar fyller

de upp den lucka i yngre romersk järnålder som
finns i raden av 14C-dateringar.
Slutsatsen som kan dras är att den rimligaste tolk-

ningen, av både de monumentala stensättningarna i
Söraby och av många undersökta anläggningar i
röjningsröseområdena, är att det rör sig om skelett-
gravar, vilka inte lämnat några spår av begravda män-
niskor annat än enstaka lösfynd.

Urnegropar vid husväggen

I det undersökta området fanns två urnegropar. Precis
som de andra brandgravarna låg båda djupt nergrävda
i sanden. De två urnegroparna var de enda gravar av
denna typ på hela undersökningsytan.

När planen över boplatsen studerades visade det
sig att urnegroparna låg helt symmetriskt bredvid var

Fig. 55. Grav 35 med kistliknande stenram. Från norr.
Foto: Gundela Lindman.
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sitt stolphål i mittpartiet av hus 1 (fig. 56). Urnorna
med ben låg inte i stolphålen, utan i gropar som var
anlagda direkt intill.

Eftersom detta förhållande inte var känt under
utgrävningen och eftersom de olika anläggningarna
undersöktes av flera olika personer vid olika tillfällen
i takt med att de blev synliga efter maskinavbaninga-
rna föreligger tyvärr ingen exakt dokumentation i pro-
fil av hur anläggningarna förhöll sig till varandra.

Placeringen av urnegroparna på detta sätt bör tol-
kas så att huset var känt vid tidpunkten för nedsätt-
ningen av urnorna. Det måste bedömas som osanno-
likt att de enda gravarna av denna typ skulle hamnat
där av en slump.

Rituell placering av människoben i stolphål har ti-
digare beskrivits av bl.a. Artelius 1999 och Carlie
1999. Olika typer av husoffer är också en känd före-
teelse (Borna Ahlqvist 2002, s. 91 f.f.). Skillnaden
mellan sådana typer av fynd och de som beskrivits
här är att de låg intill stolphålen och inte i dem.

En konsekvens av urnornas placering vid stolphålen
är att de överliggande konstruktionerna (d.v.s. grav
34 och grav 11) inte kan bedömas ha samband med
urnegroparna. Urnegroparna och stenkonstruktione-
rna bör motsvara två olika kronologiska faser, vilket
således stärker de ovan förda resonemangen om att
brandgravarna och stensättningarna inte är samtida.

Slutligen kan man också konstatera att sambandet
mellan urnan i urnegrop 1 och den intilliggande
hällristningen blir mera tveksamt. Om relationen mel-

lan urnegroparna och huset är riktig betyder det att
huset inte kan vara övergivet senare än under romersk
järnålder. En av urnegroparna är daterad till romersk
järnålder. Detta skulle inte stämma med den gängse
dateringen för hällristningar.

Den sannolika relationerna mellan hällristningen,
urnegropen och stensättningen grav 34 är följande:
Under bronsålder/förromersk järnålder fanns en bo-
sättning med hus. Förmodligen ristades då skeppet in
på ett jordfast block på krönet. Under ett avslutande
skede av boplatsens historia gräver man två urnegropar
vid ett stolphålspar i ett hus. Detta bör ha skett i bör-
jan eller mitten av äldre romersk järnålder. Under yngre
romersk järnålder har man glömt bort det exakta lä-
get för urnegroparna, och de övriga brandgravarna,
och bygger den stora graven nr 11 med dess utbygg-
nad, grav 34, på de ytor man sedan gammalt (d.v.s.
sedan ca 100–200 år) nu betraktar som gravplats.

Två skeppsristningar

Vid undersökningen hittades två tidigare okända
skeppsristningar. Den ena var belägen på ett jordfast
block och den andra på ett löst block, som var sekun-
därt placerat i en domarring.

Några säkra hållpunkter för datering av ristning-
arna finns dessvärre inte. Motivet, ett skepp, pekar
dock mot en allmän tillhörighet till bronsåldern. Enkla
skeppsfigurer finns dokumenterade i t.ex. Østfold
(Marstrander 1963, s. 76) och Bohuslän (t.ex. Nord-
bladh & Rosvall 1981, s. 120, 215 och 244).

I Småland förekommer hällristningar främst inom
vissa begränsade områden, framför allt i Tjust. I
Värend är tidigare endast ett fåtal figurristningar kända
och skeppsristningarna på gravfältet är de första på-
träffade skeppsristningarna i Kronobergs län.

Skepp är den vanligaste figurtypen på hällristningar
i Sydskandinavien. Bildmotivet förekommer i en rad
skiftande stilar och utformningar (t.ex. Coles 2000,
s. 57–67).

Hällristningar i form av figurristningar i gravar är
ett för närvarande tämligen sällsynt fenomen. Enligt
Dag Widholm (1998, s. 88–89) förekommer endast
några få sådana kända lokaler i Sverige.

På ett gravfält i Bohuslän (RAÄ 116 i Svarteborgs
socken) påträffades nyligen övertäckta hällristningar.
På en uppstickande häll fanns skeppsristningar om till-
sammans sex skepp, en ringfigur och fem skålgropar
(Broström & Ihrestam 1998). Hällen var täckt av en
37×34 meter stor vallanläggning. Denna har dock inte

Hus 1

Urne-
grop 2

Urne-
grop 1

0 5 m

Fig. 56. Urnegroparnas läge i förhållande till hus 1
och 2. Skala 1:200.
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Fig. 58. Hällristningen i grav 34 var ristad på ovansidan av ett stort jordfast block. Halva blocket var synligt. Ristning-
en fanns på den del som var dold under stenpackningen. Strax intill låg en urnegrop. Från söder, Foto: G. Lindman.

Fig. 57. Undersökningsytan från sjösidan. Från väster. Foto: Gundela Lindman.
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tolkats som en grav (Munkenberg, manus) eftersom
inga brända ben hittades.

Även om de två ristningarna på gravfältet i Söraby
påträffades i gravar är ändå gravanknytningen högst
diskutabel. Hällristningen i grav 37 fanns på undersi-
dan av ett block som ingick i en domarring från yngre
järnålder. Sannolikt har blocket haft ett annat läge
innan det kom att placeras i graven och kanske har
man inte ens varit medveten om ristningen, eftersom
den var grund och otydlig.

Hällristningen i grav 34 var belägen på ovansidan
av ett jordfast block, vilket sedan delvis täckts av en
stenpackning. Under stenpackningen och invid blocket
fanns en urnegrop med en kruka in situ. Det föreföll
naturligt att tolka de tre enheterna som sammanhö-
rande, men dateringen av urnegroparna och deras läge
invid ett stolppar i ett hus talar snarare emot ett sam-
band. Den ovanliggande stenpackningen bedöms ha
samband med grav 11 och hällristningsblocket torde
ingå av en ren tillfällighet. Slutsatsen blir att hällrist-
ningarna inte har samband med gravarna, utan hör
till ett tidigare hällristningsskede under bronsåldern.

Det oreglerade området vid stranden i norr

Gravarna i den norra, lågt liggande delen hade en helt
annan karaktär än de på krönet. Två ytligt belägna
domarringar var välbyggda, men låg i en rörig sam-
ling av andra lämningar. Den ena domarringen var
lagd mitt i ett nästan halvmetertjockt kulturlager av
fet, mörk jord medan den andra låg i ett område med
en oformlig stenpackning. Denna stenpackning inne-
höll partier med olika stenmaterial, rester av kant-
kedjor samt mindre stenkonstruktioner som bedöm-
des som små gravar. Lämningarna låg i olika skikt
som på några ställen delvis överlagrade varandra.

Uppenbarligen hade området under vissa perioder
nyttjats på ett tämligen oreglerat sätt. Området låg
nästan i nivå med Helgasjöns vattenyta och gravarna
låg bokstavligen fram till sjökanten. Under sten-
packningen fanns dessutom ett flertal boplatsläm-
ningar, vilka daterades till romersk järnålder och
folkvandringstid. Arbetshypotesen under undersök-
ningens gång var att de äldsta gravarna från brons/
äldre järnålder låg på krönet och att gravarna nere i
sjökanten representerade yngre järnålder. Anledningen
var att det verkade naturligt med en stegvis utvidg-
ning av gravområdet. Fynden pekade även mot yngre
järnålder i det nordliga partiet. Denna hypotes höll
streck på så sätt att gravarna i ytskiktet i norra delen

daterades till yngre järnålder. De båda domarringarna
på norra delen av undersökningsområdet har fått en i
stort sett likartad postqvem-datering till folkvand-
ringstid/vendeltid. En glaspärla, som hittades inom
samma område kan dateras till vendeltid. Även den
daterade grav 109 har datering till yngre järnålder
medan stensättningen grav 41 har en postqvem-date-
ring till yngre romersk järnålder.

Totalt inom ytan fanns också en hel del harts- och
näverfynd, sannolikt representerande små gravar. De
skulle t.ex. kunna representera barngravar. En annan
tolkning kunde vara att det är rester av någon form
av bikärl, d.v.s. ceremoniellt nedsatta kärl. Harts- och
näverfynden var ojämnt spridda i och emellan gra-
varna, de flesta under eller i stenpackningen. De före-
kom på olika nivåer. Hade de enbart funnits i övre
delen av stenpackningen kunde man antagit att de var
sekundärgravar till domarringen, men vissa låg så djupt
ner i gruset, kraftigt överlagrade av stenpackningen
(t.ex. grav K100, fig. 36 ), att de måste vara äldre.
Dessutom gav den omgivande stenpackningen inte
intryck av att höra samman med domarringarna. Sten-
materialet var annorlunda och stratigrafiskt sett var
domarringarna yngre än stenpackningen.

Gravläggningssedens förändring
genom tiden

Brandgravarna

De äldsta gravarna inom den undersökta ytan var de
olika brandgravarna. De kan dateras till yngre för-
romersk/äldre romersk järnålder. De utgörs av urne-
gropar, bengropar och brandgropar. Urnegroparna har
troligen grävts ner i ett hus, när ytan ännu fungerat
som boplats.

Stensättningarna

Stensättningar började sannolikt byggas under yngre
romersk järnålder. De olika stensättningar som fanns
i den undersökta delen av gravfältet varierade i stor-
lek och utformning. Stor omsorg har lagts ner på ut-
formningen av gravarnas yta. Det förekom kvadra-
tisk, rektangulär och rund form, vackra kantkedjor,
förhöjd stenpackning och uddar.

En varierad formuppsättning är ett genomgående
drag från äldre järnålder. Den stora variation som vi-
sats här finns inte i andra tidigare undersökningar i
området.
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Fig. 59. De komplicerade förhållandena i det norra området. Anläggningarna stratigrafiska lägen återges i olika färger.
Skala 1:150.
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Troligast är att de har varit skelettgravar. Visserligen
fanns brandgropar och bengropar under, men som vi
har sett ovan talar det mesta för att de inte hör ihop
med varandra. Inga centralgravar fanns vare sig grav
11, 17 eller 19, däremot fanns en kistliknande sten-
ram i människostorlek i grav 35. Sannolikt har grav-
ceremonier med t.ex. matlagning pågått i anslutning
till gravarna. Det finns flera anläggningar med date-
ring till samma period norr om gravarna.

Domarringarna

Under yngre järnålder börjar domarringar anläggas i
området. De kan här klart dateras till folkvandrings-
tid/vendeltid. Det finns två typer av domarringar. Den
ena har ursprungligen sannolikt bestått av 15 stenar i
en relativt tätt lagd yttre ring och den inre ytan täckt
av en stenpackning av småsten. Den andra var oval
till formen och bestod av 8 stenar. Den saknade hel-
täckande inre stenpackning, men hade rester av ett
glest ekermönster. Gravfynd fanns endast i den ena
domarringen och bestod där av utsmyckningsföremål,
pärlor och ett likarmat spänne. Enstaka sotfläckar
inom domarringen och under en av stenarna pekar

mot brandgravskick. Inga ben fanns dock bevarade i
dessa sotfläckar.

Ett brandflak öster om vägen daterades vid för-
undersökningen till vikingatid och visar ytterligare för-
ändring av gravskicket inom gravfältet.

Jämförelser med andra områden

Det är viktigt att lägga märke till att den undersökta
ytan utgjorde ca 5 % av gravfältet, vilket totalt kan
beräknas ha upptagit en yta på ca 18 000 m2. Man
bör inte förledas att dra några långtgående generella
slutsatser om utvecklingen. Det som anförts gäller
endast inom den undersökta delen av gravfältet.

Undersökningen har givit en mycket tydlig illus-
tration av det faktum att ytor för gravläggning, precis
som ytor för bosättning, kan återanvändas i kompli-
cerade mönster. Samtidigt kan man se att huvuddra-
gen i utvecklingen av gravskick och gravformer stäm-
mer med de allmänna stegen i utvecklingen så som
den är känd från andra delar i landet.

En studie av hur dessa resultat förhåller sig till an-
dra iakttagelser av gravar i Värend ligger inte inom
ramen för denna rapport.
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Fig. 60. Södra gavelpartiet av hus 1. Foto: Gundela Lindman.



Vid Helgasjöns strand. Arkeologisk undersökning av gravar och boplatslämningar 59

Boplatslämningar från stenålder till järnålder

Urlakade grusskikt dolde boplatsen

Anläggningar och fynd från äldre boplatsskeden före-
kom över hela den undersökta ytan. Som nämnts ovan
låg de dolda under ett till synes fullständigt s.k. sterilt
grus- och sandlager på 10–25 cm. Anläggningarna låg
på en nivå av 20–60 cm under dagens markyta (jfr
tabell 3). Markstratigrafin var likartad över hela områ-
det som utgjordes av grusiga moränavlagringar. Det
fanns inga spår av omlagring, t.ex. genom högre vat-
tenstånd.

Dateringen av boplatslämningarna kan grundas på
allmänna stratigrafiska iakttagelser, på 14C-dateringar
av enskilda härdar och anläggningar och på fyndma-
terialet.

Med hänsyn till läget under gravfältet har den bo-
plats eller snarare de boplatser som funnits en ante-
qvem-datering till slutet av förromersk järnålder. En
14C-datering av en härd gav ett resultat till mellersta
bronsålder.

Samtidigt finns en del anläggningar (stolphål och
en kokgrop) med datering till romersk järnålder–ven-
deltid. Dessa låg i norra delen av undersökningsytan
som antas vara tagen i anspråk för gravbyggande först
under yngre järnålder.

Två hus på krönet vid stranden

I området fanns två kompletta hus och stolphålsrader
efter ytterligare två ofullständiga hus. Husen är san-
nolikt från yngre bronsålder/äldre förromersk järn-
ålder.

Husen låg på det låga krönet i undersökningsom-
rådets mitt, 7–15 meter från vattnet och parallellt med

Tabell 5. 
Anläggningar
(jfr även
bilaga 5).

Typ Antal

Bengrop 4

Brandgrop 13

Grop 40

Härd 18

Kokgrop 1

Kulturlagerrest 5

Lerlager 1

Skärvstensflak 1

Sotfläck 19

Stenpackning 1

Stolphål 112

Urnebrandgrop 1

Urnegrop 2

Tabell 3. Markstratigrafin på
undersökningsytan.

Horisont Beskrivning Tjocklek (cm)

A Grästorv eller råhumus 5–15

A Sandig mylla, i eller utanför gravarna 5–20 (–60*)

B Sand eller grus 10–25

B Sand eller grus med anläggningar 10–20

C Sand –

* i norra delen av undersökningsområdet

Tabell 4. 14C-daterade boplats-
anläggningar.

Labnr Typ av anläggning Vedart BP Kalibrerat värde, 1 sigma,
enligt Stuiver & Kra 1986

Ua-25449 Härd A36043 Al 2945±55 1270–1060 BC

Ua-25453 Kokgrop A42655 Al 1735±80 210–410 AD

Ua-25455 Stolphål, grop B,
A45180

Björk 1630±80 340–540 AD

Ua-25448 Härd i grop C Björk 1605±70 380–550 AD

Ua-25452 Härd A42677 Al 1365±80 600–770 AD

Ua-25778 Illaluktande lager
i grop B

Björk 1390±55 605–690 AD
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sjöstranden. Stolpraderna avspeglar sannolikt vägg-
stolpar medan takbärande stolpar funnits i mitten. I
hus 1 bildar sex stolphål ett regelbundet mönster inom
huset och i hus 2 fanns två stora gropar, möjligen sva-
rande mot kraftiga, takbärande mittstolpar.

Husen tolkas som boningshus som varit uppförda
i skiftesverksteknik med lerklinade väggar. De två
husen på krönet har sannolikt inte varit i bruk samti-
digt. Inga fynd som med absolut säkerhet kan knytas
till husen gjordes på platsen, men ändå är det rimligt
att anta, att inom boplatsytan påträffade föremål, av
typen keramik, lerklining, bränd lera, malstenar och
vissa flintor, har samband med bebyggelsen.

Hus 1

Belägenhet: x 42445 y 19235.
Storlek: 12×5 m.
Orientering: N–S.
Topografisk belägenhet: Lågt krön, 7 meter från sjö-

stranden och parallellt med denna.
Markförhållanden: Kraftigt stenig, grusig mark.
Konstruktion: Svagt böjda långsidor och svagt rundade

gavlar med väggbärande stolpar på inbördes av-
stånd av 0,8–2,6 meter. Den sydliga gaveln var
anlagd av kraftiga stenskodda stolphål, medan
övriga stolphål varierade i djup, främst beroende
på avbaningens djup. Inne i huset, i södra delen
bildade två mittstolpar tillsammans med ytterligare
fyra stolphål ett regelbundet mönster. Dessa stol-
par bör ha ingått i huset. Alternativt kan de ha in-
gått i någon annan typ av konstruktion. Ytterli-
gare några stolphål fanns inom husytan, vilka inte
med säkerhet kan föras till någon bestämd kon-
struktion. Huset bör ha haft lerklinade väggar, då
bitar av lerklining hittades i området.

Anläggningar: Stolphålen i vägglinjerna var vanligen
0,3–0,4 meter stora och av varierande djup (beroen-
de på avbaningen). Fyllningen utgjordes av humös
sand. Enstaka var stenskodda. Stolphål: A40244,
A40305, A40313, A0322, A40347, A40439,
A41305, A27271, A41563, A35985, A27258,
A40405, A41766, A40285 och A40260.

Störningar: På grund av många överliggande konstruk-
tioner (grav 11, 17, 38 och 34) var ytan störd.

Övriga anläggningar: En stor härd (A36043) fanns
strax sydväst om huset. Den var 1,45 meter i diame-
ter och har daterades till mellersta bronsålder. Här-
den var kraftigt urlakad med i princip bara skärvig
sten kvar. Läget ger indikation på ett samband

mellan härden och huset, även om det inte kan anses
fastlagt. Inom norra delen av huset fanns ett mörkt
parti som kan ha varit rester av golvytan.

I husets mellersta del, invid två kraftiga stolphål
fanns två nergrävda urnegropar (jfr ovan s. 35).

Fynd: Inga fynd som med säkerhet kunde knytas till
huset. Det kan dock noteras att samtliga malstenar
har anknytning till huset (fig. 61). Fyra malstenar
låg i husets norra del och en invid härden strax
sydväst om huset. Det gjordes även fynd av bitar
av bränd lera, som eventuellt kan vara vävtyngds-
fragment.

Analyser: Den allmänna fosfatanalysen av undersök-
ningsytan visade genomgående låga värden inom
huset men kraftigare värden nordost om huset (fig.
74).

Datering: En säker datering på huset finns ej. Urne-
groparna ger dock en ungefärlig anteqvem-date-
ring till yngre förromersk järnålder. Det verkar
osannolikt att urnegroparna skulle vara äldre än
huset. Mest sannolikt är att de är samtida eller
möjligen något yngre än huset. Den ovan nämnda
härden är daterad till mellersta bronsålder. Sam-
mantaget talar detta för att huset kan dateras till
perioden yngre bronsålder–äldre förromersk järn-
ålder.

Tolkning: Husets storlek och läge talar för att det skall
tolkas som ett boningshus. Höga fosfatvärden nord-
ost och öster om huset pekar mot dumpning av
avfall utanför husen. Den daterade härden, häll-
ristningen (i grav 34) och bronsfynden (i grav 39)
ger en klar häntydning till bronsålder. Huset torde
ha använts under bronsålder (–förromersk järn-
ålder) innan ytan togs i anspråk för gravläggning
under senare delen av förromersk järnålder.

Hus 2

Belägenhet: x 42452 y 19234.
Storlek: 12×5 m.
Orientering: NNV–SSÖ.
Topografisk belägenhet: Lågt krön 15 meter från sjö-

stranden och parallellt med denna.
Markförhållanden: Grus/sand.
Konstruktion: Svagt böjda långsidor och raka/svagt

rundade gavlar med väggbärande stolpar på inbör-
des avstånd av 0,5–3,7 meter. Inre rumsavgränsning
av en rad av stolphål. Ytterligare några stolphål
fanns som bör ha ingått i huset. Alternativt kan dessa
ha ingått i någon annan ej synlig konstruktion.
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Anläggningar: Stolphålen i vägglinjerna var vanligen
0,25–0,3 meter stora och av varierande djup (be-
roende på avbaningen). Enstaka var stenskodda.
Fyllningen utgjordes av humös sand. Stolphål:
A41356, A40147, A40155, A40163, A41275,
A41860, A40698, A41266, A41054, A40720,
A40727, A41883, A40621, A40628, A42315,
A41087, A42298, A41789, A40675, A40666 och
A40659.

Störningar: Huset låg omedelbart intill landsvägsdiket
och var överlagrat av grav 10 och 13, som under-
söktes av Gillgren 1936.

Övriga anläggningar: Symmetriskt inom huset låg två
gropar (A41740 och A41032) samt i söder eventu-
ellt rester av ett kulturlager med en utriven härd.
Den stora gropen på drygt 2 meter i diameter i norr
kan ha varit botten på en härd och/eller rest av en
skräpgrop. Fynden gav denna grop intryck av att
ha varit något av en skräpgrop. Fynden utgjordes
bl.a. av oidentifierade järnfragment, näver, brända
ben (av människa) och bränd lera. Den stora gro-
pen innehöll ytterligare en grop, d.v.s. en grop i
gropen (A40190). Denna kan ha utgjort platsen för
en mittstolpe.

Fig. 61. Plan över hus 1 och 2. Skala 1:100.

väg

Hus 1 Hus 2

härd

Malsten

Malsten

Malsten
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0 5 m
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Fynd: Inga fynd som med säkerhet kan knytas till hu-
set gjordes.

Analyser: Den allmänna fosfatanalysen visade låga
värden inom huset men kraftigare värden nordost
och öster om huset (fig. 74).

Datering: Ingen datering. Det finns en viss typlikhet
med hus 1, men sannolikt har husen inte fungerat
exakt samtidigt eftersom de låg så nära varandra.

Tolkning: Husets storlek och läge talar för att det skall
tolkas som ett boningshus. Kulturlagerresten talar
också för detta. Höga fosfatvärden öster om huset
pekar mot dumpning av avfall utanför huset.

Hus 3 – rest av hus

Belägenhet: x 42441 y 19242.
Storlek: Rest av 18 meter långsida.
Orientering: N–S.
Topografisk belägenhet: Krönets norra del.
Markförhållanden: Sand.
Konstruktion: Rest av vägglinje med stolphål på 1–

1,5 meters avstånd.
Anläggningar: A40339, A42104, A42114, A42122,

A42131, A42139, A42146 och A44603.
Störningar: En stor ek växte väster om stolphålsraden.

Hus 3

Hus 4

Härd

Fig. 62. Plan över hus
3 och 4. Skala 1:200.

0 10 m
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Hela ytan överlagrades av grav 36, grav 11 och
stenpackningen utanför grav 36.

Övriga anläggningar: En härd, A42156, låg symme-
triskt i södra delen i förhållande till det husets för-
modade utsträckning.

Fynd: Inga fynd som med säkerhet kan knytas till hu-
set gjordes.

Analyser: –.
Datering: –.
Vedart: –.
Tolkning: Rudimentär rest av hus, som visar att det

funnits flera hus på ytan.

Hus 4 – rest av hus

Belägenhet: x 42449 y 19248.
Storlek: Rest av 19 meter långsida.
Orientering: NNV–SSÖ.
Topografisk belägenhet: Norra delen av krönet.
Markförhållanden: Sand.
Konstruktion: Rest av vägglinje med stolphål på 1,4–

2,5 meters avstånd.
Anläggningar: A41594, A42269, A42260, A40015,

A40125, A40138 och A43402.
Störningar: I sen tid nerschaktat och förstört område

intill landsvägen.
Övriga anläggningar: En grop, A28254, låg symme-

triskt inom mittersta delen i förhållande till det
husets förmodade utsträckning.

Fynd: Inga fynd som med säkerhet kan knytas till hu-
set gjordes.

Analyser: –.
Datering: –.
Vedart: –.
Tolkning: Rudimentär rest av hus, som visar att det

funnits flera hus på ytan.

Fynden från boplatsen

På den undersökta ytan påträffades föremål av boplats-
karaktär: bränd lera, lerklining, keramik, föremål av
flinta, kvarts, kvartsit och andra bergarter. Dessutom
fanns rester av föremål från yngre historisk tid bl.a. i
form av skärvor av yngre rödgods.

Keramik

Det förefaller som om man med hänsyn till fyndplatsen
bör betrakta de fåtaliga keramikskärvorna som insam-
lades vid undersökningen som huvudsakligen boplats-

keramik. Bortsett från de två urnegroparna fanns inga
keramikfynd som säkert kunde bedömas som tillhö-
rande gravarna. Spridningen av keramiken var jämn
över hela undersökningsytan. Den förekom i ytterst
små samlingar av skärviga keramikfragment och be-
stod främst av oxiderat, mellanmagrat, medelgrovt
gods. Det oxiderade godset dominerar klart, men re-
ducerat gods, ibland med oxiderad yttersida, förekom-
mer också. Keramiken är ibland skärvig och mycket
dåligt bränd, vilket naturligtvis bidragit till att så lite
keramik bevarats, i synnerhet som marken bestod av
grovt grus och sand. En skärva hade matskorpa. Några
av kärlfragmenten av reducerat gods hade rödoxide-
rade yttersidor, vilket kan tolkas som att de använts
som kokkärl och då bränts och oxiderats på botten-
partiet i den öppna kokelden. Det saknas möjlighet
att närmare fastställa kärlform och kärlstorlek. Sprid-
ningen av bränd lera samvarierar väl med keramik-
fynden.

Lerklining

I grav 17 påträffades bitar av lerklining (F129) vilket
styrker antagandet om lerklinade hus. Fyndet utgjor-
des av 15 bitar av lerigt material, i storleksklassen 2–
9 cm, med inblandning av lite träkol, obränd lera och
träfragment. Vissa ytor var slammade och tillslätade.
Det är sannolikt att materialet hamnat sekundärt i
graven och att det härrör från den underliggande bo-
platsen. Grav 17 skär in över sydvästra hörnet av hus 1.

Att inte lerklining och bränd lera påträffades i nå-
gon större omfattning kan säkert hänföras till de

Tabell 7. Översikt över boplatskeramiken.

Bränning Antal
skärvor

Vikt (g)

Oxiderat gods 61 91

Reducerat gods 6 10

Reducerat gods med oxiderad
utsida

3 31

Tabell 6. Översikt
över boplatsfynd.

Fyndkategori Vikt (g)

Bränd lera 911

Flinta 350

Bergart och sten 7454

Lerklining 78

Keramik 138

Rödgods 158

Tegel, sentida 36
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mycket dåliga bevaringsförhållandena för denna typ
av material.

Bränd lera

I en del fall har gränsen mellan rödgods, tegel och
bränd lera varit svår att dra. Det gäller framför allt de
riktigt små skärviga fragmenten. Spridningen av bränd
lera var påfallande jämn över hela undersökningsytan.

Yngre rödgods

Ett fåtal fynd består av yngre rödgods. Några få frag-
ment hade blyglasering och några hade invändig gla-
sering med spår av dekor i form av vitlersbegjutning.

En annan skärva hade en glaserad dekor av vita band
och en mörk knopp (F386). Samtliga rödgodsskärvor
var koncentrerade till södra halvan av undersöknings-
ytan där också ett fåtal andra fynd av yngre karaktär
påträffades (som. t.ex. porslin, kritpipsfragment och
två mynt).

Mynt

De två påträffade mynten var ett 1/3 shilling banco-
mynt (Karl XIV Johan, troligen före 1850), F313, samt
ett 1-öresmynt från 1700-talet, F372. Båda påträffa-
des i det omrörda och skadade området i söder vid
grav 39 där det funnits en lastageplats för ångbåts-
trafiken.

Fig. 63. Spridningen av keramik och bränd lera.
Skala 1:500.

Keramik

Bränd lera

0 20 m

Fig. 64. Härdarna på undersökningsytan. Skala 1:500.

0 20 m

Härd

Sotfläck
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Eldstäder

Kokgropen

En kokgrop låg mycket nära strandkanten i norr. Den
var 0,4 meter djup och 1,8 meter i diameter. Ett lik-
nande exempel på kokgropar vid stranden finns från
en halländsk strandboplats från bronsåldern (Johans-
son 2000). Genom bl.a. brukspårsanalys av intillig-
gande flintredskap kunde man där konstatera att kok-
groparna kunde kopplas till någon form av fisk-
beredning.

Kokgropen har daterats till yngre romersk järnålder
och är därmed samtida med de monumentala sten-
sättningarna på krönet 10–15 meter söderut.

Härdarna

Härdarna har nämnts ovan i samband med beskriv-
ningen av gravfältet. Även om flera av dem kan repre-
sentera aktiviteter i gravfältets utkant är andra san-
nolikt härdar som hör till de äldre boplatsfaserna på
ytan. En större härd (A36043) låg fullständigt dold av
ett urlakat, humusfritt gruslager omedelbart väster om
hus 1. Den var 1,45 meter i diameter och innehöll rik-
ligt med mindre skärvstenar. Den daterades till mel-
lersta bronsålder.

Även andra härdar kan på grund av läget bedömas
höra till boplatsfasen, bl.a. A27374, som låg djupt
under ett urlakat gruslager och A42156, som låg
symmetriskt inom ytan för hus 3. Inga av dessa är
dock daterade.

Garvningsgroparna i sjökanten

Under de ovan beskrivna gravarna 40, 41, 37 och
under delar av stenpackningen utanför grav 36 fanns
ett mycket mörkt, fett jordlager. Lagrets tjocklek var
10–35 cm. Det var tjockast längst i nordväst under
grav 37. Det innehöll en del flintor samt kvarts- och
kvartsitavslag. Detta lager skulle kunna tolkas som
ett äldre utkastlager i samband med att husen varit
bebodda. Jorden var för fet och mullhaltig för att vara
vanlig åkerjord. Samtidigt stämde detta inte med
fosfatanalysen som visade tämligen låga värden i just
detta parti.

Sedan denna yta rensats ytterligare påträffades tre
stora gropar med likartad form, storlek och karaktär.
Spår av botten av en fjärde likadan iakttogs (A45156),
men kunde ej undersökas p.g.a. tidsbrist. Anläggning-

arna var jämnt ovala i formen och omfattade vardera
14–17 m2. De var mycket distinkt avgränsade från
omgivande mark.

Grop A

Belägenhet: x 42435 y 19249 z 164,00.
Storlek: 6×3,6 m.
Yta: 16 m2.
Orientering: NV–SÖ.
Topografisk belägenhet: 1,5 meter från flack, stenig

sjöstrand.
Markförhållanden: Fin sand.
Beskrivning: Skålformad oval grop, distinkt avgrän-

sad både i plan och profil mot omgivande sand.
Fyllning av fet, kraftigt mörkfärgad humös sand.
Eventuellt rester av stenpackning i SÖ, bestående
av 0,05–0,1 meter stora stenar.

Anläggningar: En kokgrop, 1 härd och 8 stolphål var
sekundärt nedgrävda i anläggningen. Stolphålen var
0,2–0,3 meter stora och av varierande djup. Stolp-
hålens fyllning utgjordes av mörk humös sand. Ett
dubbelstolphål förekom. Sannolikt hade stolphålen
inget samband med gropen.

Störningar: Gropen överlagrades av anläggningar och
gravar.

Fynd: Ett flertal fynd fanns i området(jfr fig. 50), men
inga av dessa kan med säkerhet knytas till gropens
användning.

Analyser: Makrofossilanalys av ett prov från gropens
fyllning. Inga frön fanns i det analyserade jord-
provet.

Datering: De stratigrafiska förhållandena och dater-
ingen av en kokgrop i övre delen av fyllningen till
yngre romersk järnålder ger en anteqvem-datering
för gropen till yngre romersk järnålder.

Grop B

Belägenhet: x 42436 y 19252 z 163,75.
Storlek:6,3×3,4 m.
Yta: 17 m2.
Orientering: NV–SÖ.
Topografisk belägenhet: 3 meter från flack, stenig sjö-

strand.
Markförhållanden: Fin sand/mo.
Beskrivning: I nordvästra delen av den större gropen

låg en delvis stenfodrad, skålformad, närmast rund
grop, ca 3,5 meter i diameter, distinkt avgränsad
både i plan och profil mot omgivande mark. Fyll-
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Grop A

Grop B

Grop C

vendeltid

Datering av botten-
skiktet: folkvandringstid

Datering av kokgrop: 
y. rom jäå

Datering av
stolphål:
rom jäå/folkvand

Datering av härd:

stenlagd del

Datering av härd:
rom.jäå/folkv.

38113

35657

Fig. 65. Plan över området med garvningsgroparna med fosfatkurvorna inlagda. En kraftig förhöjning av fosfatvärdena
syns direkt utanför grop B. Samtliga härdar och stolphål låg stratigrafiskt över groparna. Jfr även figur 59. Skala 1:100.

Härd

Stolphål

Profil

ningen bestod här av fet, kraftigt mörkfärgad,
mycket illaluktande humös mo. Lukten kändes först
när vi avlägsnat de övre lagren. Den var alltså så
att säga konserverad i marken. Gropen var infodrad
med ett 5–10 cm tjockt lager av gråvit lera. I syd-
väst anslöt gropen till ytterligare en grop med sten-
packning på botten. Stenpackningen på ca 9 m2

bestod av 0,05–0,3 meter stora stenar i ett 1–4 cm
tjockt lerskikt. Det var samma sort av gråvit lera
som i den ovannämnda gropen. Stenpackningen

överlappade förstnämnda gropen något (jfr profi-
len, fig. 67).

Vattensållning av det svarta illaluktande lagret
i gropen i bottenskiktet av grop B visade att jorden
innehöll rikligt med små, obrända näverfragment,
1×1–2×2 cm, stora, kolfragment och små lerklum-
par. Ett annat jordprov som togs nära intill en större
sten innehöll rikligt med småkvistar.

Anläggningar: Ett stolphål i kanten och två härdar
uppfattades först som tillhörande anläggningen men
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bedöms vara en sekundär störning. Under sten-
packningen fanns också rester av en liten nedgräv-
ning, sannolikt från en äldre boplatsfas.

Störningar: Gropen överlagrades av anläggningar och
gravar. En stor sten, ca 0,7×0,7 meter, var också
nedgrävd i södra delen.

Fynd: Ett flertal fynd fanns i området (jfr fig. 50), men
inga av dessa kan med säkerhet knytas till använd-
ningen av gropen.

Analyser: Makrofossilanalys av ett prov från gropens
fyllning, ett från stenpackningen och ett från ler-
lagret i botten. Inga frön fanns i de analyserade
jordproven.

Datering: Dateringarna av bottenskiktet och dater-
ingen av ett stolphål som var nergrävt i fyllningen
gav resultat som pekar i något olika riktningar. 14C-
datering av kol (björkved) som påträffades vid såll-
ning av jordfyllning i det djupaste partiet i väster
med illaluktande, smetig jord som var fylld med
näver och pinnar, gav resultatet vendeltid (605–690
AD). Dateringen av ett stolphål i fyllningen, som
egentligen borde vara yngre än bottenfyllningen,
visade folkvandringstid. Sammantaget ger datering-
arna en anteqvem-datering för grop B till folkvand-
ringstid–vendeltid.

Grop C

Belägenhet: x 42436 y 19258 z 163,75.
Storlek:5×3,4 m.
Yta: 14 m2.
Orientering: N–S.
Topografisk belägenhet: 2 meter från flack, stenig sjö-

strand.
Markförhållanden: Lera i sjökanten.
Beskrivning: Skålformad oval grop, distinkt avgrän-

sad mot omgivande lerig mo. Fyllning av fet, kraf-
tigt mörkfärgad humös mo. Vattensållning av jord
från fyllningen visade att jorden innehöll rikliga
mängder med små, obrända barkbitar tillsammans
med kvistar och pinnar samt små mängder kol-
fragment.

Anläggningar: Tre härdar och fyra stolphål var sekun-
därt nedgrävda i anläggningen. Ett stolphål var
stenfodrat invändigt. Gropen överlagrades slutli-
gen av en domarring som i sin tur var täckt av jord.

Störningar: Gropen överlagrades av anläggningar och
en domarring.

Fynd: Ett flertal fynd fanns i området (jfr fig. 50), men
inga av dessa kan med säkerhet knytas till gropens
användning.
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Fig. 67. Profil genom grop B (SÖ–NV). Skala 1:50.
Lagerbeskrivning: 1. Kraftigt urlakad, svagt humös sand. 2. Svagt humös sand.
3. Fet, kraftigt mörkfärgad siltig humus (illaluktande). 4. Gråvit lera
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Fig. 66. Profil över grop A (SSO–NNV). Skala 1:50.
Lagerbeskrivning: 1. Humös sand. 2. Mycket kraftigt kolhaltig humus.
3. Sotig humus/kulturlager. 4. Sand/grus. 5. Skärvsten
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Analyser: Makrofossilanalys av två prov från gropens
fyllning. Inga frön fanns i de analyserade jord-
proven.

Datering: Med hänsyn till de stratigrafiska förhållan-
dena och dateringen av en härd i övre delen av fyll-
ningen till folkvandringstid får grop C en anteqvem-
datering till folkvandringstid.

Analys av jordprover

Som provställen för makrofossilanalys valdes fyllning-
arna i de stora groparna, eftersom övriga anläggningar
hade en mycket grusig jordfyllning och man av erfa-
renhet vet att fröer sällan bevaras i en sådan miljö. På
grund av den begränsade budgeten analyserades en-
dast fem jordprover.

Fröer saknades helt i proverna från de stora gropar-
na. Med tanke på att bevaringsförhållandena var goda
kunde man förväntat sig bevarade fröer. Eftersom det
inte fanns några kan man undra om avsaknaden på
fröer istället säger något om verksamheten på platsen.
Har anläggningarna t.ex. haft tak så att inga fröer sipp-
rat ner i jorden? Eller avspeglar det en aktivitet som
inte alls har med växtinsamling eller odling att göra?

Garvningsgropar i sjökanten

Samtliga gropar torde kunna dateras till äldre järn-
ålder (romersk järnålder eller äldre) och bör rimligen
representera aktiviteter som försiggått vid sjökanten i
gravfältets närhet utan att ha ett direkt samband med
gravläggningarna. Eftersom anläggningarna var så lika
i både storlek, form och innehåll är det rimligt att anta
att de representerar en i princip samtidig aktivitet.
Grop A och B var dessutom orienterade åt samma håll
och låg kant i kant utan att skära varandra.

Jorden i groparna innehöll stora mängder organiskt
material och skilde sig helt från den humösa sanden
runt omkring. Sållning av jordprover från fyllningar-
na visade genomgående ett tydligt inslag av småkvistar
och pinnar och fragment av näver. Bottnen på anlägg-
ningarna hade sannolikt varit täckt med ett lager av
björkris.

De användningsområden som kan diskuteras är:
avfall, förvaring, bostad eller arbetsplats. Det första
alternativet, avfall, verkar vara det allra minst troliga
i sammanhanget. För det är groparna alltför välan-
lagda och alltför tydligt storleksanpassade. Inte heller
förefaller alternativet förvaring särskilt rimligt. Det
verkar egendomligt att lägga något till förvaring så

nära strandkanten där högvatten skulle kunna förstöra
det förvarade. Av samma anledning verkar även alter-
nativet bostad mindre rimligt. Groparna hade inte
någon likhet med t.ex. grophus. Dessa brukar ha brant
nedgrävda sidoväggar och är ofta fyrkantiga i formen.

Generellt pekar groparnas läge omedelbart intill
sjökanten att de på något sätt har anknytning till sjön,
t.ex. att man hämtat fisk ur sjön, att man behövde
transportera något eller att behovet av vatten var stort.
Det leder tankarna i riktning mot t.ex. garvning, som
kräver vatten, eller något med fiske, t.ex. rötning av
fisk eller framställning av fiskolja. Båda dessa aktivi-
teter skulle också förklara att jorden luktade illa.

Vissa detaljer i groparnas konstruktion pekar också
mot någon bestämd aktivitet. En grop var infodrad
med lera och stenpackningar var utlagda, även de
infodrade med lera. Marken var i sig inte dyig eller
sank, så orsaken till denna förstärkning torde ha be-
rott på att det man ville ha i gropen, var något som
skulle hållas kvar. Föremålsfynden ger ingen vägled-
ning till tolkningen av anläggningarna.

Fosfatkarteringen slutligen antydde att anläggning-
arna inneburit hantering av något organiskt material,
eftersom fosfathalten var kraftigt förhöjd omedelbart
utanför groparna (se fig. 74).

Vid garvning behöver man blötlägga hudar under
lång tid. Garvning kan sedan ske med olika metoder,
där barkgarvning var en av de vanligaste. Såväl ek, al
och björk användes vid garvning under medeltiden
(Jäfvert 1981).

I ett självhushållssamhälle var behovet av garvade
produkter stort. Man behövde t.ex. skor och remtyg.
En rimlig tolkning av de stora groparna vid sjökanten
skulle kunna vara att det är garvningsgropar. Det skulle
förklara deras läge vid sjökanten där man lätt kunde
få tillräckligt med stora mängder vatten. Med tanke
på den obehagliga lukt som kom av garvningen kan-
ske man också tyckte det var bra att ha groparna en
bit från bebyggelsen. Behovet av garvningsgropar
skulle också förklara att det låg flera samtida gropar
bredvid varandra och varför de var fyllda av så tjocka
lager av fet kulturjord med stor mängd näverfragment.

Stenåldersföremålen av
flinta och bergart
Översikt

Över hela området påträffades föremål av flinta och
andra bergarter med en sammanlagd vikt på 2,8 kg.
Föremålen samlades kontinuerligt under hela utgräv-
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ningen och var spridda över en drygt 800 kvadratme-
ter stor yta. På denna yta intensivundersöktes 7 kva-
dratmeterrutor (se fig. 73, G), vilket dock inte ledde
till någon påtagligt större fyndmängd där.

Samtliga föremål mättes in enskilt, med undantag
för de fynd som samlades in vid rutgrävningen i
sydvästra delen. Fynden var relativt jämnt spridda över
ytan även om en viss förtätning av fynden fanns dels i
nordvästra delen och dels i sydvästra delen.

Följande huvudgrupper fanns i materialet: arte-
fakter av flinta, kvarts, kvartsit och annan bergart samt
övriga stenföremål. Viktmässigt utgör flintmaterialet
10 % av hela det samlade medan kvarts och kvartsit
svarar för närmare 75 % och andra bergarter för 15 %.

Flinta

Flintmaterialet har sorterats av Louise Olsson enligt
Göteborgs arkeologiska museums sorteringsschema
för flinta (Andersson m.fl. 1978). Flinta svarar vikt-
mässigt för 10 % av materialet. Om man räknar på
antalet föremål av de olika bergartstyperna är ande-
len betydligt större. Då utgör flintartefakter närmare
40 %. Flintan har delats upp i undergrupperna senon-
flinta och kristianstadsflinta. Den förra gruppen do-
minerar klart då 93 % är av senonflinta och 7 %
kristianstadsflinta. I flintmaterialet ingår redskap, spån
och mikrospån, avslag, kärnor och restprodukter.

I det relativt sparsamma materialet intar kategorin
redskap en förhållandevis stor andel (12 %). Med red-
skap avses här vedertagna kategorier som t.ex. knivar
och skrapor samt spån med retusch och avslag med
retusch. Om man även använde obearbetade spån och
avslag som redskap, vilket vissa bruksskadeanalyser
av stenåldersmaterial har visat, skulle naturligtvis an-
delen växa ytterligare.

Flinta
Kvarts
Kvartsit
Övrig bergart

Fig. 68. Fördelningen av föremål av flinta, kvarts,
kvartsit och annan bergart.

Någon bearbetning av råflinta för redskapstillverkning
har sannolikt inte ägt rum. Endast en flintkärna på-
träffades. Istället torde flintredskapen huvudsakligen
representera kvarlämnade och/eller borttappade bruks-
föremål. De avslag och splitter som förekommer torde
i första hand vara rester av uppskärpning och vidmakt-
hållande av de befintliga flintredskapen. Redskaps-
tillverkningen bör ha skett på platser nära flintkällorna
vid havsstränderna eller vid flintgruvorna. Det stora
inslaget av senonflinta på boplatsen pekar mot att
kontakterna i första hand gått mot sydväst och väst.
Helgasjön har sitt utlopp i sydväst genom Helge å och
vidare via Mörrumsån ner till Blekingekusten.

Föremålen av spån dominerar. En spånskrapa, en
spånkniv, en avslagskniv och en stickel finns i mate-
rialet. Dessutom förekommer spån med inhak och
några andra spån med retuscher. Spånen är i allmän-
het ganska små. En genomgång av uppmätta bredder

Tabell 9.
Flinta från
undersökningen
i Söraby.

Övrig kärna 1

Spånskrapa 1

Spånkniv 1

Stickel 1

Spetsfragment 1

Retuscherad avslagskniv 1

Avslag med retusch 3

Mikrospån 2

Mikrostickel 1

Spån och spånfragment 10

Spån med retuscherat
inhak

2

Spån, retuscherat 3

Avslag/brutet spån 1

Avslag 39

Splitter 18

Övrig slagen flinta 31

Summa 116

Tabell 8.
Översikt över
flint- och
bergartsfynd
från boplatsen.

Fyndkategori Antal

Flinta, typ senon 108

Flinta, typ
kristianstadsflinta,

8

Kvarts, vit 45

Kvartsit 70

Övrig bearbetad bergart 39

Yxor 2

Malstenar 6

Knackstenar 3

Bryne 1
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Fynden tyder på mänsklig närvaro på boplatsytan både
under mesolitisk och neolitisk tid. Av mesolitisk ka-
raktär är två mikrospån, en mikrostickel och två
trindyxor. Ett spånliknande avslag har en slipyta.

Bearbetad kvarts och kvartsit

Kvartsen är av en glasig, halvgenomskinlig, vit typ
medan kvartsiten är tät, något oren och blåsvart. I vit
kvarts finns en handtagskärna, sex avslag, två övriga
kärnor samt splitter och övrig slagen kvarts.

Fynden av bearbetad kvartsit består av 1 kärna med
plattform, två övriga kärnor, avslag och övrig slagen
kvartsit. Kvartsiten har sin dominerande utbredning i
norra delen av undersökningsområdet medan kvart-
sen är jämnt spridd.

Övriga bergarter

I den grupp av artefakter som sorterats som bergart
ingår bl.a. en kärna i lerskiffer, tre avslag i porfyr, ett
förarbete till skrapa i sandsten och några skifferavslag
och övrig slagen skiffer samt andra bearbetade berg-
arter bl.a. av metamorf typ. Totalt är gruppen begrän-
sad till ett fåtal fynd (39 stycken). Fynden av bergart
dominerar, precis som kvartsitfynden, i norra delen
av undersökningsområdet.

Yxorna

Två trindyxor påträffades vid utgrävningen. Den ena
(F460) är 12 cm lång och 4,3 cm bred (vid eggen).
Den har ett närmast runt tvärsnitt och smärre skador
i eggpartiet. Nära mitten finns ett slags vulst, 1 cm
bred, som förefaller vara av naturligt ursprung.

Den andra trindyxan (F473) är 10,5 cm lång och
4,5 cm bred (vid eggen). Den har ett närmast runt tvär-
snitt och mindre krossmärken på såväl egg som nacke.
Den ena av yxorna har svaga spår av slipning på egg-
partiets ena sida. De är relativt kraftigt yteroderade.
Yxorna låg i norra delen av undersökningsytan under
stenpackningen och på ett avstånd av 7 meter från
varandra. Yxorna bör utifrån paralleller med andra
områden kunna dateras till senmesolitisk tid (Bengt
Nordqvist, muntl. uppgift).

Knackstenar, malstenar och bryne

I gruppen av övriga stenföremål ingår olika typer.
Några knackstenar insamlades. Gemensamt för dem

Redskap
Spån och mikrospån
Kärnor
Avslag
Övrig slagen flinta
Splitter

Fig. 69. Diagram som visar samtliga flintor från under-
sökningsplatsen. Kategorin redskap upptar en anmärk-
ningsvärt stor andel, ca 12 %.

Fig. 71. Diagram över bredden hos samtliga spån och
spånredskap.
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visas på figur 71. Ett fåtal är riktigt stora spån, medan
flertalet ligger på 10–15 millimeters bredd.

Pilspetsar får ofta karaktäristiska skottskador (jfr
t.ex. Bergman & Newcomer 1983, Fischer et al. 1984).
Ett typiskt pilspetsfragment (F613) ingår i materialet.
Det är bränt och har flisiga brottytor, vilket är typiska
drag för ett skottskadat pilspetsfragment. Även ett spån
har tydliga skador av kraftigt yttre våld (F64) i form
av genomgående omfattande sprickbildningar.

Fig. 70. Avbrutet,
retuscherat spån (F524)
och ett bränt pilspets-
fragment (F613). Skala
1:1. Teckning: Anders
Andersson.

F524

F613
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är att man valt en naturlig sten för användning, utan
att bearbeta den först. Dessa stenar har små kross-
märken på en eller flera partier.

En annan typ av stenar är de som här kallats mal-
stenar, vilket kan vara en oegentlig benämning då de-
ras användning kanske inte exakt gått ut på malning.
Det rör sig om några mindre stenar, i storlek lagom
att hålla i handen. De har en eller flera plana sidor
med slitspår som i ett fall är kombinerade med en rad
små krossmärken längs en av kanterna. Uppenbarli-
gen har stenarna varit använda för något ändamål,

kanske för att bearbeta tågor av någon växt. Ett litet
bryne påträffades även.

Spridningsanalyser för att
spåra arbetsplatser

Med hjälp av registreringen i FFD-systemet var det
möjligt att på ett enkelt sätt göra olika spridningsana-
lyser. Avsikten med dem var att studera om olika grup-
per i flint- och stenmaterialet samvarierade med
boplatsanläggningarna. Dessutom var avsikten att
spåra eventuella separerade arbetsplatser, t.ex. för
spåntillverkning, pilspetsbearbetning eller skinnbear-
betning.

Den brända flintan visar två centrala områden

Enligt tidigare erfarenheter tenderar den brända flintan
på en boplatsyta att vara samlad i mindre delområden,
vilket kan ses som en avspegling av närheten till en
centralplats vid en eldstad. Av den insamlade flintan
var få bitar eldskadade. De som fanns visar emellertid
en tydlig ansamling i två delområden. Dessa borde
således avspegla centralpunkter för användningen av
ytan (fig. 73 A). Dessa två delområden är dels det lågt
belägna partiet direkt intill sjöstranden i norr och dels
sydvästsluttningen av krönet.

De mesolitiska fynden låg för sig

De föremål som bedömdes som ledartefakter för
mesolitikum var trindyxor, mikrostickel, stickel och
mikrospån. Allmänt kan de dateras till senmesolitisk
tid. Avsikten med analysen av spridningen av den
mesolitiska flintan var att se om något delområde
utkristalliserade sig, t.ex. med avseende på närheten
till sjökanten eller till någon anläggningskategori.

Spridningskartan (fig. 73 B) visar att samtliga dessa
fynd är tydligt samlade i den norra delen av undersök-
ningsytan. Alla ligger inom en yta på ca 40 m2, vilket
skall jämföras med hela den undersökta ytan som var
drygt 800 m2. Samtidigt måste man komma ihåg att
det är ett fåtal artefakter som valts ut som representativa
för mesolitikum och att betydligt större andel av mate-
rialet mycket väl kan ha en mesolitisk datering.

Arbetsredskapens spridning

De identifierbara arbetsredskapen i flintmaterialet
består bl.a. av en spånskrapa och en kniv. Till denna

Fig. 72. Trindyxor från boplatsen
vid Stockeviken. Skala 1:2. Teck-
ning och foto: Anders Andersson.

F473

F460
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grupp kan också räknas knackstenar och malstenar.
Avsikten med att studera spridningen av arbetsred-
skapen var att se om något speciellt område utkristal-
liserade sig för de kända redskapstyperna.

Malstenarna var mycket tydligt koncentrerade till
en liten yta på krönet, motsvarande norra delen av
ytan för hus 1 där fyra av de fem påträffade malstenar-
na fanns. Den femte malstenen låg vid en härd strax
utanför huset. De två knackstenarna låg däremot i nor-
ra delen av undersökningsytan, i samma delområde där
samtliga föremål av mesolitisk karaktär påträffades.

Övriga artefakter som kategoriserats som redskap
visar en jämn spridning över ytan utan någon tendens
till koncentration.

En plats för reparation
av pilspetsarna

Pilspetsar av gängse typer finns inte i det insamlade
materialet, men däremot andra föremål som indikerar
jakt med pilspetsar. Sådana pilspetsindikerande före-
mål kan vara av flera typer. Det rör sig bl.a. om spån
med retuscherade inhak. Sådana spån kan antas ha
använts vid framställning av pilskaft.

I materialet finns också vad som bedöms vara frag-
ment av pilspetsar med skottskador (fig. 70). Ett spets-
fragment har spår av en kraftig skottskada och ett
spån har också har kraftiga tecken på skottskada.

Spridningskartan (fig. 73 E) visar en tydlig koncen-
tration av de pilspetsindikerande föremålen till södra
delen av undersökningsytan. Fynden av de skott-
skadade fragmenten och spånen med inhak visar på
en mindre yta inom vilken man varit sysselsatt med
att reparera använda pilar genom att plocka bort ska-
dade fragment och tillverka nya pilskaft.

Råvarutyper från när och fjärran

Användningen av olika typer av råmaterial kan ha
många orsaker. Det kan vara frågan om en tradition
eller en avspegling av vilket material som var mest
lättåtkomligt. Det kan också grundas i materialets
egenskaper för den bestämda funktionen. De råvaror
som utnyttjats har varit senonflinta, kristianstadsflinta,
kvarts, kvartsit och övriga bergarter. Spridningskartan
gjordes med avsikt att om möjligt spåra enskilda ar-
betsplatser.

Spridningen gav en bild av att kvartsit och föremå-
len av bearbetad bergart i stort sett enbart fanns i norr.
Detta skall ses mot bakgrunden av den jämna sprid-

ningen av vanlig flinta och kristianstadsflinta. Det är
lockande att sammanfoga denna spridningsbild med
spridningen av de mesolitiska artefakttyperna.

Det kan vara rimligt att ställa frågan om spridnings-
bilden istället avspeglar insamlingsverksamheten, d.v.s.
att vissa personer med särskilt intresse för bergartsav-
slag arbetade på vissa delområden av undersöknings-
ytan. Men detta är en osannolik förklaring med hän-
syn till hur arbetet bedrevs.

En annan infallsvinkel är att studera hur olika flint-
typer fördelade sig över ytan. Här fanns inte någon
tydlig ansamling av olika typer. Det kan bl.a. avspegla
att flintbearbetning i meningen av en direkt flint-
huggning för tillverkning av redskap inte ägt rum.

Stenåldersbosättningar vid
Stockeviken

Utifrån materialet av flinta och andra bergarter kan
man konstatera att en bosättning funnits vid strand-
kanten redan under mesolitisk tid. Artefakttyperna
pekar mot en senmesolitisk datering.

Frågan om vattenståndets förändring i Helgasjön
är intressant i sammanhanget. Området ligger över hög-
sta kustlinjen men det finns ändå sediment från inlands-
isens avsmältning. Det beror på att en stor issjö, Vä-
rendsfornsjön, varit uppdämd i området kring Helga-
sjön. Den nådde 196 meter över havet (Lundmark
1986, s. 37). De sydsvenska sjöarna (Tore Påsse, munt-
lig uppgift) har alla under postglacial tid utsatts för en
s.k. tippningseffekt, som innebär att de sydliga delarna
av sjöarna stegvis översvämmas medan de nordliga
stegvis lyfts allt högre upp. Effekten är tydlig och väl
känd inom t.ex. Vättern- och Vänerområdena.

Eftersom undersökningsplatsen ligger i Helgasjöns
nordöstra del skulle det betyda att de äldsta mesolitiska
bosättningarna skulle ligga på en högre nivå i terrängen
norr om sjön. Samtidigt vet man inte i detalj hur se-
nare tiders arbeten (torrläggningar och dämningar)
påverkat vattenståndet i sjön. Enligt uppgift har de
dock förändrat vattennivån med högst någon meter i
den ena eller andra riktningen.

Bakgrunden för den mesolitiska bosättningen fin-
ner vi sannolikt i läget strax norr om Rottneåns ut-
lopp i Stockeviken. Ett par hundra meter upp längs ån
ligger kvarnfallet som gett goda möjligheter till fiske.
Viken har genom det kraftigt avsnörda inloppet ett
särskilt avgränsat och skyddat läge. Därtill kommer
den lättillgängliga strandkanten med bra vatten-
avrinning och ett soligt västerläge.
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Den neolitiska bosättningen har en diffus och oklar
karaktär då varken daterade anläggningar eller sär-
skilt kronologiskt säkra fynd finns från denna period.
Att bosättning ändå ägt rum visar bl.a. ett slipat flint-
fragment.

Smålands stenålder var tidigt föremål för forskningen
framför allt genom Knut Kjellgrens och Oscar Lidéns
arbeten. Södra Småland och framför allt Göteryds
socken under yngre stenåldern har behandlats av Ebbe
Westergren (1979). De allra flesta stenåldersfynden i

Mikrospån
Mikrostickel
Trindyxa
Stickel

Malsten Spånkniv (F557)
Spånskrapa (F92)
Retusch. avslags- 
   kniv (F211)
Avslag med retusch
Retusch. spån

Fig. 73. Spridningsscheman.
A. Spridning av bränd flinta.
B. De kända mesolitiska

föremålens spridning
på undersökningsytan.

C. Spridning av malstenar
visar en tydlig koncen-
tration till hus 1. Fyra
malstenar låg inom
huset och den femte
malstenen omedelbart
sydväst om huset.

D. Spridning av olika
redskapstyper.

E. Spridningen av föremål
som kan indikera
arbete med pilspetsar.

F. Spridning av olika
typer av flinta. Det
område som rutgräv-
des är markerat.

G. Spridning av olika typer
av råvarumaterial.

Kristiandstads- 
   flinta
Flinta

Kvarts
Bergart
Kvartsit

A. B. C. D.

E. F. G.

10 m
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södra Småland utgörs av lösfynd medan boplats-
undersökningar endast har skett i ett fåtal fall. En av
dessa boplatser är Draftinge vid Bolmen där ett rikligt
flintmaterial tillvaratagits. De senneolitiska häll-
kistorna har däremot undersökts mera frekvent, även
om undersökningarna oftast bara berört den centrala
kistkonstruktionen. Södra Småland är mycket rikt på
hällkistor. En koncentration finns vid Helgeåns och
Prästebodaåns sammanflöde och trakten däromkring
och en annan i de centrala delarna av Värend (Wester-
gren 1979, s. 98). Studier av lösfynden från senneoli-
tikum visar ett av de mest fyndtäta områdena ligger
norr om Helgasjön.

Bo Knarrström framhäver områdets skogsterräng
som en hindrande faktor i utforskningen av stenåldern,
även om området har stor potential för tidiga mesoli-

tiska fynd (Knarrström 2000, s. 15). Råmaterialens
sammansättning är annorlunda jämfört med kuster-
nas boplatser och strandförskjutningskurvor kan inte
användas för dateringar. Den mesolitiska boplatsen
Hamneda 67 (Knarrström 2000) har tolkats som ett
uttryck för en i regionen stationär befolkning med
endast sporadiska kontakter med befolkningsgrupper
i flintförande områden.

Fördelningen i viktprocent mellan flinta, kvarts och
andra bergarter är påfallande lika på de två lokalerna
Söraby 11 och Hamneda 67. Kanske kan man ta det
som en indikation på de lokala råvarornas betydelse.
Även flintans relativa betydelse uttryckt som andelen
av bestämbara redskap är likartad på de båda loka-
lerna även om andelen diagnosticerade föremål i kvarts
är större i Hamneda.
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Fosfatkarteringen

Metod

Jordprover för fosfatanalys togs varannan meter över
undersökningsytan Inom området för grav 11 togs
proverna varje meter. Samtliga prover togs i den
grusiga alven ca 25–30 cm under den ursprungliga
markytan.

Syftet var, vad gäller de sistnämnda under grav 11,
att spåra eventuellt förhöjningar som kunde knytas
till deponering av ett skelett. Grav 11 var nämligen
fyndtom och ingen gravgömma som med säkerhet kan
sättas i samband med graven påträffades. För resten
av proverna var syftet att se om relationen mellan gra-
var, hus, gropar och andra boplatsanläggningar kunde
stärkas eller förtydligas. Marken var grusig/sandig med
små topografiska variationer och området var således

tillräckligt homogent för att variationerna inte skulle
kunna hänföras till naturförutsättningar av hydrolo-
gisk eller topografisk art eller av jordartsförhållandena.

Analysen utfördes av Visby fosfatlaboratorium med
citronsyrametoden. Proverna var fördelade mellan 2
och 90 P°. Medelvärdet var 22 P° och inga enstaka
extremvärden fanns inom fördelningen som är angi-
ven på figur 80.

Resultat

Fosfatvärdena var, i förhållande till exempelvis mät-
ningar på många mellansvenska lokaler, relativt sett
låga. Men isaritmkurvorna visar tydliga tolkningsbara
mönster. Inom ytan där gravarna och husen låg var
värdena mycket låga. Inom boningshus förväntas inga
höga värden, men förutsatt att fosfaterna visar avfall
har vi en baksida för boplatsen i riktning österut.

Mest markant var de höga halterna utanför gropar-
na i norra delen av området. De följer som synes kan-
ten på groparna.

Inom grav 11 fanns några svaga förhöjningar som
möjligen skulle kunna tänkas vara spåren efter en
skelettgrav.

Fig. 75. Provpunkter för fosfatanalysen. Diagram som
visar värdenas fördelning.

Fig. 74. Fosfatanalys av området och provpunkter
för fosfatanalysen.

10 m



Tabell 10. Översikt över samtliga 14C-dateringar från undersökningen 1999.

Labnr Läge Typ av anläggning Vedart BP Kalibrerat värde, 1 sigma,
enligt Stuiver & Kra 1986

Ua-25449 38853 Härd A36043 Al 2945±55 1270–1060 BC

Ua-25454 43642 Brandgrop A42094 Björk 2070±80 200 BC–20 AD

Ua-25714 37497 Brandgrop A36071 Kvist av lövträd 1910±60 20–220 AD

Ua-25715 41209 Urnegrop 2 Björk 1900±60 60–220 AD

Ua-25716 41819 Brandgrop A41571 Björk 1815±65 130–260 AD

Ua-25453 42714 Kokgrop A42655 Al 1735±80 210–410 AD

Ua-25455 45191 Stolphål, grop B, A45180 Björk 1630±80 340–540 AD

Ua-25448 36459 Härd i grop C Björk 1605±70 380–550 AD

Ua-25451 42551 K109 Salix 1585±80 380–570 AD

Ua-25446 A36 Domarring, under sten 3
(söderifrån räknat)

Asp 1495±70 450–640 AD

Ua-25452 42696 Härd A42677 Al 1365±80 600–770 AD

Ua-25778 43643 Illaluktande lager i grop B Björk 1390±55 605–690 AD

Ua-25447 21105 Urnegrop 1 (Grav 34) Gran 285±70 1490–1660 AD

Ua-25450 39758 K102 – 130±65 1670–1750, 1800–1890, 1910

Ua-25713 27387 Bengrop A27357 (Grav 23) Björk 90±60 Modern tid
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Dateringar – en sammanfattning

Dateringarna, genom 14C-analys, täcker en period från
mellersta bronsålder till in i historisk tid. Om man
lägger till de dateringar som grundas på föremåls-
typologi breddas den period som man använt platsen
ytterligare, då vissa föremål daterats till senmesoliti-
kum och neolitikum.

Den äldsta dateringen är från en boplatsanläggning
(härd) med datering till mellersta bronsålder. Härden
låg stratigrafiskt sett otvetydigt under gravanläggning-
arna och omedelbart utanför en av huslämningarna.

Med hänsyn till att anläggningarna i stor utsträck-
ning låg under gravarna är det helt klart att det fun-
nits en äldre fas med bosättning innan gravarna byggts.
Föremålsfynden av t.ex. två trindyxor och bearbetad
flinta av mesolitisk och neolitisk typ visar att bosätt-
ningsperioden bör ha ett betydligt äldre ursprung än
vad som visas av 14C-dateringarna.

Den enda kokgropen inom området daterades till
3–4 århundradet e.Kr. liksom ytterligare en härd och
ett stolphål i en av de stora groparna. Ytterligare en
härd är daterad till vendeltid. Dessa daterade anlägg-
ningar ligger alla samlade i den norra delen av den
undersökta ytan, i det område som bedöms vara ian-
språktaget för gravläggning först under yngre järn-
ålder. Även om de här benämnts boplatsanläggningar
är det sannolikt att en del av dessa anläggningar skulle
kunna knytas till gravritualer under yngre romersk
järnålder/folkvandringstid. På botten av området fanns
även några stora gropar som tolkats som garvnings-
gropar från äldre järnålder.

Gravarna inom det undersökta området är date-
rade från och med yngre förromersk järnålder och fram

till folkvandringstid/vendeltid. Dateringarna visar en
klar rumslig spridning så att de äldre ligger på krönet
och de yngre i det norra området. Detta var också
något som antyddes genom gravöverbyggnadernas
olika typer. Vi kan alltså slå fast att de äldre järnål-
dersgravarna låg på krönet och att man under yngre
järnåldern utvidgade gravfältet norrut ner till den ab-
soluta strandkanten. Samtidigt visar dateringarna av
några av härdarna i det norra området att dessa måste
ha varit samtida med gravarna på krönet.

Flera av gravarna i det norra området får indirekta
postqvem-dateringar genom de daterade härdarna. Det
gäller grav 41, 19, 36 och 37. Domarringen, grav 36,
kan enligt 14C-dateringens resultat inte vara äldre än
folkvandringstid. En liknande slutsats måste man dra
beträffande domarringen 37. Här är det dateringen
av en härd som visar att domarringen inte kan vara
äldre än romersk järnålder/folkvandringstid.

Till dessa dateringar kan läggas de två som utför-
des vid förundersökningen (Wikborg & Schmidt Wik-
borg 1998, s. 7). Den ena, på en härd strax söder om
grav 36, visade folkvandringstid och den andra, på
ett brandlager öster om vägen och utanför det här
aktuella undersökningsområdet, visade vikingatid.

Tre gravdateringar är fullständigt misslyckade då
dessa fick datering i sen historisk tid. Tolkningen av
anläggningarna som gravar ligger dock orubbad. Ty-
värr sprider dessa resultat en osäkerhet även över de
övriga dateringarna. Eftersom provtagningen av de tre
sentida resultaten skedde på samma sätt som för de
övriga och utan misstanke om att kolprovet skulle vara
blandat eller stört måste andra faktorer ha påverkat.
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Utvärdering av undersökningsmetodiken

Urlakade grus- och sandskikt

Att boplatslämningar förekommer under gravar är en
sedan länge känd företeelse (jfr t.ex. Kaliff 1995, s.
19). Det mycket speciella förhållandet här var att de
låg i ett skikt så djupt under gravarna att de inte syn-
tes alls på gravarnas bottenyta. Ett minst 10–15 cm
tjockt lager av vad som föreföll vara s.k. sterilt grus
låg emellan gravarna och den yta där brandgropar och
boplatslämningar påträffades.

Den första tanken kring detta förhållande var att
någon form av transgression skett i strandkanten vil-
ken varit orsaken till grus- och sandlagren. Enligt all
tillgänglig geologisk kunskap har transgressioner inte
ägt rum här under de aktuella tidsperioderna. Helga-
sjön har varit utsatt för en utveckling som inneburit
en överstjälpning mot söder och den aktuella under-
sökningsplatsen låg vid nordöstra delen av sjön.

Nästa orsaksförklaring som framkastades var att
man avsiktligt täckt över ytan och berett den för gra-
varna. Detta föll dock på sin egen orimlighet då sand-
och gruslagren täckte så stora områden och var så
jämna och tjocka att det inte skulle var möjligt för
forntidens människor att frakta dit så stora mängder
sand.

Den enda återstående förklaringen är att det har
skett en så kraftig urlakning i den sandiga jordmånen,
att alla humusämnen i de översta jordskikten försvun-
nit. De översta delarna av de gropar som grävts av
forntidens människor har därmed blivit osynliga.

Slutsatsen som kan dras är att det är endast genom
förnyade maskinavbaningar som det finns möjlighet
att få fram alla lämningar på platser med liknande

jordmån. Det hade varit en orimlig uppgift att för hand
rensa undan hela detta tjocka skikt. Det var så tjockt
att vi på vissa partier till och med genomförde två
avbaningar utöver den första ytliga. Ännu vid den
tredje och sista fick vi fram anläggningar som inte synts
tidigare. En liknande erfarenhet gjordes vid undersök-
ningarna i Sund i Bohuslän (Lindman 1999) där en
förnyad avbaning på djupet ledde till att man fick fram
de stolphål som saknades i ett sedan tidigare bara del-
vis synligt långhus.

Fosfatanalys som
lokaliseringsmetod

Före undersökningen ansågs att det inte fanns några
boplatslämningar. Grunden för slutsatsen var att en
fosfatanalys inte hade gett några förhöjda värden
(Wikborg & Schmidt Wikborg 1998).

Efter erfarenheterna vid undersökningen är det
uppenbart att fosfatanalys här inte var användbar som
lokaliseringsmetod för boplatslämningar. Orsakerna
till detta kan ligga i en rad olika faktorer. Framför allt
bör man uppmärksamma att en låg fosfathalt inte ut-
gör ett bevis för att människor inte vistats på platsen.

Digital inmätning

Genom användningen av digital inmätning (FFD-sys-
temet) av alla stenar i ytskiktet underlättades tolk-
ningen av ytan redan under utgrävningen. Genom att
man redan i fältsituationen hade möjlighet att växla
mellan olika skalor framträdde mönster som inte va-
rit lika lätta att se i ritade standardskalor.
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Vid Helgasjöns strand – tolkning
av områdets historia

Människor anländer under
äldre stenålder

De första människorna anlände till platsen vid Helga-
sjöns strand under mesolitisk tid. Man kan förmoda
att de kom sjövägen och hade tillgång till båt. Boplats-
ens lokalisering bör ha sin bakgrund i åns utlopp och
det skyddade läget vid den kraftigt avsnörda Stocke-
viken. Antagligen har sjöns och åns resurser varit de
främsta näringskällorna.

Redskap med mesolitisk prägel är bl.a. mikrospån
och en mikrostickel. Man har fört med sig flint-
redskapen och förbättrat dem när så varit nödvän-
digt, men ingen större redskapstillverkning i flinta har
ägt rum. De två trindyxorna i sten kan också räknas
till mesolitisk tid. Ett fynd av en yxa har också tidi-
gare gjorts vid ån.

Människorna som höll till här bör ha haft ett rela-
tivt stort kontaktnät, eftersom flinta och bergarter av
olika typer använts. Sannolikt var en del av dessa, som
t.ex. kvarts och kvartsit, av lokalt ursprung, medan
andra, som flinta och skiffer, var hämtade långt borti-
från.

Vistelser under yngre stenålder
och bronsålder

Lämningarna från neolitikum–bronsålder är relativt
sparsamma, men ändå tillräckliga för att visa att plat-
sen vid strandkanten användes även då. Ett föremål
med slipyta ingår i flintmaterialet, vilket visar att man
haft tillgång till slipade arbetsredskap, vilket är ett
karakteristikum för neolitisk tid. En av härdarna är
daterad till mellersta bronsålder.

Ser man till gravfältet i stort har man anledning att
anta att det stora röset i södra delen av gravfältet (fig. 5,
nr 32) kan ha varit en central gravplats under senneo-
litikum–äldre bronsålder. Röset är skadat av en stor
grop i mitten, men det är inte orimligt att anta att här
funnits en hällkista. Kanske fanns i området runtom-
kring en del bosättningar samtidigt som marken också
utnyttjades som odlingsmark.

De första skeppsristningarna
i Kronoberg

I området påträffades två hällristningar. Båda före-
ställer ett enkelt skepp, den vanligaste bildristnings-
typen bland hällristningarna. Den ena ristningen fanns
på ett jordfast block nära krönet och den andra fanns
på undersidan av ett löst block som var placerat i en
av domarringarna.

Boplatslämningar från äldre järnålder

Under bronsålder/förromersk tid växte det fram en
bosättning med långhus, härdar och gropar. Husen
har sannolikt varit byggda i skiftesteknik och varit
lerklinade. De har antagligen varit bostadshus, med
odlingar i omgivningarna och möjlighet att tillvarata
sjöns resurser av fisk och fågel dessutom.

Bevaringsförhållandena på platsen var å ena sidan
goda för metallföremål, å andra sidan dåliga för bräck-
liga keramikkrukor som krossats i det grova gruset.
Desto större har denna effekt varit då det fåtal kera-
mikskärvor som hittats i flera fall var mycket dåligt
brända. Att den mekaniska nötningen på boplatsytor
och gravytor varit stora visas också av att jordproverna
inte innehöll några fröer. Sanden har bildat en konser-
verande miljö för metallerna medan fröer farit illa.
Fynd av ett förkolnat sädeskorn visar dock att odling
ingick i näringsfånget.

Eftersom den undersökta ytan bara täcker en min-
dre del av områdena vid Stockeviken kan man anta
att boplatslämningarna är en del av en större helhet
som funnits här. Vid någon tidpunkt har man dock
lämnat bosättningarna och bytt till en annan plats i
takt med att gravfältet vuxit i storlek och kanske i
samband med sociala och ekonomiska förändringar i
samhället.

Möjligen kan det vara så att den yngre järnålders-
bebyggelsen legat i Stojby ca 1 km söder om grav-
fältet. Gravfältets storlek pekar mot att det har för-
bindelse med en betydelsefull bosättning och Stojby
är den största bebyggelseenheten i närheten. Exakt hur
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Mesolitikum Neolitikum Bronsålder

Förromersk/äldre
romersk järnålder Romersk järnålder Yngre järnålder

Fig. 76. Schematisk bild över användningen av ytan vid Helgasjöns strand genom de olika arkeologiska perioderna.
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förhållandet mellan Stojby och området vid Stocke-
viken skulle ha kunnat se ut vet man inte, men av flera
skäl kan man anta att bebyggelsen i Stojby (Stougby)
har haft ett gravfält vid Stockeviken. Dels är viken så
att säga deras vik, då den i en äldre stavning skrivs
som Stogbyviken. Dels är avståndet mellan Stojby och
Stockeviken relativt kort. Visserligen skiljer Rottneån
området från Stojby, men det bör ha funnits lämpliga
vadställen eller broställen vid kvarnen (där också den
äldsta landsvägen drar fram). För övrigt bör Helga-
sjön ha fungerat som en naturlig förbindelseled mel-
lan de olika områdena.

De äldsta flatmarksgravarna
under äldre järnålder

De första brandgravarna utan synlig överbyggnad
anläggs bland husen under senare delen av förromersk
järnålder. Det verkar som om man i detta första skede
grävt ner gravarna i huset.

Bebyggelsen flyttar efterhand bort från sjöstranden
och man anlägger brandgropar i en rad längs sjökanten
under förromersk/äldre romersk järnålder. Tre av dem
är vapengravar där vapnen (svärd och lansspetsar)
avsiktligt böjts.

Monumentala gravar från
yngre romersk järnålder

Monumentala rösen och stensättningar anläggs kant-
kedja mot kantkedja i ett medvetet uppfyllande av
krönets bästa lägen. Sannolikt har dessa gravar varit
skelettgravar. De tydliga och vackert uppbyggda gra-
varna bör ha varit monument för enbart vissa perso-
ner i samhället.

Ceremonier och arbete
i gravfältets närhet

Undersökningen har visat att det samtidigt som man
anlade gravar på krönet pågick andra aktiviteter vid
sjöstranden ända fram i vendeltid. Flera anläggningar
i form av härdar och stolphål har datering till perio-
den yngre romersk järnålder–vendeltid. De stora gro-

par, som låg vid sjökanten i norr och som tolkats som
garvningsgropar, har använts under folkvandringstid.

Yngre järnålderns gravar

Under folkvandringstid–vendeltid ledde den tilltagande
platsbristen till att även de lägre liggande delarna vid
sjökanten fick utnyttjas som gravplats. Den fullstän-
diga kronologin i denna del av gravfältet är inte fast-
ställd men stensättningar och små enkla stenkonstruk-
tioner tillkommer i olika på varandra följande faser.
Det går inte att bedöma dessa gravars ålder. Sannolikt
finns där både sådana som är från äldre järnålder och
sådan som är från yngre järnålder. I sista skedet, un-
der folkvandringstid/vendeltid, anläggs vackra domar-
ringar i denna del av gravfältet.

Avslutande kommentar

Undersökningen vid Stockeviken av en förhållandevis
begränsad yta gav en mängd information om livet vid
Helgasjöns strand från äldsta stenålder via neolitikum,
bronsålder och till yngre järnålder. Under medeltid
förlorar platsen sin betydelse som gravplats.

Sett i ett större regionalt perspektiv är det naturligt
att området nyttjats under alla tider. Här fanns en bra
strand nära åns utlopp i en vik som genom den trånga
avsnörningen från resten av Helgasjön kan ha bildat
något av ett eget hemmavatten.

Någon gång under loppet av äldre järnålder om-
vandlas området från boplats till gravplats. Samtidigt
måste man vara medveten om att den undersökta de-
len av gravfältet är ca 5 % av hela gravfältsytan och
att vetskapen om vilka andra boplatsytor som funnits
i närheten är obefintlig.

Man vet inte om gravläggningarna växte från stran-
den och inåt land eller om de började centralt vid t.ex.
det stora röset och växte därifrån i olika riktningar.

Med hänsyn till de stora röjningsröseområden som
finns i Växjötrakten reser sig också frågan om på vil-
ket sätt bosättningarna och gravläggningarna ingått i
utnyttjandet av regionen sett i ett större perspektiv.
Det är dock en fråga för ett annat forum än detta ar-
bete.



Tabell 11. Konstruktioner med harts och näver.

Nr Läge Konstruktion Fynd Analyser Datering

K100 x 19247,00
y 42445,45
z 164,6

Stenskoning bestående av 7 stenar, 5–20
cm stora, 40 cm i diameter

Harts med näver (med
hål) (F334), kol

PK 39649 Misslyckad datering av
kol till historisk tid

K101 x 42446,00 y
19247,85 z
164,6

Stenskoning av två stenar, 15 cm stora,
och 5 stenar, 5 cm stora, bildande en
konstruktion, 40 cm i diameter

Harts (F192) – –

K102 x 42445,10 y
19246,30 z
164,6

Stenskoning, en 30 cm sten tillsammans
med 2 stycken 15 cm stenar och några
småstenar bildar ett hålrum., 45 cm i
diameter

Harts, kol PK 39758 Misslyckad datering av
kol till historisk tid

K103 x 42439,25 y
19247,16
z 164,00

Stenskoning bildande en halvcirkel av
småstenar mot ett större block ingående
i grav 41, ca 0,5 meter i diameter

– – –

K104 x 42439,19
y 19245,68
z 164,00

Stenskoning bildande en halvcirkel av
småstenar mot ett större block ingående
i grav 41, ca 0,5 meter i diameter

– – –

K105 x 42437,75
y 19249,75
z 164,00

A39902, stenskoning med
mörkfärgning, 45 cm i diameter

– – –

K106 x 42444,50
y 19248,35
z 164,5

Lösfynd i stenpackning Näver (med hål) (F354) –

K107 x 42448,50
y 19247,30
z 164,6

Lösfynd i stenpackning Harts med näver (F356),
harts (F335), näver med
brända ben (F357)

– –

K108 x 42441,50
19248,60 z
164,30

Lösfynd i stenpackning Keramik (F381), harts
(F415), brända ben
(F413)

– –

K109 x 42440,15
y 19249,70
z 164,2

Stenskoning bildande en liten stenring
av 5–10 cm stora stenar

Kolkoncentration PK 42551 Daterad till
folkvandringstid

K110 x 42439,60
y 19248,25
z 164,2

Stenskoning bildande en liten
stenkonstruktion av 2 stenar på en
tredje upplagda mot en större klumpsten

Två fragment av brända
ben <0,1 g, oid.(F442)

– –

K111 x 42439,10
y 19250,55
z 164,0

Stenskoning av 5 stenar, 5–10 cm stora,
bildande ett utrymme

Slagen flinta (F454) – –

K112 x 42443,00
y 19258,35
z 164,1

A29923, 0,65 meter i diameter, sotig
mörkfärgning

– PM 42697 –

K113 x 42444,50
y 19259,60
z 164,1

Lösfynd i stenpackning Harts (F457) – –

K114 x 42441,24
y 19256,42
z 164,1

Lösfynd i stenpackning Harts (F459) – –

K115 x 19247,61
y 42444,42
z 164,6

Lösfynd i stenpackning F338 och F611 (näver
och harts
sammanblandat). Nävern
har hål
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Sammanfattning

Med anledning av byggnation av en ny väg mellan
Växjö och Rottne undersöktes en mindre del av ett
gravfält beläget vid Helgasjöns strand. På gravfältet
var tidigare registrerat ett drygt 30-tal stensättningar,
varav fyra berördes av den aktuella vägomläggningen.

De fyra stensättningarna var före undersökningen
angivna som övertorvade stensättningar, 3–7 meter i
diameter och 0,2–0,25 meter höga. Undersökningen
visade att två var runda, 8 resp. 10 meter i diameter,
en var rektangulär, 7×5 meter och inskriven i en run-
del på 8 meter i diameter och en var kvadratisk, med
3,7 meters sida och utstickande uddar.

Utöver de från början kända anläggningarna på-
träffades ytterligare tio gravar som hade eller sanno-
likt hade haft någon form av markering ovan jord.
Dessa utgjordes av stensättningar och två domarringar.
Flertalet av dessa låg i ett lägre liggande parti intill
stranden och låg i några fall delvis stratigrafiskt
överlappande varandra. Dessutom fanns en omfat-
tande stenpackning i vilken påträffades ett antal små
stenkonstruktioner i vilka gjordes fynd av fragment
av brända ben, harts och kol.

Vid undersökningen påträffades vidare två skepps-
ristningar, den ena på ett jordfast block och den andra

på undersidan av en av klumpstenarna i en domar-
ring.

Under de ovan nämnda gravarna föreföll marken
bestå av orörd sand och grus. Det visade sig dock att
ca 10–20 cm ner i gruslagret fanns en mängd boplats-
anläggningar och ytterligare gravar.

Dessa underliggande gravar utgjordes av tjugo
brandgravar av olika typer såsom urnegropar, ben-
gropar, urnebrandgropar och brandgropar. Tre av
brandgravarna var vapengravar med fynd av bl.a. lans-
spetsar och ett eneggat svärd.

Två urnegropar låg bredvid var sitt stolphål ingå-
ende i ett av husen på boplatsen, vilket sannolikt varit
ett avsiktligt arrangemang.

Boplatslämningarna bestod bl.a. av stolphål, här-
dar och gropar. Två kompletta långhus kunde kon-
stateras. Dessutom påträffades tre stora gropar, den
ena med stenläggning, vilka tolkades som garvnings-
gropar. Dessa är daterade till folkvandringstid–ven-
deltid. På undersökningsytan framkom även artefakter
från bosättning under neolitisk och mesolitisk tid. I
materialet ingår bl.a. två trinddyxor och ett slipat flint-
fragment.
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Bilagor

Bilaga 1. Makrofossilanalys av
sex jordprov från RAÄ 11,
Söraby socken, Växjö kommun
Eva-Lena Larsson
ANL, Naturhistoriska museet i Göteborg

Inledning

Sommaren 1999 undersökte Riksantikvarieämbetet,
UV Väst i Kungsbacka, tre gropar samt ett par gravar.
Anläggningarna kan antagligen dateras till järnålder,
och låg i anslutning till Helgasjöns strand i ett isav-
lagringsmaterial. Jordprov togs i anläggningarna för
att se om dess innehåll tydde på t.ex. fiske, matbe-
redning eller förvaring. Ansvarig för grävningen var
arkeolog Gundela Lindman.

Material och metoder

Jordproven togs av arkeologer och har sållats på la-
boratoriet under rinnande vatten. Siktens maskvidd
var 0,5 mm. Efter torkning har proven genomgåtts
under stereomikroskop av Friederike Johansson, ANL.
Vid bestämningsarbetet har frösamlingen på Natur-
historiska museet i Göteborg använts. Endast förkol-
nade frön kan bevaras från senmesolitisk tid fram till

nutid i de lätta och sandiga jordar som de undersökta
groparna och gravarna var anlagda på.

Analyserade prov

Resultat

Jordprover

Inga frön fanns i de analyserade jordproven.

Lösfynd från gravar

1F41998. I näverstycket som är cirka 2×2 centime-
ter stort finns ett millimeterstort ungefär cirkelformat
hål. Det kan vara gjort av en växt-rot men det kan
inte uteslutas att det rör sig om hål gjort för söm-
nad.

Nr Anläggning Volym (liter)

1 44005, grop A 1

2 45441, grop B, stenpackningen 1

3 45446, grop B, invid slipstenen 1

4 44471, grop B, lerlagret i botten 1

5 45115, grop C, nära botten 1

6 45116, grop C, nära botten 1

1F41998 Lösfynd från grav –

1F41992 Lösfynd från grav –

1F41987 Lösfynd från boplats/gravfält –



Vid Helgasjöns strand. Arkeologisk undersökning av gravar och boplatslämningar 87

Bilaga 2. Osteologisk undersökning
av det brända benmaterialet
från RAÄ 11, Växjö kommun,
Söraby socken, Småland
Berit Sigvallius
Avdelningen för arkeologiska undersökningar,
UV Mitt, Stockholm

Material

Materialet består uteslutande av brända ben. Den to-
tala vikten uppgår till drygt tre kg (3157,7 g) varav
drygt fyra hekto (447,2 g) kunnat identifieras. Den
identifierade andelen ben uppgår till 14,2 % beräk-
nat på vikt (tabell 2).

Totalt har ben från 56 fyndenheter undersökts.
Antalet gravar uppgår till 23, varav tre registrerats
som lösfynd och en saknar grav- eller anläggnings-
nummer. I två av gravarna (grav 106 och 116) bestod
innehållet i förpackningen av annat än ben, vilket även
gäller för två av lösfynden (F118 och F525). Från en
grav (grav 109) fanns endast en tom förpackning. I
sju gravar, och femton fyndenheter från lösfynden, har
allt benmaterial förblivit oidentifierat.

Från grav 11 redovisas varje fyndenhet för sig i
tabell 2 eftersom graven har bedömts innehålla två
begravningar (F249 och F302). En grav (grav 39) inne-
håller endast identifierade djurben.

Materialet var starkt fragmenterat utom i några
undantagsfall. Några fyndenheter innehöll mycket
småsten, vilka rensats bort vid analysen, varför de
ursprungliga viktuppgifterna avviker rejält från de slut-
liga.

Materialet redovisas i katalogen, där varje fynden-
het redovisas för sig. I tabell 2 redovisas fynden sam-
manställda per grav utom för grav 11 där varje fynden-
het redovisas separat liksom samtliga övriga fynden-
heter.

Metod

Benen har identifierats genom okulär undersökning
och med hjälp av en komparativsamlig av kända ske-
lett. Arbetet har utförts på UV Mitt i Örnsberg.

Människorna

Könsbedömningar

Könsbedömningar på människa har gjorts på mor-
fologiska karaktärer på kraniet efter Gejvall (1948).

Åldersbedömningar

Åldersbedömningarna har gjorts på skalltaksfrag-
menten efter Gejvall (opubl.). Detta är en mycket grov
metod som ger vida åldersintervall p.g.a. den indivi-
duella variationen i kranieväggens utveckling. Hän-
syn har tagits till tre olika variabler: suturernas grad
av sammanväxning, det porösa mittskiktets (diploë)
omfattning samt tjockleken på de båda kompakta
ytterskikten (tabula interna och externa).

Individerna har delats i olika ålderskategorier:
infans II=5–14 år,  juvenilis=10–24 år, adultus=18–44
år och maturus=35–64 år. Ålderskategoriernas gräns-
värden har satts efter Sjøvold (1978), med en modifie-
ring av den högsta åldersgränsen från 79 år till 89 år
(Sigvallius 1994). För de individer som inte kunnat
placeras i någon av dessa åldersgrupper, har det en-
dast kunnat avgöras om de är vuxna. Åldersintervallet
för vuxna ligger mellan 18 och 89 år där den undre
gränsen är den vid vilken skelettet tidigast kan anses
vara fullt utvecklat medan den övre gränsen är en teo-
retisk övre gräns för livslängden. Överlappningar finns
mellan de olika grupperna i de fall då tveksamhet rått.

De ben som använts för åldersbedömning är främst
hjässbenen (ossa parietalae), men också pannbenet (os
frontale) har använts. Graden av sutursammanväxning
har registrerats för alla suturer, men utslagsgivande
för åldersbedömningen har varit sammanväxningen i
suturen mellan pannben och hjässbenen (sutura coro-
nalis) samt mellan hjässbenen (sutura sagittalis) (Peri-
zonius 1984).

Klassificering av åldersgrupperna

Infans II: Till åldersgruppen 5–14 år har individen
ansetts höra om kraniefragmenten knappt har ut-
vecklat ett poröst mittskikt och då suturerna inte
är fullt utvecklade.

Juvenilis: Till åldersgruppen 10–24 år har individen
ansetts höra om kraniefragmenten har ett poröst
mittskikt, men där detta är tunt, och då suturerna
är fullt utvecklade och inte har börjat växa sam-
man.

Adultus: Till åldersgruppen18–44 år har individen
ansetts höra om suturerna ännu varit helt öppna,
då diploës omfattning varit 1/3 av den totala
skalltakstjockleken och då båda tabulae varit täm-
ligen liktjocka.

Maturus: Till åldersgruppen 35–64 år har individen
ansetts höra om suturernas sammanväxning på-
börjats i tabula interna och om diploës omfattning
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varit mer än 1/3 av den totala skalltakstjockleken
och tabula interna varit tunnare än tabula externa.

Senilis: Till åldersgruppen 50–89 år har individen an-
setts höra om sutursammanväxningen har varit
framskriden i tabula externa, d v s endast mindre
spår av suturerna kunnat iakttagas, om diploës om-
fattning varit mer än 1/3 av den totala skall-
takstjockleken och om båda tabulae varit tunna.

Övriga åldersindelningar: Kombinationer mellan dessa
olika kriterier har resulterat i åldersbedömningar
över kategorigränserna. Så har en individ ålders-
bedömts till 10–44 år och fyra individer till 18–64
år. Två individer har endast kunnat bedömas vara
vuxna, d.v.s. 18–89 år.

Resultat

Totalt fjorton individer av människa har påträffats i
tretton gravar. Grav 11 innehåller troligen två begrav-
ningar, även om detta inte är helt säkert. Inga dubb-
letter har påträffats varför det inte finns några bevis
för att det är två olika individer. Utseendet och ut-
vecklingsgraden, på framförallt skalltaksfragmenten,
är emellertid sådan att det har bedömts som sannolikt
att F249 och F302 innehåller olika individer.

Åldersbedömningar

De flesta individer är vuxna, ett barn och en, möjligen
två, unga individer har påträffats. Åldersbedömning-
arna har sammanställts i tabell 1.

Könsbedömningar

På tre individer har könet kunnat bedömas (Tabell 2).
Dessa bedömningar är emellertid osäkra, vilket har
markerats med ett frågetecken. Alla tre har bedömts
vara män.

Djurben

I grav 39 består det identifierade materialet av djur-
ben, nämligen ett fragment av överarmsben av häst
eller nöt. De gravar där ben av människa identifierats
saknar alla djurben.

Litteratur

Gejvall, N.-G. 1948. Benbestämningar. I: Sahlström
och Gejvall: Gravfältet på Kyrkbacken i Horns
socken, Västergötland. KVHAA 60:2, 1948.

Perizonius W.R.K. 1984. Closing and non-closing
sutures in 256 crania of known age and sex from
Amsterdam (AD 1883–1909). Journal of Human
Evolution, 13.

Sigvallius, B. 1994. Funeral Pyres. Iron Age Crema-
tions from North Spånga. Thesis and Papers in
Osteology I. Stockholms Universitet.

Sjøvold T. 1978. Inference concerning the age distri-
bution of skeletal populations and some consequen-
ces for paleodemography. Anthrop. Közl. 22, 99–
117.

Katalog till bilaga 2

Osteologisk undersökning av
brandgravsmaterial från Småland,
Söraby socken, RAÄ 11, Växjö kommun

A40172

Fynd: 276
1,9 g brända ben, 27 fragment, oidentifierade.

A40181

Fynd: 275
2,6 g brända ben, 32 fragment, oidentifierade.

A41214

Fynd: 266
0,5 liter sotiga brända ben, 234,1 g varav 7,3 g
(3,1 %) kunnat identifieras. Maximal fragment-
storlek 5,0 cm, uppskattad vanligaste storlek
0,5 cm.

Människa (Homo sapiens): (7,3 g) En individ
i åldersgruppen Infans II (=5–14 år) vars kön ej
kunnat bedömas. Identifierade fragment från:
Kranium (calvarium 14 fr)
Underkäke (mandibula 1 fr)
Tänder (dentes 8 rotfr)
Armbågsben (ulna 1 fr)

Tabell 1.  Antal individer per ålderskategori.

Ålder 5–14 10–24 10–44 18–44 18–89 18–64 35–64

Antal individer 1 1 1 2 2 4 3
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Tabell 2. Sammanställning av materialet.

Analyserat material Människa Djur

Anl/Grav Fynd Tot vikt Id vikt Ålder Kön Djur

A40172 F276 1,9 0 – – –

A40181 F275 2,6 0 – – –

A40357 F260 805,6 195,7 18–64 Man? –

A41214 F266 234,1 7,3 5–14 – –

A41248 F277 182,2 5,5 10–24 – –

A41571 F304 207,6 12 18–44 – –

A41740 F361 2,1 0 – – –

A42094 F502 83,4 15,6 35–64 – –

A42341 F566 306,5 73,5 18–44 Man? –

A45542 F575 0 0 – – –

Grav 11 F11 1 0 – – –

Grav 11 F249 157,5 19,1 10–44 – –

Grav 11 F302 451,3 27,7 18–64 – –

Grav 17 F577 2 0 – – –

Grav 19 F87, F90, F100, F131, F579 171,8 12 18–64 – –

Grav 23 F22, F35, F40, F58, F65, F66, F74, F81 238,1 39,3 18–64 Man? –

Grav 34 F51 14,3 1,8 35–64 – –

Grav 38 F164 280,1 31,4 35–64 – –

Grav 39 F331, F332, F341, F362 6,2 4,8 – – Häst/Nöt

Grav 106 F336 0 0 – – –

Grav 109 F416 0 0 – – –

Grav 110 F442 <0,1 0 – – –

Grav 116 F437 0 0 – – –

Lösfynd F85 0,3 0 – – –

Lösfynd F114 1,5 0 – – –

Lösfynd F116 0,2 0 – – –

Lösfynd F118 0 0 – – –

Lösfynd F127 0,1 0 – – –

Lösfynd F137 0,1 0 – – –

Lösfynd F160 <0,1 0 – – –

Lösfynd F244 0,2 0 – – –

Lösfynd F245 0,7 0 – – –

Lösfynd F253 1 1 18–89 – –

Lösfynd F283 2,2 0 – – –

Lösfynd F456 <0,1 0 – – –

Lösfynd F480 <0,1 0 – – –

Lösfynd F499 0,7 0 – – –

Lösfynd F525 0 0 – – –

Lösfynd F554 <0,1 0 – – –

Lösfynd F564 0,1 0 – – –

Lösfynd F576 0,5 0,5 18–89 – –

Lösfynd F578 1,8 0 – – –

S:a Best. %: 14,2 3157,7 447,2 14 ind.
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Övrigt: En stor mängd sand och småsten har ren-
sats bort från materialet.

A41248

Fynd: 277
0,3 liter rena brända ben, 182,2 g varav 5,5 g
(3,0 %) kunnat identifieras. Maximal fragment-
storlek 4,3 cm, uppskattad vanligaste storlek
0,5 cm.
Människa (Homo sapiens): (5,5 g) En individ i
åldersgruppen juvenilis (= 10–24 år), vars kön
ej kunnat bedömas. Identifierade fragment från:
Kranium (calvarium 8 fr)
Lårben (femur 2 fr)
Övrigt En stor mängd småsten har rensats bort
från materialet.

A40357

Fynd: 260
1,1 liter lätt sotiga brända ben, 805,6 g varav
195,7 g (24,3 %) kunnat identifieras. Maximal
fragmentstorlek 6,8 cm, uppskattad vanligaste
storlek 1,5 cm.
Människa (Homo sapiens): (195,7 g) En man?
I åldersgruppen maturus (= 35–64 år). Köns-
bedömningen utförd på lårbenets robusticitet
och på ett kraftigt och väl utvecklat muskelfäste
(linea aspera) på benets ryggsida. Identifierade
fragment från:
Kranium (calvarium 43 fr, petrosum sin/dx 1 fr,
os temporale processus zygomaticus sin/dx 1 fr,
zygomaticus sin 1 fr, os frontale processi zygo-
matica: sin 1 fr, dx 1 fr, arcus superciliaris 1 fr,
dock för litet för att kunna användas för köns-
bedömning)
Underkäke (mandibula 2 fr)
Tänder (dentes 3 rotfr)
Ryggrad (ospecificerade vertebrae 13 fr)
Nyckelben (clavicula sin/dx 1 fr)
Överarmsben (humerus sin/dx diafys 4 fr, distalt
2 fr)
Armbågsben (ulna diafys sin/dx 2 fr)
Lårben (femur diafys sin/dx 17 fr)
Skenben (tibia diafys sin/dx 10 fr)
Vadben (fibula diafys sin/dx 2 fr)

A41571

Fynd: 304
0,2 liter sotiga brända ben, 207,6 g varav 12,0 g

(5,8 %) kunnat identifieras. Maximal fragment-
storlek 3,6 cm, uppskattad vanligaste storlek
1 cm.
Människa: (Homo sapiens): )12,0 g) En individ
i åldersgruppen adultus (= 18–44 år) vars kön ej
kunnat bedömas. Identifierade fragment från:
Kranium (calvarium 10 fr)
Tänder (dentes 3 rotfr)
Ryggrad (ospecificerade vertebrae 2 fr)
Skulderblad (scapula sin/dx 1 fr)
Överarmsben (humerus diafys sin/dx 1 fr)

A41740

Fynd: 361
2,1 g brända ben, 7 fragment, oidentifierade.

A42094

Fynd: 502
0,15 liter sotiga brända ben, 83,4 g varav 15,6 g
(18,6 %) kunnat identifieras. Maximal fragment-
storlek 3,1 cm, uppskattad vanligaste storlek
1 cm.
Människa (Homo sapiens): (15,6 g) En individ i
åldersgruppen maturus (= 35–64 år) vars kön ej
kunnat bedömas. Identifierade fragment från:
Kranium (calvarium 14 fr, petrosum dx 1 fr)
Skulderblad (scapula sin/dx 1 fr)
Skenben (tibia diafys sin/dx 1 fr)

A42341

Fynd: 566
0,4 liter sotiga brända ben, 306,5 g varav 73,5 g
(24,0 %) kunnat identifieras. Maximal fragment-
storlek 4,4 cm, uppskattad vanligaste storlek
1,5 cm.
Människa (Homo sapiens): (73,5 g) En man?
i åldersgruppen adultus (= 18–44 år). Könsbe-
dömningen utförd på ett fragment av tinning-
benet (os temporale) med ett kraftigt mastoid-
utskott (processus mastoideus). Identifierade
fragment från:
Kranium (calvarium 32 fr, petrosum sin 1 fr,
zygomaticus sin 1 fr, os temporale processus
zygomaticus sin/dx 1 fr,  processus mastoideus
sin/dx 1 fr).
Underkäke (mandibula 2 fr)
Tänder (dentes 2 rotfr)
Lårben (femur diafys sin/dx 5 fr)
Skenben (tibia diafys sin/dx 1 fr)
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Grav 11

Fynd: 11
1,0 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 249
0,2 liter sotiga brända ben, 157,5 g varav 19,1 g
(12,1 %) kunnat identifieras. Maximal fragment-
storlek 3,3 cm, uppskattad vanligaste storlek
1 cm.
Människa (Homo sapiens): (19,1 g) En individ i
åldersgruppen juvenilis–adultus (= 10–44 år) vars
kön ej kunnat bedömas. Identifierade fragment
från:
Kranium (calvarium 17 fr)
Underkäke (mandibula 2 fr)
Överarmsben (humerus diafys sin/dx 1 fr)
Skenben (tibia diafys sin/dx 5 fr)

Fynd: 302
0,8 liter sotiga brända ben, 451,3 g varav 27,7 g
(6,1 %) kunnat identifieras. Maximal fragment-
storlek 4,9 cm, uppskattad vanligaste storlek
1 cm.
Människa (Homo sapiens): (27,7 g) En individ i
åldersgruppen adultus–maturus (= 18–64 år) vars
kön ej kunnat bedömas. Identifierade fragment
från:
Kranium (calvarium 32 fr)
Tand (dens 1 rotfr)
Ryggrad (ospecificerade vertebrae 3 fr)
Skulderblad (scapula sin/dx 1 fr)
Strålben (radius diafys sin/dx 3 fr)

Kommentar
De identifierade fragmenten från fyndenheterna F249
och F302 har jämförts med varandra för att utröna
om fragmenten kommer från samma eller från olika
individer. I materialet finns inga passningar, alltså kan
det ej bevisas att det är samma individ. Det finns hel-
ler inga dubletter av benfragment, varför det inte hel-
ler kan bevisas att det rör sig om olika individer. Vid
jämförelse av skalltaksfragmentens utseende kan emel-
lertid konstateras, att dessa har en icke oväsentlig skill-
nad i utseende och utvecklingsgrad; fragmenten i F249
är tunna, med ett dåligt utvecklat poröst mittskikt
(diploë), medan fragmenten i F302 är kraftigare och
har en mer omfattande diploë. Det är därför fullt
möjligt att det är olika individer i de båda fyndenhete-
rna F249 och F302.

Grav 17

Fynd: 577
2,0 g brända ben, 32 fragment, oidentifierade.

Grav 19

Fynd: 87
6,1 g brända ben, 19 fragment, varav 1,3 g,
2 fragment, kunnat identifieras.
Människa (Homo sapiens): (1,3 g) En vuxen in-
divid (= 18–89 år) vars kön ej kunnat bedömas.
Identifierat fragment från:
Kranium (calvarium 1 fr)

Fynd: 90
0,2 g brända ben, 2 fragment, oidentifierade.

Fynd: 100
25,7 g rena brända ben, varav 4,5 g (17,5 %)
kunnat identifieras.
Människa (Homo sapiens): (4,5 g) En vuxen in-
divid (= 18–89 år) vars kön ej kunnat bedömas.
Identifierade fragment från:
Kranium (calvarium 4 fr)
Skenben (tibia 1 fr)

Fynd: 131
3,1 g brända ben, 22 fragment, varav 1,3 g,
1 fragment, kunnat identifieras.
Människa (Homo sapiens): (1,3 g) En vuxen in-
divid (= 18–89 år) vars kön ej kunnat bedömas.
Identifierat fragment från:
Kranium (calvarium 1 fr)

Fynd: 579
136,7 g starkt sotiga brända ben varav 4,9 g
(3,6 %) kunnat identifieras.
Människa (Homo sapiens): (4,9 g) En individ i
åldersgruppen adultus–maturus (= 18–64 år)
vars kön ej kunnat bedömas. Identifierade
fragment från:
Kranium (calvarium 5 fr, petrosum dx 1 fr)
Underkäke (mandibula 1 fr)

Grav 23

Fynd: 22
5,2 g brända ben, 44 fragment, oidentifierade.

Fynd: 35
<0,1 g brända ben, 2 fragment, oidentifierade.

Fynd: 40
1,3 g brända ben, 9 fragment, oidentifierade.

Fynd: 58
0,5 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 65
3,0 g brända ben, 18 fragment, oidentifierade.

Fynd: 66
5,5 g brända ben, 9 fragment, varav 2,5 g,
1 fragment, kunnat identifieras.
Människa (Homo sapiens): (2,5 g) En vuxen in-
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divid (= 18–89 år) vars kön ej kunnat bedömas.
Identifierat fragment från:
Överarms- eller lårben (caput humeris/femoris
sin/dx 1 fr)

Fynd: 74
0,5 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 81
222,1 g brända ben, varav 36,8 g (16,6 %)
kunnat identifieras.

Människa (Homo sapiens): (36,8 g) En man?
I åldersgruppen adultus–maturus (= 18–64 år).
Könsbedömningen utförd på ett fragment av
pannbenet med väl utvecklad glabella. Identifie-
rade fragment från:
Kranium (calvarium 35 fr, petrosum dx 1 fr)
Fingerben (phalanx I 1 fr)
Lårben (femur 4 fr)

Grav 34

Fynd: 51
14,3 g brända ben varav 1,8 g (12,6 %) kunnat
identifieras.
Människa: (Homo sapiens): (1,8 g) En individ i
åldersgruppen maturus (= 35–64 år) vars kön ej
kunnat bedömas. Identifierade fragment från:
Kranium (calvarium 2 fr)

Grav 38

Fynd: 164
0,35 liter brända ben, 280,1 g varav 31,4 g
(11,2 %) kunnat identifieras. Maximal frag-
mentstorlek 4,0 cm, uppskattad vanligaste
storlek 1,5 cm.
Människa (Homo sapiens): (31,4 g) En individ i
åldersgruppen maturus (= 35–64 år) vars kön ej
kunnat bedömas. Identifierade fragment från:
Kranium (calvarium 26 fr)
Tänder (dentes 3 rotfr)
Ryggrad (ospecificerad vertebra 1 fr)
Lårben (femur diafys sin/dx 3 fr)
Skenben (tibia diafys sin/dx 2 fr)

Grav 39

Fynd: 331
<0,1 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 332
<0,1 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 341
4,8 g bränt ben, 1 fragment, identifierat.

Häst/Nöt (Equus caballus/Bos taurus):
(4,8 g) Identifierat fragment från:
Överarmsben  (humerus sin/dx diafys 1 fr)

Fynd: 362
1,4 g brända ben, 2 fragment, oidentifierade.

Grav 110

Fynd: 442
<0,1 g brända ben, 2 fragment, oidentifierade.

Lösfynd

Fynd: 85
0,3 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 114
1,5 g brända ben, 4 fragment, oidentifierade.

Fynd: 116
0,2 g brända ben, ca 20 fragment, oidentifierade.

Fynd: 127
0,1 g brända ben, 2 fragment, oidentifierade.

Fynd: 137
0,1 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 160
<0,1 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 244
0,2 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 245
0,7 g brända ben, 3 fragment, oidentifierade.

Fynd: 253
1,0 g brända ben, 1 fragment, identifierat.
Människa (Homo sapiens): (1,0 g) En vuxen in-
divid (= 18–89 år) vars kön ej kunnat bedömas.
Identifierade fragment från: Kranium (calvarium
2 fr)

Fynd: 283
2,2 g brända ben, 13 fragment, oidentifierade.

Fynd: 456
<0,1 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 480
<0,1 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 499
0,7 g brända ben, 3 fragment, oidentifierade.

Fynd: 554
<0,1 g brända ben, 2 fragment, oidentifierade.

Fynd: 564
0,1 g bränt ben, 1 fragment, oidentifierat.

Fynd: 576
0,5 g bränt ben, 1 fragment, identifierat.
Människa (Homo sapiens): (0,5 g) En vuxen in-
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divid (= 18–89 år) vars kön ej kunnat bedömas.
Identifierat fragment från: Kranium (calvarium
1 fr)

Fynd: 578
1,8 g brända ben, 3 fragment, oidentifierade
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Bilaga 3. Resultat av fosfatanalysen

Visby fosfatlaboratorium

Tabell 1. Fosfatanalys av grav 11.

Labnr Provnr P°

1 8 26470

2 8 26471

3 8 26472

4 9 26473

5 5 26474

6 6 26475

7 8 26476

8 9 26477

9 5 26478

10 16 26479

11 5 26480

12 4 26481

13 5 26482

14 5 26483

15 8 26484

16 8 26485

17 4 26486

18 4 26487

19 3 26488

20 4 26489

21 7 26490

22 5 26491

23 4 26492

24 4 26493

25 17 26494

26 8 26495

27 4 26496

28 6 26497

29 3 26498

30 4 26499

31 11 26500

32 11 26501

33 8 26502

34 4 26503

35 6 26504

Labnr Provnr P°

36 3 26505

37 4 26506

38 5 26507

39 9 26508

40 6 26509

41 11 26510

42 6 26511

43 7 26512

44 3 26513

45 4 26514

46 15 26515

47 9 26516

48 5 26517

49 3 26518

50 7 26519

51 10 26520

52 6 26521

53 7 26522

54 9 26523

55 6 26524

56 6 26525

57 5 26526

58 5 26527

59 3 26528

60 4 26529

61 12 26530

62 7 26531

63 13 26532

64 8 26533

65 8 26534

66 5 26535

67 4 26536

68 4 26537

69 7 26538

70 7 26539
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Tabell 2. Fosfatanalys av undersökningsytan (s. 95–96).

Labnr Provnr P°

1 43237 16

2 43238 20

3 43239 23

4 43240 21

5 43241 16

6 43242 12

7 43243 13

8 43244 13

9 43245 8

10 43246 15

11 43247 10

12 43248 13

13 43249 17

14 43250 13

15 43251 12

16 43252 18

17 43253 23

18 43254 34

19 43255 16

20 43256 15

21 43257 23

22 43258 16

23 43259 31

24 43260 26

25 43261 15

26 43262 17

27 43263 23

28 43264 56

29 43265 30

30 43266 51

31 43267 35

32 43268 29

33 43269 21

34 43270 15

35 43271 33

36 43272 60

37 43273 49

38 43274 34

39 43275 36

40 43276 31

41 43277 81

42 43278 42

43 43279 29

Labnr Provnr P°

44 43280 88

45 43281 80

46 43282 77

47 43283 40

48 43284 30

49 43285 43

50 43286 29

51 43287 26

52 43288 46

53 43289 39

54 43290 23

55 43291 22

56 43292 25

57 43293 23

58 43294 38

59 43295 46

60 43296 36

61 43297 38

62 43298 18

63 43299 22

64 43300 19

65 43301 21

66 43302 11

67 43303 27

68 43304 21

69 43305 22

70 43306 33

71 43307 47

72 43308 32

73 43309 17

74 43310 12

75 43311 12

76 43312 13

77 43313 10

78 43314 18

79 43315 43

80 43316 23

81 43317 29

82 43318 26

83 43319 27

84 43320 35

85 43321 13

86 43322 33
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Labnr Provnr P°

87 43323 35

88 43324 36

89 43330 23

90 43331 14

91 43332 34

92 43333 38

93 43334 25

94 43335 23

95 43336 33

96 43337 28

97 43338 33

98 43339 56

99 43340 24

100 43341 41

101 43342 79

102 43343 26

103 43344 21

104 43345 13

105 43346 50

106 43347 27

107 43348 61

108 43349 64

109 43350 90

110 43351 62

111 43352 37

112 43353 28

113 43354 37

114 43355 21

115 43356 13

116 43357 13

117 43358 16

118 43359 17

119 43360 10

120 45570 16

121 45571 10

122 45572 13

123 45573 4

124 45574 4

125 45575 3

126 45576 12

127 45577 17

128 45578 5

129 45579 33

130 45580 38

Labnr Provnr P°

131 45581 29

132 45582 15

133 45583 18

134 45584 2

135 45585 2

136 45586 22

137 45587 22

138 45588 32

139 45589 24

140 45590 15

141 45591 17

142 45592 26

143 45593 46

144 45594 6

145 45595 5

146 45596 18

147 45597 23

148 45598 15

149 45599 8

150 45600 28

151 45601 25

152 45602 26

153 45603 72

154 45604 51

155 45605 25

156 45606 12

157 45607 52

158 45608 60

159 45609 39

160 45610 32

161 45611 20

162 45612 38

163 45613 26

164 45614 46

165 45615 32

166 45616 40

167 45617 31

168 45618 50

169 45619 45

170 45620 31

171 45621 46

172 45622 34

173 45623 71

174 45624 36
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Bilaga 4. Fyndlista. Småland, Söraby socken, RAÄ 11

Fyndnr Id.nr Material Sakord Antal Vikt (g) Egenskap

1 – Utgått – – – –

2 – Utgått – – – –

3 – Utgått – – – –

4 1131 Brons Beslag 1 1 Konserverad, röntgad, plåt 1, böjt rembeslag

5 1132 Kvartsit Övrig slagen 1 7 –

6 1133 Kvarts Övrig slagen 1 1 –

7 1134 Flinta Avslag med
retusch

1 2 –

8 1135 Kvarts Övrig slagen 1 8 –

9 1136 Brons Beslag 1 SVK, röntgad, plåt 6, konserverad

10 1137 Järn Spik 1 16 Röntgad, plåt 4

11 1344 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

12 1345 Flinta Naturflinta 1 1 –

13 – Utgått – – – –

14 1637 Kristianstad-
flinta

Avslag/brutet
spån

1 1 –

15 2984 Keramik Kärl 27 23 Oxiderad, mellanmagrad

16 7655 Naturlig kvarts Naturlig 1 9 –

17 – Utgått – – – –

18 10321 Järn Spik 1 10 –

19 10322 Järn Spik 1 9 –

20 10456 Järn Fickkniv 1 66 Röntgad, plåt 8, recent

21 10457 Bränd lera – 4 36 –

22 14542 Brända ben Brända ben – 5 Lösfynd

23 15468 Harts – – 1 –

24 15469 Trä Spets 1 1 Tillspetsad, ytbränd träpinne

25 – Utgått – – – –

26 – Utgått – – – –

27 15472 Sten Malsten? 1 757 Osäker

28 15473 Sten Utgått – – –

29 15474 Sten Malsten 1 381 –

30 – Utgått – – – –

31 15477 Slagg – – 159 –

32 – Utgått – – – –

33 – Utgått – – – –

34 – Utgått – – – –

35 15722 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

36 – Utgått – – – –

37 – Utgått – – – –

38 – Utgått – – – –

39 – Utgått – – – –

40 18599 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

41 – Utgått – – – –

42 – Utgått – – – –

43 – Utgått – – – –
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Fyndnr Id.nr Material Sakord Antal Vikt (g) Egenskap

44 – Utgått – – – –

45 – Utgått – – – –

46 – Utgått – – – –

47 19006 Flinta Avslag 1 6 Slagbula bortslagen, hård teknik

48 – Utgått – – – –

49 – Utgått – – – –

50 21023 Bergart Övrig slagen 1 71 Porfyr

51 21106 Brända ben Brända ben 14 Urnegrop

52 21107 Keramik Kärl 134 4180 Urna in situ

53 21108 Järn Beslag 1 SVK, röntgad, plåt 9, 3×0,5 cm

54 21419 Järn Oid. 1 12 –

55 21420 Flinta Avslag 1 4 Hård teknik, med skrapretusch

56 21422 Flinta Spån,
retuscherat

1 3 –

57 21423 Sten Malsten 1 1171 –-

58 23348 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

59 23613 Oid. – – – –

60 21108 Järn Spets+fragment 19 – SVK, 18 fragment, varav i holkf.+1 spetsig ten

61 23992 Keramik Kärl – – Spjälkad

62 – Utgått – – – –

63 – Utgått – – – –

64 23995 Flinta Spån proximal 1 3 Bränd

65 25630 Brända ben Brända ben – 3 Lösfynd

66 25631 Brända ben Brända ben – 5 Lösfynd

67 25796 Bränd lera – 3 6 –

68 25798 Flinta Spånliknande
avslag

1 1 Med slipyta

69 25799 Glas Oid. 2 2 Pressglas?

70 26344 Rödgods 5 24 Oidentifierbar

71 26682 Flinta Avslag 1 12 –

72 26683 Keramik Kärl 5 1 Oxiderad, mellanmagrad

73 27049 Slagg – – 40 –

74 27239 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

75 27240 Rödgods – 1 2 –

76 27241 Flinta Splitter 1 1 Bränd

77 27242 Rödgods – 1 21 Yngre, mynning

78 27243 Rödgods – 1 5 Yngre, mynning

79 27272 Flinta Avslag 1 4 Hård teknik

80 27307 Keramik Kärl 2 2 Oxiderad, mellanmagrad

81 27308 Brända ben Brända ben 222 Bengrop

82 27309 Rödgods – 1 1 –

83 – Utgått – – – –

84 27311 Flinta Övrig slagen 2 5 Varav en med bruksretusch

85 27328 Brända ben Brända ben 1 Lösfynd

86 27330 Flinta Avslag 1 2 –

87 27331 Brända ben Brända ben – 6 Lösfynd

88 27332 Flinta Spån,
retuscherat

1 4 –
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89 – Utgått – – – –

90 27334 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

91 27335 Flinta Spån 1 4 Spånpilsliknande

92 27336 Kristianstadflint
a

Spånskrapa 1 4 Fragment

93 27337 Bränd lera – 4 7 –

94 27341 Bränd lera – 1 2 –

95 27342 Rödgods – 8 2 Kraftigt fragmenterat

96 27343 Flinta Övrig kärna 1 11 –

97 27388 Flinta Övrig slagen 1 1 –

98 – Utgått – – – –

99 27390 Flinta Avslag 1 1 –

100 27391 Brända ben Brända ben – 25 Brandgrop

101 – Utgått – – – –

102 27393 Rödgods – 1 1 –

103 – Utgått – Kol, ben iakttagna

104 27395 Bränd lera – 1 15 Plan yta

105 27396 Kvartsit Avslag 1 1 –

106 27397 Kvarts Övrig slagen 1 25 –

107 27398 Tegel – 4 7 –

108 27399 Flinta Avslag 1 1 –

109 27400 Lera Pärla 1 1 8 mm

110 – Utgått – – – –

111 27402 Flinta Stickel 1 4 4,2×1,3 proximalt, slag, sandarnatyp

112 28204 Lera Pärla 1 1 1 cm, lite ojämn

113 29936 Flinta Spån 1 1 1,8×0,8 cm

114 29937 Brända ben Brända ben – 2 Smågrav

115 29938 Flinta Övrig slagen 1 1 –

116 29939 Brända ben Brända ben 1 Smågrav

117 29940 Flinta Övrig slagen 1 4 Med krusta

118 – Utgått – – – –

119 29942 Bränd lera – 1 2 –

120 29943 Naturlig kvarts Naturlig 1 122 –

121 29973 Kvarts Övrig slagen? 1 74 –

122 30059 Brons Cylinderformat
föremål

1 1 Konserverad, röntgad, plåt 1, detalj till
hängsmycke

123 31989 Bränd lera Eldbock? 1 61 Plana ytor

124 – Utgått – – – –

125 31992 Tegel – 15 29 –

126 31993 Bränd lera – 1 3 –

127 31994 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

128 31995 Bränd lera 1 37 Plan yta

129 31997 Lerklining Lerklining 15 78 Slätade ytor, m kol

130 – Utgått – – – –

131 32673 Brända ben Brända ben – 3 Brandgrop

132 – Utgått – – – –

133 32676 Keramik Kärl 1 3 Oxiderad, mellanmagrad, knopplinande
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134 32677 Slagg – – 30 –

135 32678 Flinta Övrig slagen 1 1 Kraftigt bränd

136 32680 Kvarts Övrig slagen 1 22 –

137 32681 Brända ben Brända ben – 1 Smågrav

138 32682 Bränd lera – 1 1 –

139 32687 Flinta Övrig slagen 1 1 Kraftigt bränd

140 32688 Bränd lera – 1 7 –

141 32689 Keramik Kärl 1 2 Reducerad?

142 32690 Bergart Avslag 1 3 Porfyr

143 35600 Bränd lera – 22 16 –

144 35601 Flinta Avslag med
retusch

1 3 Skrapa?

145 35602 Rödgods – 1 2 Blyglaserat

146 35605 Fajans Skärva 1 1 –

147 35606 Bränd lera 5 22

148 35607 Rödgods 3 12 Yngre,spår av vit färg

149 35974 Flinta Avslag 1 12 Skrapretusch

150 36033 Glas Oid. 1 1 Fragment, butelj?

151 – Utgått – – – –

152 – Utgått – – – –

153 36458 Kvarts Övrig slagen 1 4 –

154 – Utgått – – – –

155 36461 Bränd lera – 1 26 Plan yta

156 36462 Flinta Övrig slagen 1 2 –

157 36463 Kvarts Övrig slagen 1 16 –

158 36464 Naturlig kvarts Naturlig 1 40 –

159 – Utgått – – – –

160 36637 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

161 37493 Kvarts Splitter 1 1

162 36071 Järn Beslag 1 SVK, röntgad, plåt 5 konserverad, 4,5×1,8 cm

163 37495 Järn Holk 1 15 Konserverad, röntgad, plåt 8, tre delar

164 37496 Brända ben Brända ben – 280 Brandgrop

165 37498 Kvarts Övrig slagen 1 1 –

166 37560 Järn Oid. Fragment 16 21 Röntgad, plåt 8

167 37574 Kvarts Avslag 1 2 –

168 – Utgått – – – –

169 – Sten Oid. 1 11 –

170 38281 Järn Doppsko 1 10 Konserverad, röntgad, plåt 8 , fragment med nit

171 38282 Järn Sköldbuckla 1 68 Konserverad, röntgad, plåt 7,  flera fragment, med
nit

172 38283 Järn Beslag 1 6 Konserverad, röntgad, plåt 5, med torne

173 38284 Kvarts Övrig slagen? 1 69 –

174 38285 Bergart Övrig slagen? 1 3 –

175 38661 Järn Svärd 1 SVK, röntgad, plåt 10 och 13, konserverad

176 38662 Järn Lansspets 1 62 Konserverad, röntgad, plåt 12, böjd

177 38855 Flinta Avslag 1 1 –

178 39217 Kvartsit Övrig kärna 1 3 Med plattform
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179 39218 Bergart Övrig slagen 1 50 Lerskiffer

180 39219 Bergart Övrig kärna 1 50 Lerskiffer

181 39220 Kvartsit Avslag 1 1 –

182 39530 Kristianstadflint
a

Avslag 1 12 –

183 – Utgått – – – –

184 39534 Kvarts Övrig slagen 1 21 –

185 39535 Flinta Övrig slagen 2 5 –

186 39536 Brons Skiva 1 1 Konserverad, med träkant, bronsåldern, period V.

187 39537 Järn Oid. fragment 1 3 Konserverad, röntgad, plåt 3, ev. hästskosöm

188 39538 Bränd lera 2 2

189 39539 Flinta Naturflinta 2 9

190 – Utgått

191 39541 Glas Flaska 1 2 –

192 39647 Harts – – 1 –

193 – Utgått – – – –

194 39720 Slagg – – 2 –

195 39740 Flinta Avslag 1 2 –

196 39771 Sten Bryne 1 3 –

197 – Utgått – – – –

198 39876 Kvarts Övrig slagen 1 2 –

199 39877 Tegel – 1 507 –

200 39878 Järn Oid. Fragment 1 3 Konserverad, röntgad, plåt 3

201 39879 Glas Oid. 1 2 Pressglas?

202 39880 Keramik Kärl 4 10 Oxiderad, grov, mellanmagrad

203 39881 Järn Oid. Fragment 1 1 Konserverad, röntgad, plåt 3, spik?

204 39882 Järn Sölja 1 9 Konserverad, röntgad, plåt 5

205 39883 Järn Oid. Fragment 1 2 Konserverad, röntgad, plåt 2, spik/nit?

206 – Utgått – – – –

207 39885 Järn Ten 1 8 Röntgad, plåt 2

208 39886 Brända ben Brända ben 1 Lösfynd

209 39887 Järn Spik 1 8 Röntgad, plåt 2

210 39911 Kvartsit Övrig slagen 1 62 –

211 39912 Flinta Retuscherad
avslagskniv

1 11 Multiredskap?

212 39913 Brons Ten 1 1 Fyrsidig

213 39914 Glas Oid. 2 3 Fragment, pressglas

214 39916 Glas Oid. 1 1 Tunt fragment

215 39917 Harts – – 1 –

216 39919 Rödgods – 1 6 Yngre

217 39920 Flinta Övrig slagen 1 3 –

218 39921 Rödgods – 1 1 Insidigt blyglaserat

219 39922 Bränd lera – 2 5 –

220 39923 Järn Oid. 1 2 Röntgad, plåt 2, söm/ten?

221 – Utgått – – – –

222 – Utgått – – – –

223 39927 Kvartsit Övrig slagen 1 1 –
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224 39928 Sten Naturlig 1 225 Med ränder av tjära?

225 39929 Keramik Kärl 1 1 Oxiderad,  finmagrad

226 – Utgått – – – –

227 39931 Flinta Övrig slagen 1 1 –

228 39932 Flinta Spånfragment 1 1 Distal del

229 39933 Harts/läder Oid. 1 – SVK, med intryck av textil

230 39934 Kvartsit Övrig slagen 1 6 –

231 39935 Kvartsit Övrig slagen 1 4 Med krusta

232 39936 Harts – – 1 –

233 39937 Flinta Avslag 1 2 –

234 39938 Harts – – 1 –

235 – – – – – –

236 – – – – – –

237 40774 Keramik Kärl 1 27 Reducerad, oxiderad yttersida, grovmagrad

238 40787 Flinta Avslag 1 1 –

239 40788 Flinta Avslag 1 6 Hård teknik

240 – Utgått – – – –

241 41012 Keramik Kärl 2 1 Reducerad, medelgrov magring, matskorpa

242 41013 Järn Pincett 2 6 Konserverad, röntgad, plåt 3

243 41014 Bergart Avslag 1 17 –

244 41015 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

245 41016 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

246 41017 Kvarts Övrig slagen 1 14 –

247 41018 Bergart Övrig slagen 1 5 Kalksten

248 41019 Kvartsit Avslag 1 7 –

249 41182 Brända ben Brända ben 157 Bengrop, individ 1

250 41183 Kvartsit Övrig slagen 1 2 –

251 41184 Kvartsit Avslag 1 4 –

252 41185 Kvartsit Övrig slagen 1 6 Med krusta

253 41186 Brända ben Brända ben 1 Bengrop

254 41187 Kvartsit Avslag 1 3 –

255 41188 Kvartsit Övrig slagen 1 4 –

256 41204 Järn Fibula 1 Konserverad, röntgad, plåt 4

257 41000 Järn Lans,
sköldbuckla

1 SVK, röntgad, plåt 11, konserverad

258 41206 Järn Fragment av
spets

2 2 Konserverad, röntgad, plåt 2

259 41207 Sten Malsten 1 361 Med slitglans, i två delar

260 41208 Brända ben Brända ben – 805 Urnegrop

261 41209 Keramik Kärl 347 2215 Urna in situ

262 41000 Järn Sköldbuckla – – SVK, 85 fragment, varav 2 nitar

263 41000 Keramik Kärl – – SVK, tidigare F257

264 41000 Ben – – – SVK, ej analyserade, tidigare F257

265 41213 Sten Malsten 1 343 Sönderkrossad i flera delar

266 41225 Brända ben Brända ben 234 Bengrop

267 41226 Keramik Kärl 2 5 Reducerad, grovmagrat, dåligt bränd

268 41227 Bränd lera – 1 67 –
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269 41240 Järn Ögla 1 2 Röntgad, plåt 1, hake av tråd + fragment

270 41241 Järn Kniv 1 30 Konserverad, röntgad, plåt 6, del av nitad kniv

271 41242 Järn Oid. fragment 12 10 Konserverad, röntgad, plåt 3,ringformat föremål

272 41243 Slagg –– –– 12 –

273 41244 Slagg – – 8 –

274 41245 Kvarts Övrig kärna? 1 55 –

275 41246 Brända ben Brända ben – 3 Bengrop

276 41247 Brända ben Brända ben – 2 Lösfynd

277 41248 Brända ben Brända ben – 182 Bengrop

278 41249 Flinta Splitter 1 1 –

279 41250 Kvarts Övrig slagen 1 1 –

280 41251 Harts – – 7 –

281 41334 Kvartsit Avslag 1 3 –

282 – Utgått – – – –

283 41378 Brända ben Brända ben – 2 Lösfynd

284 41446 Flinta Spånfragment 1 2 Medialt

285 41447 Keramik Kärl 1 2 Halva oxiderad, halva reducerad

286 41448 Flinta Förkommen 1 – –

287 41449 Flinta Övrig slagen 1 3 Bränd

288 41584 Flinta Splitter 1 1 Bränd

289 41585 Flinta Avslag pat 1 1 Bränd

290 41586 Flinta Splitter pat 1 1 Bränd

291 41587 Kvartsit Övrig slagen 1 4 –

292 41588 Kristianstadflint
a

Avslag 1 3 –

293 41589 Flinta Avslag 1 1 Patinerat

294 41590 Flinta Splitter 1 1 Krusta

295 – Utgått – – – –

296 41592 Kvartsit Avslag 1 4 –

297 41593 Bergart Avslag 1 2 Skiffer

298 41779 Bark Oid. 1 1 Röntgad, plåt 5

299 41780 Läder Oid. – – Svk

300 41783 Slagg – 1 2 Röntgad, plåt 3

301 41803 Kvartsit Övrig slagen 1 1 –

302 41814 Brända ben Brända ben – 451 Bengrop, individ 2

303 41817 Flinta Splitter pat 1 1 Bränd

304 41818 Brända ben Brända ben – 207 Brandgrop

305 41820 Kristianstad-
flinta

Övrig slagen 1 1 –

306 41821 Sten Malsten 1 259 Krossmärken längs en kant

307 41824 Glas Oid. 1 1 Plant fragtment

308 41825 Kvartsit Övrig slagen 2 25 –

309 41848 Rödgods – 8 4 Yngre

310 41878 Järn Oid. Fragment 1 1

311 41879 Bränd lera – 1 1 –

312 41880 Kvarts Övrig slagen 1 1 –

313 41881 Kopparlegering Mynt 1 4 Röntgad, plåt 1, !/3 shilling banco
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314 41882 Järn Bleck med hål 1 10 Konserverad, röntgad, plåt 3

315 41896 Järn Spik 1 12 –

316 41897 Kvarts Övrig slagen 1 2 –

317 41898 Kvarts Övrig slagen 1 7 –

318 41899 Rödgods – 6 11 Yngre

319 41900 Bränd lera – 2 1 –

320 41905 Järn Bleck 1 7 Konserverad, plåt 5

321 41906 Järn Spik 1 Röntgad, plåt 3

322 41907 Bergart Avslag 1 4 Lerskiffer

323 41908 Harts 1

324 41909 Harts 1

325 41910 Harts 1

326 41911 Bränd lera Lerblock? 1 67 Plana ytor

327 41912 Bergart Förarbete till
skrapa

1 6 Sandsten

328 41913 Kvartsit Övrig slagen 1 2 –

329 41914 Kvartsit Övrig slagen 1 1 –

330 41915 Brons Knapp 1 3 Konserverad, röntgad, plåt 1, med rester av fibrer

331 41916 Brända ben Djurben 1 Lösfynd

332 41917 Brända ben Djurben 1 Lösfynd

333 41918 Flinta Splitter 3 1 Bränd

334 41977 Harts – 1 Med näver med hål

335 41978 Harts – 3 –

336 – Utgått – –

337 41980 Näver – 1 1 I preparat

338 41981 Harts – 2 Med näver (F611)

339 41982 Järn Spik 1 4 Röntgad, plåt 2

340 41983 Flinta Övrig slagen 1 2 Bränd

341 41984 Brända ben Djurben 5 Lösfynd

342 41985 Keramik Kärl 1 2 Oxiderad, mellanmagrad

343 41986 Rödgods 1 6 Yngre, randigt

344 41987 Växtdel Orkidéknöl? 1 Lämnad till Botaniska inst., Göteborg

345 41988 Rödgods – 1 11 Yngre, vit dekor, kantbit

346 41989 Kalkbruk – 1 29 Gult

347 41990 Järn Oid. 1 8 Konserverad, röntgad, plåt 5

348 41991 Rödgods – 1 7 Yngre, mynning

349 41992 Rottråd – 1 12 –

350 41993 Näver – 2 Med hål

351 41994 Bergart Avslag 1 2 –

352 41996 Bergart Övrig slagen 1 4 Lerskiffer

353 41997 Kvarts Handtagskärna 1 17 –

354 41998 Näver – – – Med hål

355 – Utgått – – – –

356 42000 Harts – – 1 Med näver och ben

357 42001 Näver – – 1 Med brända benfragment

358 42002 Järn Oid. Fragment 2 1 –

359 42003 Flinta Övrig slagen 1 1 –
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360 42004 Rödgods – 3 4 –

361 42005 Brända ben Brända ben – 2 Lösfynd

362 42007 Brända ben Djurben – 1 Lösfynd

363 42008 Rödgods – 2 15 –

364 42009 Glas Pärla 1 6 Konserverad, vendeltid

365 42010 Järn Oid. Fragment 2 1 –

366 42011 Järn Oid. Fragment 2 1 –

367 42012 Järn Oid. 1 1 –

368 42013 Järn Spik 1 1 –

369 42014 Rödgods – 2 6 –

370 42015 Bränd lera – 4 29 –

371 42016 Flinta Avslag 1 4 –

372 42017 Kopparlegering Mynt 1 4 Röntgat, plåt 1, 1 öre, 1700-talet

373 42018 Glasig slagg – 1 2 –

374 42019 Glas Oid. 1 2 Fragment

375 42020 Slagg – – 4 –

376 42021 Kvarts Retuscherad
övrig slagen

1 8 –

377 42022 Keramik Kärl 1 1 Vitbrännande

378 42023 Bränd lera – 3 5 –

379 42024 Kvartsit Övrig slagen 2 6 –

380 42026 Kvarts Övrig slagen 1 4 –

381 42037 Keramik Kärl 2 4 Reducerad med oxiderad kärna

382 42046 Järn Nit 1 1 Röntgad, plåt 2

383 42047 Glas Flaska? 1 1 –

384 42048 Rödgods – 1 8 –

385 42049 Keramik Kärl 2 3 Oxiderad, medelgrov magring

386 42050 Rödgods – 3 5 Yngre, dekor

387 42051 Harts – – 1 –

388 42052 Glas Oid. 1 2 Fragment, flaska/dricksglas?

389 42053 Järn Nit 1 5 –

390 42054 Bergart Övrigt slagen 1 2 Skiffer

391 42055 Bergart Övrig slagen 1 7 –

392 42056 Glasig slagg – 1 4 –

393 42057 Rottråd – – 1 –

394 42058 Kvarts Splitter 1 1 –

395 42059 Harts – – 1 –

396 42060 Keramik Kärl 1 3 Gul med oxiderad yta, mycket dåligt bränd

397 42061 Naturlig kvarts Naturlig 1 1 –

398 42064 Kvarts Kärna 1 37 –

399 42065 Järn Oid. 1 1 Spets(?), Omgiven av trä

400 42066 Harts – – 1 –

401 42067 Kvarts Övrig slagen 1 10 –

402 42068 Kvarts Övrig slagen 1 2 –

403 42069 Lera Kritpipa 2 3 –

404 42070 Kvarts Övrig slagen 1 1 –

405 42071 Kvarts Splitter 1 1 –
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406 42072 Naturlig kvarts Naturlig? 1 1 –

407 42073 Rödgods – 1 1 Yngre, glaserat, dekor

408 42074 Järn Oid. Fragment 1 1 –

409 42130 Keramik Kärl 1 2 Reducerad med en oxiderad yta

410 42238 Naturlig kvarts Naturlig 1 2 –

411 42239 Naturlig kvarts Naturlig 1 2 –

412 42505 Flinta Övrig slagen
krusta

1 1 Bränd

413 42506 Flinta Övrig slagen – 1 –

414 42507 Flinta Splitter 1 1 –

415 42508 Harts – – 1 –

416 – Utgått – – – –

417 42517 Flinta Övrig slagen 1 2 Bränd

418 42518 Flinta Avslag 1 1 Bränd

419 42519 Kvartsit Avslag 1 5 –

420 42520 Kvartsit Avslag 1 5 Bränt

421 42521 Kvarts Övrig slagen 1 1 –

422 42522 Kvartsit Övrig kärna 1 33 –

423 42510 Kvarts Splitter 1 1 –

424 42511 Flinta Splitter 1 1 –

425 42512 Kvartsit Avslag 1 5 –

426 42513 Kvartsit Avslag 1 5 –

427 42514 Flinta Avslag 1 2 –

428 42515 Flinta Spån 1 13 Proximalt medialt, krusta

429 42516 Bergart Övrig slagen 1 1 –

430 42523 Flinta Övrig slagen 1 1 –

431 42524 Flinta Splitter 1 1 –

432 42525 Flinta Spånliknande
avslag

1 10 Krusta

433 42526 Kvarts Splitter 1 1 –

434 42527 Flinta Övrig slagen 1 1 –

435 42528 Lera Pärla 1 1 1 cm

436 42529 Flinta Övrig slagen 1 1 –

437 – Utgått – – – –

438 42531 Flinta Splitter 1 1 –

439 42532 Flinta Splitter 1 1 –

440 42533 Kvartsit Avslag 1 10 –

441 42534 Harts – – 1 –

442 42552 Brända ben Brända ben – 1 Smågrav

443 42553 Flinta Övrig slagen 1 1 –

444 42564 Kvarts Avslag 1 7 –

445 – Utgått – – – –

446 42566 Bergart Avslag 1 11 –

447 42590 Kvartsit Avslag 1 5 –

448 42591 Flinta Avslag 1 9 –

449 42592 Kvartsit Övrig slagen 1 65 –

450 42593 Bergart Avslag 1 26 Skiffer
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451 42594 Glas Pärla 2 2 Konserverade, hopsmälta

452 42693 Bergart Övrig slagen 1 1 Förkommen

453 42694 Flinta Mikrostickel 1 1 Förkommen

454 42695 Flinta Övrig slagen 1 8 –

455 – Utgått – – – –

456 – Utgått – – – –

457 42797 Harts – – 1 –

458 41815 Kristianstadflint
a

Avslag 2 2 Bränd

459 42799 Harts – – 1 –

460 42800 Sten Trindyxa 1 299 –

461 42801 Harts – – 1 –

462 42815 Sten Knacksten? 1 308 –

463 42829 Järn Oid. 1 2 –

464 42830 Kvartsit Avslag 2 8 –

465 42927 Kvartsit Övrig slagen 1 138 –

466 42928 Bergart Avslag,
kölformigt

1 11 Randig metamorf

467 42929 Flinta Avslag 1 13 –

468 – Utgått – – – –

469 42998 Kvartsit Avslag 1 24 –

470 42999 Kvartsit – 1 15 –

471 43000 Kvartsit Avslag 1 16 –

472 43104 Kvarts Avslag 1 1 –

473 43128 Sten Trindyxa 1 262 –

474 43129 Bergart Avslag 1 19 –

475 43130 Flinta Avslag 1 9 –

476 43132 Kvarts Splitter 1 1 –

477 43165 Kvartsit – 1 5 –

478 43176 Harts – – 1 –

479 43177 Järn Oid. 1 9 Konserverad, röntgad, plåt 7, böjd ten med
rektangulärt tvärsnitt

480 43178 Brända ben Brända ben 1 Smågrav

481 43179 Kvartsit Avslag 1 5 –

482 43326 Flinta Spån, proxim,
medialt

1 2 Bränd

483 43327 Bark Oid. 1 1 –

484 43328 Flinta Avslag 2 2 –

485 43329 Bränd lera – 1 1 –

486 43380 Harts – 2 –

487 43400 Kristianstad-
flinta

Avslag 1 1 –

488 43401 Bergart Avslag 1 9 Granit?

489 43412 Glasig slagg 1 4 –

490 43610 Flinta Avslag 1 1 –

491 43626 Bergart Avslag 1 18 Porfyr

492 43628 Flinta Avslag med
retusch

1 16 Avslagskniv

493 43629 Kvarts Övrig slagen 1 22 –
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Fyndnr Id.nr Material Sakord Antal Vikt (g) Egenskap

494 43630 Kvarts Övrig slagen 1 2 –

495 43631 Näver – – 1 Med två hål på 8 mm:s avstånd

496 43632 Harts – – 1 –

497 43634 Kvartsit Avslag? 1 12 –

498 43635 Kvarts Övrig slagen 1 7 Förkommen

499 43636 Brända ben Brända ben 1 Lösfynd

500 43637 Kvartsit Avslag 1 3 –

501 43640 Kvarts Övrig slagen 1 9 –

502 43641 Brända ben Brända ben – 83 Brandgrop

503 43754 Järn Lansspets 1 Konserverad, röntgad, plåt 6

504 43755 Kvartsit Avslag 1 1 –

505 43756 Flinta Splitter 1 1 –

506 43757 Glasig slagg – 1 1 –

507 43758 Flinta Mikrospån 1 1 Ryggat, 2,4×0,5 cm

508 43759 Kvarts Övrig slagen 1 8 –

509 43760 Kvarts Övrig slagen 1 7 –

510 43761 Kvartsit Övrig slagen 1 5 –

511 43762 Kvartsit Avslag 1 15 –

512 43764 Harts – – 1 –

513 43802 Kvartsit Avslag 1 13 –

514 43803 Lera Pärla 1 1 Konserverad

515 43804 Flinta Avslag 1 3 –

516 43805 Obränt ben – – 1 –

517 43806 Flinta Splitter 1 1 –

518 43971 Lera Pärla 1 1 Konserverad

519 43972 Järn Likarmat spänne 1 10 Konserverad, röntgad, plåt 1

520 44007 Kvartsit Avslag 1 16 –

521 44067 Bergart Avslag 1 18 Porfyr

522 44068 Flinta Övrig slagen 1 1 Bränd

523 44069 Flinta Avslag 1 1 –

524 44070 Flinta Spån,
retuscherat

1 2 Proximal, avbruten pilspets?

525 – Utgått – – – –

526 44072 Kvartsit Övrig slagen 1 55 –

527 44073 Kvartsit Övrig slagen 1 29 –

528 44074 Kvartsit Övrig slagen 1 1 –

529 44075 Kvartsit Övrig slagen 1 1 –

530 44077 Kvartsit Övrig slagen 1 15 –

531 44119 Järn? Oid. 1 SVK

532 44120 Kvartsit Avslag 1 2 –

533 44121 Kvartsit Övrig slagen 1 12 –

534 44122 Flinta Avslag 1 1 –

535 44123 Bergart Avslag 1 6 Skiffer

536 44003 Kvartsit Avslag 1 1 –

537 44056 Harts? – – 1 –

538 44127 Kvartsit Övrig slagen 1 2 –

539 44128 Bergart Avslag 1 2 –
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Fyndnr Id.nr Material Sakord Antal Vikt (g) Egenskap

540 44129 Slagg – – 2 –

541 44140 Bergart Övrig slagen 1 11 Skiffer

542 44390 Kvartsit Övrig kärna? 1 102

543 44391 Slagg – – 16

544 44881 Kvartsit Övrig slagen 1 30

545 44882 Slagg – – 2

546 44883 Kvarts Avslag 1 1

547 45015 Flinta Spån 1 19 8×2,2 cm

548 45016 Kvartsit – 1 10 –

549 45017 Kvarts Avslag 1 9 –

550 45018 Bergart Avslag 1 12 Lerskiffer

551 45059 Kvarts Övrig slagen 1 5 –

552 45100 Bergart Övrig slagen 1 46 Skiffer

553 45112 Kvartsit Övrig slagen 1 140 –

554 45113 Brända ben Brända ben – 1– Lösfynd

555 45114 Flinta Spånfragment
med inhak

1 1 Medialt, retucherat

556 45121 Kvartsit Avslag 1 96 –

557 45123 Flinta Spånkniv 1 2 Retuscherad längs båda sidorna

558 45126 Bergart Övrig slagen 1 3 –

559 45128 Flinta Splitter 1 1 –

560 45202 Bergart Övrig slagen 1 3 Skiffer

561 45203 Kvartsit Övrig slagen 1 9 –

562 45204 Kvartsit Övrig slagen 1 3 –

563 45205 Näver – – 1 –

564 45219 Brända ben Brända ben 1 Lösfynd

565 45221 Bergart Avslag 2 2 Skiffer

566 45222 Brända ben Brända ben 306 Brandgrop

567 45223 Järn Spetsdel 1 20 I två delar

568 45224 Järn Oid. fragment 1 –

569 45440 Kvartsit Avslag 1 6 –

570 45443 Kvartsit Avslag 1 32 –

571 – Utgått – – – –

572 45472 Flinta Mikrospån 1 1 2,6×1,1 cm

573 45473 Sten Knacksten 1 109 –

574 45493 Kvartsit Övrig slagen 1 355 –

575 – Utgått – – – –

576 39890 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

577 5042 Brända ben Brända ben – 2 Lösfynd

578 17449 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

579 26654 Brända ben Brända ben – 136

580 23613 Brända ben Brända ben – 1 Lösfynd

581 26654 Brons Dubbelknapp 1 8 Konserverad, röntgad, plåt 1

582 26654 Brons Ring 1 2 Konserverad, röntgad, plåt 1

583 – Utgått – – – –

584 – Utgått – – – –

583 – Utgått – – – –
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Fyndnr Id.nr Material Sakord Antal Vikt (g) Egenskap

584 – Utgått – – – –

585 41815 Flinta Övrig slagen 1 2 –

586 41815 Flinta Avslag 1 1 Bränd

587 41815 Flinta Avslag 1 1 –

588 41815 Bergart Övrig slagen 5 30 –

589 41816 Flinta Avslag 1 1 –

590 41816 Bergart Avslag 1 43 –

591 41826 Bergart Avslag 1 4 –

592 41826 Flinta Övrig slagen 1 1 –

593 41827 Bergart Avslag 1 1 –

594 41827 Flinta Övrig slagen 1 1 –

595 41901 Kvartsit Avslag 2 9 –

596 41902 Flinta Övrig slagen 1 3 Spånliknande, med krusta

597 41902 Kvartsit Övrig slagen 2 5 –

598 41903 Kvartsit Avslag 3 6 –

599 41903 Flinta Splitter 1 1 –

600 42175 Kvarts Övrig slagen 1 2 –

601 27329 Keramik Kärl 4 7 Oxiderad, mellanmagrad

602 38224 Glas Oid. 1 1 –

603 – Glas Oid. 1 4 –

604 35603 Rödgods – 1 3 Yngre med vita fläckar

605 27340 Bergart Avslag 1 9 –

606 39889 Slagg – – 2 –

607 41283 Keramik Kärl 1 7 Oxiderad, grov, mellanmagrad

608 42589 Kvarts Avslag 1 5

609 27272 Flinta Spån med
retuscherat inha

1 10 6×1,7 cm

610 43506 Flinta Naturflinta 1 1 Patinerad

611 – Näver 1 Med hål

612 – Kristianstad-
flinta

Övrig slagen 2 3

613 – Flinta Spetsfragment 1 1 Bränt

614 – Sten Knacksten 1 288 Kombinerad knack- och malsten

615 – Flinta Splitter 1 1

616 – Flinta Avslag 3 1

617 – Bränd lera Bränd lera 13 32 Vävtyngdsfragment?

618 – Flinta Spån 1 2 2×0,7 medialt, bränt

619 – Kvartsit Avslag 2 13 –

620 – Bergart Övrig slagen 1 12 –

621 – Kvartsit Avslag 1 2 –

622 – Utgått – – – –

623 – Kvarts Övrig slagen 1 1 –

624 – Kvartsit Bearbetad? 2 164 –

625 26654 Järn Skära 1 SVK, plåt 7, konserverad

626 41209 Järn Oid. fragment 6 8 –

627 41209 Flinta Övrig slagen 1 2 –

628 – Utgått – – – –
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Fyndnr Id.nr Material Sakord Antal Vikt (g) Egenskap

629 41816 Kvartsit Övrig slagen 3 13 –

630 – Flinta Spånfragment 1 1 –

631 – Flinta Övrig slagen 1 2 Med krusta

632 – Flinta Övrig slagen 1 1 –

633 – Flinta Splitter 1 1 –

634 – Bergart Avslag 2 3 –

635 – Bergart Övrig slagen 3 10 –

636 – Flinta Avslag 1 2 –

637 – Flinta Spån 1 7 4×2,3 cm
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Bilaga 5. Anläggningslista. Småland, Söraby socken, RAÄ 11

Id.nr Typ Djup Storlek Anmärkning

2967 Lerlager – 5,15 –

5042 Rot – 1,62 –

13243 Grop, sentida – 4,26 –

15456 Stolphål 0,14 0,39 –

17449 Rot – 2,68 –

21091 Härd 0,16 0,63 –

25768 Sotfläck 0,17 0,99 –

25784 Sotfläck 0,13 0,48 –

26654 Brandgrop 0,2 1,12 164,56 m ö.h.

26671 Sotfläck 0,05 0,45 –

27258 Urnegrop 0,2 0,25 –

27312 Härd – 1,15 Undre boplatsskiktet

27357 Bengrop 0,1 1,12 164,8

27374 Härd – 0,81 –

27391 Brandgrop 0,2 0,35 –

28254 Härd – 1,01 FU-undersökt

29923 Sotfläck 0,1 0,66 –

29944 Sotfläck 0,06 1,19 –

29961 Sotfläck – 0,76 –

32654 Brandgrop 0,05 1,06 164,69 m ö.h.

35646 Sotfläck 0,1 0,56 –

35657 Härd 0,25 0,73 –

35975 Stolphål 0,09 0,18 Mkt fint hör ihop med 36006

35985 Stolphål 0,05 0,28 –

35995 Utgår 0,23 0,3 –

36006 Stolphål 0,23 0,34 Mkt fint hör ihop med 35995

36019 Stolphål 0,12 0,66 Eller sotfläck

36034 Utgår 0,18 0,22 –

36043 Härd 0,3 1,45 14C-daterad, mkt kraftigt
urtvättad

36061 Stolphål 0,12 0,3 Fint

36071 Brandgrop 0,24 0,87 Grav 38,165,2

36118 Stolphål 0,3 0,84 –

36466 Skärvstensflak 0,06 2,47 Grav 41

37142 Stolphål 0,1 0,36 –

37561 Grop – 0,61 –

38892 Grop 0,16 1,67 I grav 39

39188 Rot – 0,81 –

39339 Grop 0,25 0,84 –

39891 Sotfläck 0,1 0,49 –

39902 Grav, annan – 0,45 Grav 105

40000 Härd 0,11 0,73

40015 Sotfläck 0,06 0,36 –

40024 Sotfläck 0,06 0,42 –

40033 Sotfläck 0,09 0,25 –
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Id.nr Typ Djup Storlek Anmärkning

40047 Sotfläck 0,06 0,98 –

40069 Grav, annan – 0,97 Grav 43

40100 Sotfläck 0,1 0,25 –

40107 Sotfläck 0,1 0,34 –

40117 Stolphål 0,35 0,32 –

40125 Grop 0,18 0,23 –

40127 Urnebrandgrop 0,1 0,3 –

40132 Stolphål – 0,17 –

40138 Sotfläck 0,02 0,34 –

40155 Stolphål 0,12 0,27 –

40163 Grop 0,08 0,38 –

40172 Urnebrandgrop 0,35 0,41 164,75 m ö.h.

40181 Brandgrop 0,05 0,44 164,69 m ö.h.

40208 Stolphål – 0,58 –

40226 Stolphål – 0,25 –

40234 Stolphål – 0,43 –

40260 Sotfläck 0,06 0,58 –

40278 Kulturlagerrest 0,12 0,25 –

40285 Härd 0,33 0,5 –

40295 Stolphål 0,05 0,26 –

40305 Stolphål 0,12 0,36 –

40313 Stolphål 0,14 0,37 –

40322 Brandgrop 0,25 0,39 165,22 m ö.h.

40332 Stolphål – 0,37 –

40339 Stolphål – 0,35 –

40347 Sotfläck 0,11 0,57 –

40357 Brandgrop 0,11 0,36 Grav 11, 164,68 m ö.h.

40364 Grop 0,14 0,31 –

40371 Stolphål – 0,17 –

40378 Utgår 0,1 0,38 –

40405 Grop 0,09 0,36 –

40414 Stolphål – 0,38 –

40424 Stolphål 0,03 0,33 –

40439 Stolphål 0,15 0,32 –

40481 Stolphål – 0,23 –

40488 Stolphål – 0,45 –

40496 Stolphål – 0,19 –

40502 Stolphål – 0,34 –

40511 Stolphål – 0,38 –

40519 Grop 0,17 0,3 –

40526 Grop 0,17 0,29 –

40533 Grop 0,1 0,34 –

40540 Stolphål – 0,3 –

40561 Grop – 0,76 –

40571 Stolphål – 0,39 –

40580 Stolphål 0,08 0,31 –

40587 Stolphål 0,1 0,3 –
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Id.nr Typ Djup Storlek Anmärkning

40603 Stolphål – 0,58 –

40613 Stolphål – 0,48 –

40621 Stolphål 0,05 0,3 –

40628 Stolphål 0,05 0,37 –

40635 Stolphål 0,05 0,4 –

40642 Stolphål 0,05 0,28 –

40648 Härd 0,15 0,66 –

40659 Grop 0,12 0,54 –

40668 Stolphål 0,1 0,4 –

40683 Grop 0,05 0,38 –

40698 Stolphål 0,18 0,31 –

40705 Stolphål 0,03 0,33 –

40713 Stolphål – 0,33 –

40720 Stolphål – 0,35 –

40727 Stolphål – 0,38 –

40735 Grop 0,14 0,37 –

40742 Stolphål – 0,34 –

40750 Stolphål 0,05 0,49 Eller härd

40759 Stolphål – 0,34 –

40775 Stolphål 0,2 0,72 –

41000 Brandgrop 0,2 0,86 164,6 m ö.h.

41020 Sotfläck 0,11 0,59 –

41045 Stolphål – 0,36 –

41054 Stolphål 0,11 0,38 –

41189 Kulturlagerrest 0 3,17 –

41209 Urnegrop 0,15 0,25 –

41214 Bengrop 0,15 0,41 165,22

41229 Stolphål 0,1 0,46 –

41248 Bengrop 0,25 0,35 –

41266 Stolphål 0,05 0,39 –

41275 Stolphål 0,07 0,45 –

41285 Stolphål 0,1 0,23 Stenskott

41294 Brandgrop 0,04 0,4 165,19 m ö.h.

41305 Stolphål 0,3 0,39 –

41315 Stolphål 0,15 0,39 –

41326 Stolphål – 0,21 –

41336 Stolphål – 0,6 –

41348 Stolphål – 0,46 –

41356 Stolphål 0,1 0,29 –

41473 Utgår 0,15 0,32 –

41482 Stolphål 0,1 0,24 –

41563 Stolphål – 0,36 –

41571 Brandgrop 0,3 1,34 164,52 m ö.h.

41605 Stolphål – 0,34 –

41740 Grop 0,4 2,2 –

41766 Stolphål 0,19 1,04 –

41789 Sotfläck 0,13 0,79 –
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Id.nr Typ Djup Storlek Anmärkning

41804 Stolphål 0,3 0,53 –

41828 Stolphål – 0,15 –

41837 Stolphål 0,35 0,37 –

41849 Stolphål 0,1 0,29 –

41860 Stolphål 0,1 0,33 –

41871 Stolphål – 0 –

41883 Stolphål – 0,45 –

42027 Stolphål 0,1 0,21 Under stenpackningen

42038 Stolphål 0,18 0,3 –

42075 Utgår 0,1 0,44 –

42085 Kulturlagerrest 0,05 0,38 –

42094 Brandgrop 0,2 0,51 164,9 m ö.h.

42104 Stolphål 0,15 0,38 –

42114 Stolphål 0,22 0,3 –

42122 Bengrop 0,1 0,26 –

42131 Stolphål 0,05 0,26 –

42139 Stolphål 0,05 0,3 –

42146 Stolphål 0,05 0,32 –

42156 Härd – 0,64 –

42175 Stolphål 0,1 0,38 –

42187 Stolphål 0,05 0,25 –

42223 Stolphål 0,05 0,24 –

42231 Kulturlagerrest 0,03 0,27 –

42240 Grop 0,18 0,44 –

42251 Stolphål 0,05 0,38 –

42260 Stolphål 0,08 0,32 –

42269 Stolphål 0,05 0,3 –

42277 Stolphål 0,05 0,27 –

42285 Grop 0,22 0,64 –

42298 Stolphål 0,05 0,27 –

42307 Stolphål 0,05 0 –

42308 Stolphål – 0 –

42324 Härd 0,22 1,16 –

42341 Brandgrop 0,4 1,25 163,32 m ö.h.

42355 Grop – 0,92 –

42372 Härd 0,14 0,98 –

42385 Grop 0,2 1,02 –

42397 Härd 0,2 0,9 –

42410 Stolphål 0,14 0,45 –

42421 Grop 0,6 1,87 –

42452 Stolphål 0,05 0,37 –

42461 Kulturlagerrest 0,05 0,4 –

42482 Stolphål 0,1 0,35 –

42492 Härd 0,15 0,72 –

42535 Grop 0,07 0,94 –

42554 Stolphål 0,12 0,31 –

42595 Grop 0,1 0,31 –
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Id.nr Typ Djup Storlek Anmärkning

42604 Stolphål 0,13 0,25 –

42613 Stolphål 0,08 0,32 –

42645 Stolphål – 0,28 –

42655 Kokgrop 0,4 1,84 –

42677 Härd 0,18 1,11 –

42802 Grop 0,45 0,48 –

42816 Grop 0,25 0,35 –

42831 Grop 0,07 0,29 –

42849 Stolphål 0,22 0,46 –

43225 Grop 0,06 0,33 –

43361 Grop 0,5 1,5 –

43381 Härd 0,33 1,43 –

43402 Stolphål 0,12 0,28 –

43611 Grop 0,4 1,73 Ev. gravrest

43740 Rot – 0,76 –

43767 Grop – 6,04 –

43959 Grop 0,2 1,1 –

43973 Grop 0,09 0,58 –

44013 Härd 0,1 0,77 –

44024 Härd 0,17 0,7 –

44057 Stolphål 0,3 0,39 –

44078 Utgår – 4,37 –

44130 Stolphål 0,28 0,33 –

44141 Stolphål 0,12 0,36 –

44152 Stolphål 0,12 0,25 –

44392 Stolphål 0,08 0,31 –

44603 Stolphål 0,13 0,25 –

44977 Stolphål 0,2 0,37 –

44989 Stolphål 0,18 0,29 –

44998 Stolphål 0,3 0,34 –

45129 Grop – 4,59 –

45156 Grop 0 0 –

45170 Stolphål 0,2 0,22 –

45180 Stolphål 0,22 0,25 –

45192 Stolphål 0,15 0,27 –

45206 Grop 0,2 0,7 –

45447 Stenpackning – 0 Grop B

45474 Grop 0,22 1,87 –

45494 Stolphål 0,2 0,42 –

45506 Stolphål 0,24 0,3 –

45516 Stolphål 0,14 0,49 –

45527 Grop 0,04 0,63 –

45542 Grop 0,12 0,6 164,53 m ö.h.

45556 Grop 0,4 0,88 –

45566 Grop 0,15 0 –
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I samband med att en ny väg mellan Växjö och
Rottne skulle byggas undersöktes forntida läm-
ningar vid Helgasjöns strand. De äldsta fynden var
drygt 6 000 år gamla. Då fanns en strandbosättning
av jägare och fiskare. Även yngre stenålderns män-
niskor hade lämnat spår efter sig i form av redskap
av flinta. Under bronsålder och äldre järnålder
uttnyttjades stranden som boplats. Lämningar efter
härdar, hus och hällristningar påträffades vid utgräv-
ningen.

De första gravarna på platsen var brandgravar
från förromersk och romersk järnålder. Tre av dem
var vapengravar. Efter hand började man bygga stör-
re, monumentala stensättningar. Under folkvand-
ringstid–vendeltid ledde en tilltagande platsbrist till
att även de lägre liggande delarna utnyttjades. Då
byggdes domarringar direkt vid vattenbrynet.
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